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Med Beretningsaaret Iste Juli 1883 til 30te Juni 1884 ophørte efter
Justitsdepartementets Bestemmelse den hidtil stedfundne særskilte Udgivelse
af de aarlige Beretninger om Bodsfængslets Virksomhed, hvilken man har
fundet overflødig ved Siden af den aarlig udkommende almindelige „Beretning

orn Rigets Strafarbeidsanstalter", i hvilken de,r — med samme Udførlighed
for Bodsfængslets som for de øvrige Strafanstalters Vedkommende — af de
fra Strafanstalternes Bestyrelser indløbné Aarsberetninger med Bilag meddeles
alt det, som kan forudsættes at have almindelig Interesse eller hvis Trykning
og Offentliggjørelse af en eller anden Grund ansees nyttig.

I Henhöld til Lov om Bodsfængslet af 12te Juli 1848 § 13 i. f. vil den
af Bodsfængslets Inspektion afgivne Beretning om Fængslets Virksomhed i
nærværende som i fremtidige almindelige Beretninger blive aftrykt i sin Hel-

hed som Bilag (Bilag 1.)



Bodsfængslet
paa Aakeberg i

Christiania.

Cellefængsel
for

Mandsfanger.

A. Almindelige Bemærkninger.

Rigets Strafarbeidsanstalter var i Beretningsaaret 1884--85 som i fore-
gaaende Beretningsaar følgende:

Deri optoges
kan optage

omkring

240
Fanger.*)

Mandlige Forbrydere, som til-
kjendtes Strafarbeide paa 6 Maa-
neder eller derover indtil 3 Aar
og som, naar Straffen kom til

Fuldbyrdelse, var i Alderen fra

det fyldte 18de til det fyldte 50de
Aar, med Undtagelse af Forbry-
dere, der tidligere havde udstaaet

Strafarbeide i Cellefængsel, og som,
naar den senest tilfundne Straf

skulde fuldbyrdes, havde fyldt det
25de Aar (Lov af 6te Juni 1884
om Forandring i Lov af 12te Juli
1848 angaaende Bodsfængslet; jfr.
den nedenfor citerede Kgl. Resol.
af lste Juli 1884).    

Akershus Straf-
anstalt.

Fællesanstalt
for

Mandsfanger.

220
Fanger.

Alle ved Underretterne inden
Smaalenenes Amt, Jarlsberg og
Laurvigs Amt, Bratsberg og Bu-
skeruds Amt — med Undtagelse

af Hallingdals Sorenskriveri —
samt Christiania By tiltalte.        

*) Der er i Virkeligheden 249 Celler, men da nogle Celler stedse maa paaregnes
af en eller anden Grund ikke at være disponible, opføres det ovenstaaende
omtrentlige Tal.
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Deri optogeskan optage
omkring

Bergens Straf-
anstalt.

Fællesanstalt
for

Mandsfanger.

110
Fanger.

Alle ved Underretterne inden
Nordre Bergenhus Amt, Bergens
By, Søndre BeT.genhus Am', Sta-
vanger Amt, Lister og Mandals
Amt samt Nedences Amt og ved.
Valders og Hallingdals Sorenskri-

veriers Jurisdiktioner tiltalte.

Throndhjems
Strafanstalt.

Alle ved Underretterne inden
Tromso Stift, Nordre og Sondre
Throndhj ems Amter, Romsdals Amt,
Hedemarkens Amt, Christians Amt
— med Undtagelse af Valders
Sorenskriveri — og Akershus Amt
tiltalte.

Fællesanstalt
for

Mandsfanger.

280
Fanger.   

Strafanstalten i
Christiania

for Kvinder.

Fællesanstalt
for

Kvindefanger.

300
Fanger.

Kvindelige Forbrydere fra hele
Riget.    

Som allerede i forrige Beretning meddelt blev det — for at opnaa Ens-
artethed for hele Riget i Reglerne for Forbryderes Indsættelse i Bodsfængslet

og ved Siden heraf en udvidet Adgang til Anvendelse af Cellestraf paa første
Gang dømte Forbrydere og en Indskrænkning i Anvendelsen deraf paa Recidi-
vister samt en hensigtsmæssigere Regel for den idømte Strafs Reduktion —
ved Lov af 6te Juni 1884 om Forandring i Lov af 12te Juli 1848 angaaende
Bodsfængslet m. v. bestemt:

„Istedetfor § 1 i Lov angaaende Bodsfængslet m. v. af 12te Juli 1848
skal herefter for deres vedkommende, som domfældes for Forbrydelser, begaa-
ede efterat nærværende Lov er traadt i Kraft, gjcelde følgende Bestemmelser :

„Mandlige Forbrydere, som tilkjendes Strafarbeide paa sex Maaneder
eller derover indtil 3 Aar, og som, naar Straffen kommer til Fuldbyrdelse, er
i Alderen fra det fyldte 18de til det fyldte 50de Aar, skal, forsaavidt dertil
er Anledning, udstaa Straffen i Bodsfængslet.

Herfra undtages dog Forbrydere, der tidligere har udstaaet Strafarbeide
i Cellefængsel, og som, naar den senest tilfundne Straf skal fuldbyrdes, har
fyldt det 25de Aar.

Til Strafarbeide dømte mandlige Forbrydere over 18 Aar, der ikke efter
disse Bestemmelser skal indsættes i Bodsfængslet, kan, naar de deri samtykke,
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hensættes der til Udstaaelse af Straffen med den nedenfor bestemte Afkort-
ning i Straffetiden, dog ikke for en længere Tid end 4, Aar.

Skal nogen Fange uden Afbrydelse udstaa Strafarbejde efter flere ham
overgaaede Domme, bliver ved Spørgsmaalet om, hvor Straffen skal udstaaes,
Straffetiderne at betragte som en Enhed.

Naar Strafarbejde udstaaes i Bodsfængslet, udholdes de 6 første Maane-

der af den idømte Straffetid uden Afkortning, de næstfølgende 18 Maaneder
afkortes en Trediedel og Resten det Halve. Ved disse Afkortninger regnes
en Maaned lige med 30 Dage.

De nærmere Bestemmelser om, hvilke Forbrydere, med Hensyn til Plads
i Fængslet og andre Omstændigheder, bliver at optage i Bodsfængslet, afgives

af Kongen."
I Henhold til Lovens Slutningspassus blev det ved Kongelig Resolution

af iste Juli 1884 bestemt :

„At istedetfor de ved Kongelige Resolutioner af 12te November 1850,
20de April 1876, 29de August 1877, 14de Juni 1879 og 17de Juni 1880
afgivne Forskrifter, følgende Regler bliver at følge med Hensyn til Forbryde-
res Indsættelse i Bodsfængslet i Christiania :

1. I Bodsfængslet bliver, indtil anderledes maatte bestemmes, at  indsætte

alle de Forbrydere, der ifølge Lov af 6te Juni 1884, „forsaavidt dertil er
Anledning", skal udstaa idømt Strafarbeide i den nævnte Strafanstalt.

2. Bestemmelse om, hvorvidt andre til Strafarbeide dømte mandlige For-
brydere end de, der efter Loven skal udstaa Straffen i Bodsfængslet, bør

hensættes der til Udstaaelse af Straffen, naar de andrage derom eller
deri samtykke, afgives — dog med den i efterfølgende Post 3 inde-

holdte Begrændsning ---- for hvert enkelt Tilfælde af Justits-Departementet.
Indsættelse i Bodsfængslet bør fortrinsvis tilstedes saadanne For-

brydere,
a. der er dømte for Forbrydelser, udøvede førend fornævnte Lov af 6te

Juni 1884 er traadt i Kraft, men som forøvrigt er i det

at de efter foranstaaende Post 1 ellers vilde været indsatte der, eller
b. for hvis Vedkommende Spørgsmaalet om Alder, Forbrydelsestid eller

om, hvor tidligere idømt Strafarbeide har været udstaaet, ikke maatte
være saa tilstrækkelig oplyst, at det med fuld Sikkerhed kan vides,
om de er at henføre blandt dem, som efter Loven skal indsættes i
den nævnte Strafanstalt.

Iøvrigt bør der væsentlig tages Hensyn til, om de Angjeeldende
tidligere har været straffede, samt til deres Alder, saaledes at de yngre
eller de, som ikke tidligere har udstaaet Strafarbeide, under forresten
lige Omstændigheder gives Fortrin for de ældre eller for Recidivister.

Hensidder den Angjældende i en anden Strafarbeidsanstalt, bør der,
forinden Sagen afgjøres, afgives Erklæringer fra Anstaltens Bestyrer,

Præst og Læge, om hvorvidt de anser det hensigtsmæssigt, at han over-



flyttes til Bodsfængslet. Lægens Erklæring bør være støttet til en

saavidt mulig nøiagtig Undersøgelse af Angjældendes Sindstilstand og

Helbredsforfatning.
Ogsaa naar Andragende om Optagelse i Bodsfængslet fremkommer fra,

en til Strafarbejde domfældt Forbryder, der ikke har paabegyndt Straf-
fens Udstaaelse, bør behørig Lægeerklæring erhverves og medsendes An-
dragendet og Sagens Akter.

3. For at Forbrydere, der er dømte til livsvarigt Strafarbeide eller hvis
tilbagestaaende Straffetid overstiger 7 Aar (reduceret til Bodsfængselsstraf

4 Aar) og som ønsker at indsættes i Bodsfængslet, deri kan indkomme,
udfordres Kongens Bestemmelse."

Paa Grund af den i Beretningsaaret indtraadte betydelige Formindskelse
af Fangetallet — navnlig i Fællesanstalterne blev den mindste af disse,
Bergens Strafanstalt, besluttet nedlagt. De denne Strafanstalt underliggende
Distrikter fordeltes mellem de gjenværende to Mands-Fællesanstalter, ligesom
der foretoges enkelte Omordninger i de disse Anstalter tidligere tilliggende
Distrikter. Den kgl. Resolution herom — af 6te Juni 1885 -- er saalydende :
„1. Bergens Strafanstalt nedlægges og de dersteds hensiddende Fanger over-

flyttes til Throndhjems Strafanstalt.
2. Pet overdrages Justits- og Politi-Departementet at afgive de nærmere

Bestemmelser om, hvorledes Nedlæggelsen paa hensigtsmæssigste Maade
bør iværksættes.

3. Af mandlige Forbrydere, der idømmes Strafarbekle, som efter gjældende
Bestemmelser ikke skal udstaaes i Bodsfængslet, bliver for Eftertiden at
indsætte :
a. i Akershus Strafanstalt de, som ere tiltalte ved Underretterne i Chri-

stiania By, Akershus, Smaalenenes, Christians, Jarlsberg og Laurvigs,
Buskeruds, Bratsberg og Nedenæs Amter eller ved Kongsvinger Kjob-
stads, Solørs og Vinger og Odalens Sorenskriveriers Jurisdiktioner, og

b. i Throndhjems Strafanstalt de, som ere tiltalte ved Underretterne
inden Tromso Stift, Nordre og Søndre Throndhjems Amter, Romsdals
Amt, Nordre og Søndre Bergenhus Amter, Bergens By, Stavanger Amt,
Lister og Mandals Amt samt Hedemarkens Amt med Undtagelse af
Kongsvinger Kjøbstad og Solørs og Vinger og Odalens Sorenskriverier."

Nedlæggelsen af Bergens Strafanstalt og Overflyttelsen af de der hensid-
dende Fanger fandt først Sted i September 1885.

Da den ved Beklædningsreglement af 2den August 1880 anordnede Fange-
dragt for Mandsfanger hverken med Hensyn til Snit eller Farve adskilte sig
saa meget fra almindelig Mandsdragt, at det var Winefaldende, at Dragtens
Bærer var Fange, og da denne Omstændighed antoges i ikke ubetydelig Grad.
at kunne bidrage til at lette Fangerne Undvigelsesforsøg, blev det af Departe-



mentet bestemt, at de anordnede Benklæder for Eftertiden skulde forsynes
med en ca 80 mm. bred sort Rand paa de ydre Sider, samt at de skulde
gjøres saa korte, at de ikke naaede længere ned end til ca. 15 cm. ovenfor
Ankelledet, og derhos nedentil forsynes med en - Split.

De ved Strafanstalterne ansatte Embedsmænd og Betjente har tidligere
havt Adgang til at faa udført Arbeider i Anstalten, — saavel nye Gjen-
stande efter Bestilling som Reparationer. Dels fordi det fandtes tvivl-
somt, om detteS var ganske foreneligt med Bestemmelsen i Haandværks-
lovens § 45, dels fordi det a,ntoges umuligt selv med den skarpeste Kontrol
og de strcengeste Reglements-Bestemmelser ganske at sikre sig mod, at der
ikke ved dette Forhold aabnedes Adgang til Misbrug og Misligheder, blev
det af Departementet under 9de Februar 1885 bestemt, at der for Eftertiden
ikke maatte tillades udført i Strafanstalterne nogetsomhelst Arbeide for de
ved Strafanstalterne ansatte Funktionærer.

Reglementet for -Fangebehandlingen af 8de Januar 1881 bestemmer i
§ 33, litr. i sidste Passus, at naar en løsladt Strafarbeidsfange „skal forblive
paa Stedet, bliver han, forinden han løslades, ved en af Strafanstaltens Betjente
at fremstille paa Politikammeret for vedkommende Embedsmand". Denne
Bestemmelse er ikke ganske fyldestgjørende. Paa den ene Side er det nemlig

mange Tilfælde ikke heldigt, at den løsladte fremstilles paa Politikammeret,
hvor det vanskelig kan undgaaes, at han bliver seet og gjenkjendt af uved-
kommende, noget der kan blive hinderligt for hans Bestræbelse for at gjen-
vinde en hæderlig Stilling i Samfundet. Paa den anden Side sikrer Bestem-
melsens Affatning ikke Opnaaelsen af dens Øiemed. Det hændte nemlig
hyppig i Christiania, at løsladte Fanger for at undgaa at blive kjendte af det
derværende Politi og komme under dettes Opsigt, opgav for Strafanstaltens
Bestyrer at ville tage Ophold paa et fremmed Sted og virkelig ogsaa lod sig
ledsage til og reiste afsted med Jernbane eller Dampskib, men at de saa

uopholdelig vendte tilbage til Christiania fra første Stoppested.
For om muligt at faa istandbragt en bedre Ordning af disse Ting blev

det af Departementet efter Konference med Politimesteren i Christiania, for-
saavidt angaar de derværende Strafanstalter for Mænd*), bestemt, at Fangerne
indtil videre ikke skal fremstilles paa Politikammeret, men at der ved
Udgangen af hver Maaned skal indsendes til Politikarnmerets detektive Afde-
ling en Fortegnelse over de Fanger, der skal løslades i næstpaafølgende
Maaned, samt at der skal gives vedkommende Politifunktionærer Adgang til i
Strafanstalten at gjøre sig bekjendte med de udgaaende Fanger.

*) For Kvindefangers vedkommende er det allerede tidligere af Departementet
bestemt, at Fremstillen for Politiet kan undlades.



Forsaavidt denne Ordning efter nogen Tids Erfaring skulde vise sig hen.
sigtsmæssig og fyldestgjørende for Øiemedet, vil antagelig en lignende Ordning
blive indført i Throndhjem, og den ovennævnte Reglements-Bestemmelse om
Fangers Fremstillen for Politiet vil da kunne hæves.

Ved samme Leilighed blev der truffet Forføining til, at Politiet, forsaa-
vidt det maatte ønske det, kunde too Anledning til at lade udgaaende Fanger
fotografere i Strafanstalterne før eller ved Løsladelsen.

For at opnaa ensartede Priser for de almindelige Forbrugsgjenstande ved
Strafanstalterne i Christiania, har Departementet under I 3de Mai 1885 bestemt,
at Anskaffelse af Brænde og de almindeligste Fødevarer til disse Strafanstalter
for Eftertiden skal ske gjennem offentlig Opfordring til Indgivelse af Anbud

fæll e s for alle 3 Strafanstalter.

B. Strafanstaltfunktionærerne.

Bodsfængsle t. Tredielærer ved Fængslet Andersen fratraadte paa
Grund af Sygelighed sin Stilling 30te April 1885. I hans Sted beskikkedes
som Tredielærer Lærer ved Bergens Strafanstalt Sjur Lassesen Trædal fra

iste September s. A. I Mellemtiden udførtes Tredielærerens Forretninger af
Seminarist C. B. Iversen.

Ak ershus Strafanstalt. Ved Kgl. Resolution af 6te Marts 1885

meddeltes kst. Præst ved Anstalten Pastor Bernhoft A sked. Hans Embede

bestyredes i Resten af Beretningsaaret af Cand. theol. Eckhoff, der — som i

forrige Beretning omtalt — tidligere havde fungeret som Hjælpepræst ved
Anstalten under Pastor Bernhofts Sygdom. Som midlertidig Lærer og Klok-
ker i Cand. Eckhoffs Sted antoges Stud. theol. Yngvar Brun.

Bergens Strafanstalt.  Under Stadsfysikus Sparres Fravær som
Storthingsrepræsentant fra Slutningen af Januar til Midten af Juli 1885
udførtes hans Forretninger som Læge ved Strafanstalten af Bylæge A. Paasche.

Thron dhj ems Str a fa nstal t. Anstaltens Læge Korpslæge Paulsen
fratraadte sin Post fra 31te Marts 1885. I hans Sted antoges fra 9de April

s. A. Korpslæge Hoffmann, der siden iste Januar 1885 under Korpslæge

Paulsens Sygdomsforfald havde udført  Lægeforretningerne.
Fra 10de September 1884 ansattes en midlertidig Assistent hos Anstal-

tens Regnskabsfører.
Under 23de Mai 1885 udfærdigede Departementet en ny Instrux for

Bestyreren af Fællesudsalget for Strafanstalterne i Christiania — gjældende

fra iste Juli 1885. —
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C. Fangeantallet tilligemed statistiske Oplysninger derom.
Tabel 1-11.

Al Tab el I, der viser Tilgang og Afgang i Strafarb eids-
an st a lt erne i Aaret iste Juli 1884 til 30te Juni 1885, vil sees, at An-
tallet af Fanger i Strafarbeidsanstalterne ved Begyndelsen af Beretningsaaret

lste Juli 1884 — udgjorde 965, nemlig 739 Mandsfanger og .226 Kvinde-
fanger, og at der i Lobet af Aaret Iste Juli 1884 til 30te Juni 1885 ind-
sattes efter Dom i Strafanstalterne 352 Mandsfanger og 68 Kvindefanger eller
tilsammen 420 Fanger. •

Sammenlægges Antallet af de ved Begyndelsen af Aaret hensiddende med
Antallet af de i Aarets Lob efter Dom indsatte Fanger, viser det sig, at An-
tallet af Fanger, som i Aaret iste Juli 1884 til 30te Juni 1885 har hensid-
det i Strafanstalterne, udgjorde 1 385, hvoraf 1 091 Mandsfanger og 294
Kvindefanger.

Til Sammenligning hidsættes Opgave over Antallet af Fanger, der har
hen sidd et i Strafanstalterne i de 10 sidste Beretningsaar.

Aar.	 Mænd.	 Kvinder.	 Tilsammen.

1875  	 1 323	 383	 1 706
1876 .	 1 344	 390	 1 734
1877  	 1 313	 386	 1 699
1878 .	 1 306	 386	 I 692
1879 .	 1 287	 364	 1 651
Iste Halvaar 1880	 .	 .	 .	 1 061	 313	 1 374

Iste Juli 1880 —30te Juni 1881 . 	 1 289	 359	 I 648
Iste Juli 1881-30te Juni 1882 . 	 1 281	 348	 1 629
I ste Juli 1882— 30te Juni 1883 .	 1 266	 352	 1 618
Iste Juli 1883 —30te Juni 1884 .	 1 191	 330	 1 521
ste Juli 1884-30te Juni 1885 .	 1 091	 294	 1 385

Nedenstaaende Opgave vi .ser Antallet af d e efter D om i Strafanstal-
terne in d satte Fanger i de nævnte 10 Aar :

Aar. 	Mænd.	 Kvinder.	 Tilsammen.

1875	 436	 115	 551
1876	 461	 105	 566
1877  	 451	 116	 567
1878  	 451	 99	 550
1879  	 437	 104	 541
Iste Juli 1880 — 30te Juni 1881  	 458	 98	 556
I ste Juli 1881 —30te Juni 1882  	 465	 103	 568
I ste Juli 1882--30te Juni 1883  	 456	 105	 561
Iste Juli 1883-30te Juni 1884  	 400	 89	 489
iste Juli 1884 --30te Juni 1885  	 352 	 68 	 420

	Tilsammen 4 367	 1 002	 5 369
Gjennemsnitlig aarlig .	 . ca.	 437	 100	 537
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Ved Udgangen af Beretningsaaret hensad i Strafanstalterne 602
fanger og 181 Kvindefanger eller tilsammen 783 Fanger.

Fangeantallet ved Udgangen af efternævnte Aar udgjorde :

Mands-

Aar.

1875 	
1876 	
1877
1878
1879 	
30te Juni
30te Juni
30te Juni
30te Juni
30te Juni  

Mænd.	 Kvinder.	 Tilsammen.

883	 285	 1 168

862	 270	 1 132
855	 287	 1 142

850	 260	 1 110
809	 255	 1 064

816	 245	 1 061

810	 247	 1 057
781	 241	 1 032

739	 226	 965
602	 181	 783    

1881 	
1882 	
1883 	
1884 	
1885 	

Som det vil sees af Tabel 1, havde den i Beretningsaaret stedfundne
stærke Nedgang i Fangetallet for en væsentlig Del sin Grund i, at i Aarets

Lob usædvanlig mange Fanger var blevne løsladte i Henhold til Kgl. Benaad-
ning. Denne Omstændighed hidrørte fra den ved Lov af 6te Juni 1884 ind-
fOrte betydelige Formildelse i Tyvslovgivningen, hvilken Formildelse ved An-
vendelse af Benaadningsmyndigheden ogsaa kom de Straffanger tilgode, der

havde begaa,et Forbrydelsen før Lovens Ikrafttræden.

Der er i Beretningsaaret løsladt efter Benaadning :
105 Mænd og 27 Kvinder, tils. 132 Fanger — mod :

' 21 - 7 - 28 — i Beretningsaaret 1883-84
og 20 — - 13 33 1882-83.

Den ovennævnte Lov vil sandsynligvis ogsaa bidrage til i ikke ringe
Grad at indskrænke Tilgangen til Strafanstalterne.

At den i Beretningsaaret stedfundne forholdsvis betydelige Nedgang i
Antallet af indkomne Fanger ikke udelukkende og rimeligvis ikke engang
hovedsagelig er en Virkning af denne Lov, fremgaar imidlertid formentlig deraf,
at i det foregaaende 13eretningsaar, altsaa for Loy af 6te Juni 1884 var
traadt i Kraft, var Nedgangen forholdsvis omtrent ligesaa stor.

Angaaende de sandsynlige Aarsager til Fangetallets Aftagen har Over-
inspektøren ved Strafanstalten for Kvinder gjort følgende almindelige Be-
mærkninger:

„Grundene til at Fangeantallet er saa betydelig formindsket og de ind-
komnes Antal selvfølgelig ligesaa, er utvivlsomt forskjellige. En af disse er
sikkerlig, hvor forunderlig det synes, de trange Tider. I de gode Tider, naar

der tjenes meget og let, er Drukkenskab, denne Forbrydernes første og

væsentligste Grund, betydelig større end i trange Tider, da alle maa anstrænge

sig til det yderste for at skaffe Mad og Klæder, saavidt gjørlig. Der bliver



intet tilovers til Rangel, tvertimod Underholdningen daarlig nok. Udvandrin-
gen har sikkerlig ogsaa sin Del i Forbrydelsernes Aftagen, da mange mislige
Individer sendes over dels af Slægtninge, som ingen anden  Udvej ved, dels
af Foreninger og andre, som tro paa denne Maade at kunne skaffe Hjælp.

Man bør vel ogsaa kunne antage, at den gode Paavirkning, som de daarlige
Fanger ikke kunne unddrage. sig i Strafanstalten, og for hvilken de gode
Fanger takke, maa kunne have sin heldbringende Virkning paa dem efter
Løsladelsen. Det er jo heller ikke blot i Strafanstalten man søger at paa-
virke og hjælpe dem, men man følger dem jo ogsaa efter Løsladelsen, idet

man skaffer dem gode Logier, Tjeneste i By eller paa Land, støtter dem i
Sygdom og under Arbeidsløshed, opmuntrer dem, naar de er modfaldne, giver
dem et eller andet Klædningsstykke, naar det kniber etc. etc. Der kan jo -
cpgsaa være andre Grunde, som vi ikke kan opdage, og som hjælper til det
glædelige Resultat."

Antallet af de Fanger, som i Lobet af Aaret lste Juli 1884 til 30te
Juni 1.85 har hensiddet i Strafanstalterne, forholder sig til Rigets hjemme-
hørende Folkemængde den 31te December 1875 : 1 818 853 omtrent som 1
1 313, — Antallet af de i Beretningsaaret efter Dom indsatte som 1 : 4 331, —
og Antallet af dem, som ved Udgangen af Aaret hensad sammesteds, som 1
2 323.

Antallet af Fanger, som i Lobet af foregaaende Beretningsaar — 1 ste
Juli 1883 til 30te Juni 1884 --- hensad i Strafanstalterne, forholdt sig til
Folkemængden den 31te December 1875 omtrent som 1: 1 196 — Antallet af
de i det nævnte Beretningsaar efter Dom indsatte som 1 : 3 719, og Antal-
let af dem, som ved Udgangen af dette Aar hensad sammesteds, som 1 : 1885.

I Forbindelse hermed hidsættes følgende Oversigt for Beretningsaaret over
det samlede Antal Fangedage,_ det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg, samt
det største og det mindste Fangebelæg ved de forskjellige Strafanstalter til-
ligemed en Opgave over det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg i det fore-
gaaende Beretningsaar :

Det
samlede
Antal

Fangedage.

Det
største
Fange-
belæg.

Det
mindste
Fange-
belæg.

Bodsfængslet .	 .. 70 138 208 172

Akershus Strafanstalt .	 . 65 964 195 171
Bergens Strafanstalt	 . 32 094 96 76
T hrondhjems Strafanstalt 	 . 81 318 255 179

Strafanstalten	 i	 Christiania	 for
Kvinder	 . 74 952 228 179

Samtlige Strafanstalter underet 324 466

Det gjen- Det gjen-
nemsnitllge nemsnitlige

daglige daglige
Fangebe- Fangebe-

læg i Aaret læg i Aaret
lete Juli Iste Juli

1884 til 30te 1863 til 30te
Juni 1885. Juni 1884.

192,16	 186,19

180,72	 196,26

87,93	 95,61

222,79	 267,72

205,35	 227,96

888,95
	

973,74
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Om Fangebelægget i Bods fæ ngslet hidsættes folgende i DirektOrens Ind-

beretning indeholdte specielle Oplysninger (se ogsaa Bilag 1, Inspektionens

Beretning) :

De Forbrydelser, for hvilke de indkomne 191 Fanger — 168 direkte

fra Jurisdiktionerne og 23 fra de andre Strafanstalter — vare dømte:

Tyveri Or det 18de Aar .	 3.
lste Gangs Tyveri 	  47, hvoraf 8 tillige for anden

Forbrydelse.

	

— efter opnaaet 18 Aars Alder 17, - 1 do.	 do.
2den —   27,	 3 do.	 do.

—	 — efter opnaaet 18 Aars Alder	 8,	 2 do.	 do.

3die   21,	 4 do.	 do.

	

efter opnaaet 18 Aars Alder	 5,
4de og flere Ganges Tyveri. . 	10.
Bedrageri eller Falsk 	  19, foruden 6 i Forbindelse

med Tyvsforbrydelse.
Losagtighedsforbrydelser 	  15, foruden 1	 do. do.

Drab	 5 
Forskjellige andre Forbrydelser	 14.

Disse Fangers Straffetid :

CO;

bo
0

CO

Ea
ca

Direkte fra Jurisdiktio-
nerne . .

Fra Akershus Strafanstalt

Fra Bergens Strafanstalt

Fra Throndhjerns Straf-
anstalt . 	

1 9 15 25

1

27 23 16

2
	

2

1
	

1

4 22 2

1

14 5

3
1

1

168

8
5

10

rd

CO
CO

00

CO   

1 49 16 25 30 23 19 22 3 19 5 191

35 eller 18,32 °A) havde straffede Slægtninge i sin Familie, 74 eller

38,74 Vo -havde mistet en af sine Forældre eller begge for Confirrnationen
eller 15 Aars Alderen, 50 eller 26,13 0/0 havde for denne Alder været

udsatte eller paa anden Maade borte fra Hjemmet, af hvilke 8 paa Opdragel-
sesanstalten „Toftes Gave".



cd
cd

t.4)
a)

5

18 311 3623 16

13

Af samtlige 391 Fanger, som i Budgetaaret 1884-85 hensad i Fæng-

slet, havde 93 eller 23,53 Vo forhen hensiddet der.
Af de med en Straffetid af 4 Aar ved Begyndelsen af Budgetaaret hen-

siddende 4 Fanger løslodes 1 ifølge Kgl. Benaadning, efterat have hensiddet

her i 3 Aar 10 Mdr. og 23 Dage (F.-No. 793). Ingen Fange indbragtes i

Budgetaaret med saadan Straffetid. Ved Udgangen af Juni 1885 hensad alt-
saa 3 Fanger paa 4 Aar.

Af de med en Straffetid af 3 Aar eller derover, men ikke fulde 4 Aar,
ved Budgetaarets Begyndelse hensiddende 13 Fanger løslodes 1 efter fuldt
udstaaet Straf og 3 ifølge Kgl. Benaadning, efterat have hensiddet her,
F.-No 968 i 2 Aar 11 Mdr. og 27 Dage, F.-No. 51 i 3 Aar 3 Mdr. og 6
Dage og F.-No. 117 i 2 Aar og 10 Maaneder. I Budgetaaret indbragtes
med saadan Straffetid 3 Eanger. Ved Udgangen af Juni 1885 hensad altsaa
12 Fanger paa 3 Aar eller derover, men ikke fulde 4 Aar.

5 Fanger blev i Budgetaaret overført til Akershus Strafanstalt som uskik-
ket for Cellen, 1 Fange overførtes til samme Fællesanstalt efter et Ophold.
af 10 Dage, da han ved anstillet Undersøgelse var over 25 Aar gammel, for-

hen havde udholdt Strafarbeide i svensk Cellefængsel og ikke ønskede at

udstaa Straffen her. 2 Fanger afgik ved Døden. 2 Fanger indlagdes paa
Gaustad Asyl. Da som oven bemærket 219 Fanger i Budgetaaret ere udgaa-

ede af Fængslet, blev altsaa i samme Tidsrum efter udstaaet Straf løsladt

209, af hvilke 21 ifølge Kgl. Benaadning.
De efter udholdt Straf Løsladte have hensiddet i Fængslet en Tid af:

to
o

00./

5 C,2  

110 517 3 209112
	

15
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Af Tabel 2, der viser Arten af de af Fangerne begaaede For-
br ydelser, hidsættes følgende Uddrag:

Hensiddende
ved Begyndel-
sen af Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets Lob.
Ialt.

M.	 K. K.M.	 K.

Forbrydelse mod den offentlige Myndighed

Eftergjørelse eller Forfalskning af offentlige

Dokumenter, Mynter, Pengesedler m. v.

Mened .

Mord 	

Drab 	

Fostermord, Barnefødsel i Dølgsmaal, Fo-

sterfordrivelse samt Delagtighed deri

Fornærmelse paa Legeme eller Helbred

4 Voldtægt 	

Blodskam 	

Omgjængelse mod Naturen .
0

Bigami .
f-z`g

Leiermaalsforseelse

• Ulovligt Samlevnet 	

g Forførelse og Rufferi 	

• Andre Løsagtighedsforseelser

Tyvsforbrydelse 	

Ulovlig Bemægtigelse af Gjenstande, hvis

Værdi ikke overstiger 5 Kroner (Krimi-

nallovens Kap. 22 § 14 cfr. Lov af 6te

Juni 1884) . ..

Røveri ..

Ulovlig Omgang med Hittegods

Bedrageri og anden Svig 	

Falsk 	

Mordbrand 	

Anden Ildspaasættelse

Beskadigelse af Eiendom eller Gods

Forbrydelse mod Søfartsloven .

Andre Forbrydelser ..

Tilsammen

- 	3 	..	 9	 -

2	 -	 -	 5	 2

10	 1	 -	 19	 10

-	 3	 -	 27	 -

739 226 352 68 11091

1

3

7

1

294

2

24	 -	 145

-	 17	 -

-	 18	 -

4	 33	 7

-	 2	 -

-	 4	 -

11	 2	 20

4	 13	 6

3	 9	 5

-	 1	 2

21	 767	 85

5

18

24

6

15

22

2

2

518

11

1

10

49

31

9

2

2

7

1

4

10

26

2

2

2

3

4

11

1

20

75

33

11

2

4

2

Procentvis beregnet stiller Forholdet sig for Beretningsaaret	 sammen-

lignet med de to foregaaende Aar — saaledes :



iste Juli
1884 til 30te
Juni 1885.

iste Juli
1883 til 30te
juni 1884.

Iste Juli
1882 til 30te
Juni 1883.

0.6
0.1

	- 	 -

	

4,6 	0,2

	

2,9 	0,9

	

0,4	 0,5

	

1,3	 0,5
28,6 72,9

1,3

2,3
3,5

2,9	 2,6
1,3

0,3

Indsatte efter Dom i Aarets Lab.

15

Hensiddende
ved Begyndelsen af Aaret.

iste Juli
1884 til 30te
Juni 1885.

iste Juli
1883 til 30te
Juni 1884.

iste Juli
1882 til 30te
juni 1883.

M.	 K.	 M. K.	 K. M . 	 K.

0

0,8

0,3
0,8

35,3

3,1

	

0,8	 -

	

3,1	 5,9

%	 °Z

0,4

0,6
0,9	 0,6
4,4	 2,4

2,9

M.

1,3

0,4

0,2
0,4

0,2

3,3
1,1
2,0

	53,5	 0,1 53,11	 0,1

1,4	 0,4	 1,4
2,1	 - 	1,4

	

1,3	 2,8	 1,7 	2,3

Forbrydelse mod den offent-
lige Myndighed . . . .

Eftergjørelse eller Forfalsk-
ning af offentlige Doku-.
menter, Mynter, Pengesed-
ler m. v.. ..

Mened
Mord 	
Drab 	
Fostermord, Barnefødsel i

Dølgsmaal, Fosterfordri-
velse samt Delagtighed
deri 	

Fornærmelse paa Legeme
eller Helbred 	

Voldtægt 	
Blodskam 	
Omgjamgelse mod Na-

2	 turen 	
Bigami .4;)
Hor	 . ..

	

Leiermaalsforseelse 	
he• r.„	 Ulovligt Samlevnet .
"rc Forførelse og Rufferi .

Andre Løsagtighedsfor-
4 I	 seelser 	
Tyvsforbrydelse	 . . . 	
Ulovlig Bemægtigelse af

Gjenstande, hvis Værdi
ikke overstiger 5 Kroner.
Kr11.s Kap. 22 § 14 b, jfr.
Lov af 6te Juni 1884 . .

Røveri . .
Ulovlig Omgang med Hitte-

gods . . . . . . . .
Bedrageri og anden Svig .
Falsk . . .  
Ulovlig Brug af hvad andre

eie eller besidde	 . .
	Mordbrand 	
	Anden Ildspaasættelse . 	

Beskadigelse af Eiendom

	

eller Gods 	
Forbrydelse i Ombud eller

	

Bestilling	 . .	 . . . .
Forbrydelse mod Søfarts-

	loven . •	 ...	 .	 .
Andre Forbrydelser •

0,1

4,0
0,9	 1,3
0,9

0,9
28,3 71,7

0,

1,0
0,4	 0,6
3,7	 2,5

3,0

0,6

0,6
2,6
2,3

0,3
70,7

1,1
1,1
2,2

27,0

_ 9,0
4,5
3,4

2,7
0,2
0,2
1,1

1,1	 0,7
40,5 70,0

1,5

0,1
2,3
3,8

3,7
1,1

0,4

0,4
0,3 0,3

2,9
0,8	 7,4

1,6	 0,6
0,6

0,6

0,8

0,2
2,2	 4,6
3,4	 6,4

2,2
1,1	 0,2

0,2

0,9
0,4

1,1

0,3

0,8
0,7
2,4
3,3

0,8
2,0
3,0

0,3
0,3

0,5
0,1

70,1

1,5

0,1
1,4
6,6

4,2
1,2

0,1
0,3

0,4
4,9

54,3

0,4

1,6

0,4
2,4
2,4
2,9

0,8
27,1

M .
	 K.

16,2
5,9
4,4

30,9

1,4

11.

0,4
0,9

3,1
0,5

Tilsammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,01 100,0

0,8

0,8
0,2
0,2
1,8

1,8
1,0
1,8

1,0
0,2

1,8

0,2
70,5

0,2

0,5
3,3

12,2

0,5
0,8

0,2
0,2

100,0

K.

70

21,9

2,9

6,6
21,9

1,9

1,9
39,0

1,0

2,9

100,0
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Af Tabel 3, der viser Længden af den Fangerne tilfundne
Straffetid,  fremgaar, at Strafarbeide var tilfunden :

Hensiddende
ved Begyn-

delsen af
Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets LOb.
I a 1 t.

M.	 I	 K. K. K. M. K.

18 11 1 - 19 11

8 - 1 - 9 -

29 2 2 - 31 2

43 12 4 1 47 13

79 85 6 11 85 96

46 3 4 3 50 6

70 14 6 5 76 19

123 36 39 6 162 42

91 10 25 2 116 12

106 19 69 5 175 24

126 34 192 35 318 69

- - 3 - 3 -

739 226 352 68 1 091 294

1

Paa Livstid 	

over 15 Aar 	

12-15 Aar 	

- 9-12 — 	

— 6-9 — 	

— 5 — 6

- 4-5 — 	

— 3 — 4 — 	

— 2— 3

- 1-2 — 	

fra 6 Maaneder til 1 Aar

under 6 Maaneder 	

Tilsammen

Procentvis stiller Forholdet sig for 13eretningsaaret — sammenlignet med
de to foregaaende Aar — saaledes :
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For de ved Aarets Begyndelse hensiddende Fangers vedkommende stiller
altsaa Forholdet sig saaledes, at af Mandsfangerne var det største Antal
— omkring 17 9/0 tilfundne en Straffetid af 6 Maaneder til 1 Aar eller
en Straffetid af over 3 indtil 4 Aar, medens af Kvindefangerne det største
Antal omkring 37 96 — var tilfundne en Straffetid af over 6 indtil 9 Aar.

Af de i Aarets Lob efter Dom indsatte var omkring Halvparten af saavel

Mands- som Kvindefanger tilfundne Strafarbejde fra 6 Maaneder til 1 Aar.

Af Tabel  4, der viser Fangernes  Alder, sees, at Forholdet med

Hensyn til Alderen var følgende:

Hensiddende
ved Begyn.

delsen af
Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aar ets Lob.
Ialt.

M.

10-15 Aar	 . .

15-18 —

18-20

20-25

25-30

30-40

40-50

50-60

60-70

over 70

.1.■••

••••■•■•

■•••••■

■11.1

6

10

107

102

224

133

98

52

7

2

27

56

88

34

14

4

12

31

82

64

74

39

29

19

2

2

18

14

21

9

2

2

18

41

189

166

298

172

127

71

9

4

45

70

109

43

16

K. M.	 K. M.	 K.

Tilsamm en 739 226 352	 68 1 091	 294

Det procentvise Forhold for Beretningsaaret -- sammenlignet med de to
foregaaende Aar — stiller sig saaledes
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M. K. I M. K. •

gorske

Finner

Lapper 	

svensker 	

k.ndre Nationaliteter

kke oplyst . .

iste Juli
1884 til 30te
Juni 1885.

0/0

96,9

1,3

0,5

1,3

100,0 100,0

Iste Juli
1883 til 30te
Juni 1884.

K.

vo

100,0 91,5

0,5

6,0

-I	 1,0

• 0,2

100,0 100,0100,0

I ste Juli
1883 til 30te
Juni 1884.

100,0

K.

100,0

iste Juli
1882 til 30te
Juni 1883.

100,0

K.

0,4

2,0

0,4

100,0

M.

90,5

1,6

0,6

6,6

0,7

Iste Juli
1884 til møte
Juni 1885.

Indsatte efter Dom i Aarets

iste Juli
1882 til 30te
Juni 1883.

1 00,0

K.

0/0

100,0

100,0 100,0

Hensiddende ved Begyndelsen
of A aret.

0/0

88,6

1,5

1,0

8,2

0,4

0,3

90,1

1,0

6,5

0,6

0,4

0/0

97,2

0/0

88,4

1,7

1,4

7,1

1,4

0/0

97,8

2,2

0/0

87,5

1,3

1,3

9,2

0,5

0,2

0/0

97,5

2,1

0,4

20

Af Tabel 5, der viser Fangernes Nationalitet, erfares, at

Fangerne vare :

Hensiddende
ved Begyndelsen

af Aaret.

1.1..11.11

Indsatte efter
Dom i

Aarets Lyib.
Ialt.

M.	 I	 K.	 M.	 K. M.	 K.

980

18

9

74

10

Norske .

Finner .

Lapper .

Svensker 	

Andre Nationaliteter 	

Tilsammen

	669	 219	 311

	

12	 3	 6

	

4	 1	 5

	

49	 3	 25

5

	

739	 226	 352

287

3

3

68

68 1 091 294

Det procentvise Forhold - sammenlignet med de to foregaaende

Aar - var:
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Tabel 6 — Fang ernes ægteskabelige Stilling — viser, at af
Fangerne vare :

Hensiddende
ved Begyn-

delsen af
Aaret.

Indsatte
efter Dom

Aarets
LOb.

Ialt.

M. K.K. M.

Ugifte

Gifte med Born

Gifte uden Born

Enkemænd og Enker med Born

Enkemænd og Enker uden Born

	488	 184	 226	 50	 714 234

	

176	 19	 93	 12	 269	 31

	

33	 8	 11	 3	 44	 11

	

40	 12	 14	 3	 54	 15

	

2	 3	 8	 10	 3

Tilsammen

samt:

Gifte med og uden Born 	

	

Enkemænd og Enker med og uden Børn 	

739	 226	 352	 68	 1 091 294

104	 15	 313	 42

22	 3	 64	 18

209

42

27

15

Procentvis var i denne Henseende Forholdet i Beretningsaaret og de to
foregaaende Aar:
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Efter Tab el 7, der viser Fangernes tidligere Livsstilling, var
af Fangerne

Hensiddende
ved Begyn-
delsen af

Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets LO13.
Ialt.

M. K.M.K.M.

Embedsmænd 	

Ombuds- og Bestillingsmænd

Handelsmænd og Fabrikanter 	

Haandværkere 	

Gaardbrugere og Føderaadfolk

Handelsbetjente og Kontorister .

Haandværksarbeidere og Læredrenge

Tjenestetyende 	

Fabrik- og Værksarbeidere

Husmænd og Inderster.

Fiskere . .

Sofarende 	

Dagarbeidere

Løsgjængere og Omstreifere 	

Betlere og Fattiglemmer 	

Personer i andre Stillinger 	

Ei opgivet 	

9

14

6

29

8

200

16

13

19

38

40

300

32

2

13

8

1

8

5

102

4

7

1

68

19

1

2

3

3

9

4

81

15

1

12

19

27

141

19

1

16

1

26

1

29

10

9

17

9

38

12

281

31

14

31

57

67

441

51

3

29

1

9

1

8

5

128

5

7

1

97

29

1

2

68Tilsammen 739 226 352 1 091 294

Procentvis stiller Forholdet sig saaledes for Beretningsaaret — sammen-
lignet med de to foregaaende Aar:
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32

33

2

25

191

1

28

3

21

24

23

12

16

5

16

4

16

12

12

13

10

22

28

11

11

1

9

48

11

1

10

7

6

7

3

4

5

2

1

1

9

4

6

13

11

1

12

63

12

2

15

7

7

9

3

8

5

2

2

12

4

10

10

5

5

11

9

12

50

54

3

55

338

2

49

5

42

37

42

28

26

19

27

10

25

14

26

34

21

41

62

28

15

33

43

33

25

I de ovennævnte 3 Aar tilhørte saaledes de fleste af Mandsfangerne
saavel de hensiddende som de indkomne -- Klasserne Dagarbeidere samt

Haandværksarbeidere og Læredrenge. Af Kvindefangerne tilhørte de fleste

Tjenestetyende- eller Dagarbeiderklassen.

Efter Tab el 8, der viser F ang erne s Hj ein st e d, var efternEevnte
Antal Fanger hjemmehørende i:

Hensiddende ved
Begyndelsen

af Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets Lob.
Ialt.

M.	 K.	 Tils. M.	 K.	 Tils.•	 • 	 Tils.

Smaalenene .

Akershus 	

Christiania

lledemarken

Kristians

Buskerud 	

Jarlsberg og Laurvig

Bratsberg .

Nedenæs 	

Lister og Mandal .

Stavanger 	

Sondre Bergenhus .

Bergen	 .

Nordre Bergenhus

Romsdal .

Sondre Throndhjem

B.

L.

B.

L.

B.

B.

L.

B.

b.

B.

L.

B.

L.

B.

L.

B.

L.

B.

L.

L.

B.

L.

B.

B.

L.	 18

B.	 9

L.	 11

B.	 22

L.	 141

37

43

2

43

275

2

37

3

27

30

35

19

23

11

22

8

23

14

25

22

17

2
	

7

10

3
	

21

15
	

99

1

1	 10

1

11

6

13

9

7

10

6

4

8

2

13

12

7

13	 31

28	 52

6	 23

3	 10

11	 22

14	 34

11	 21

4

3

11

7

8

1

5

1

2

3

1

2

4

5

10

18

84

1

9

6

6

12

7

7

6

6

4

7

2

13

9

7

9

24

5

1

11

12

71

43

44

3

34

239

1

39

4

31

31

29

19

19

9

21

6

17

12

13

22

14

28

34

22

12

22

29

22



Smaalenene

Akershus

Christiania.

Hedemarken .

Kristians 	

Buskerud 	

Jarlsberg og Laurvig            

26

Hensiddend() ved
Begyndelsen

af Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets Lob.
I alt.

M. K.	 Tils.M .Tils.K.	 Tils. M. K.

3

21

2

30

10

16

8
21

Nordre Throndhjem

Nordland 	

Tromso 	

Finmarken 	

2	 5

7	 18

2	 3

4 27

3	 9

3	 15

3	 9

3 1	 11

B.

L.
B.

L.

B.

L.

B.

L.

1

10 2
1

7 1
43

43

21

13 1 	1

12

2
8

7

7
3

14

3

11

23

6

12

6

8

3
	

6

9
	

30

3
	

5

5
	

35

6
	

16

6
	

22

4
	

12

4
	

25

Byerne 	

Landdistrikterne.
374

319

116 490

107 426

168 41

161 27

209

188

542

480

157

134

699

614  

739

916

36

10

3

226 965 I 352

Hele Riget .

Sverige . .

Andre Lande 	
Ikke oplyst. 	

Tilsammen

223

3

397

18
3

2

329

18

3
2

68 1 022 291 1 313

Si
	

54

13
	

13

5
	

5

693

33
10
3

1 091 294 1 38568
	

420

Procentvis beregnet var Forholdet saaledes :

Hensiddende ved
Begyndelsen

af Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets 1,01).

Tils. K.	 Tils.M.	 K. M.

oh)

	

B.	 4,3

	

L.	 4,5

	

B.	 0,3

	

L.	 3,4

	

B.	 25,9

	

B.	 0,1

	

L.	 3,8

	B. 	 0,4

	

L.	 2,8

	

B.	 3,2

	

L.	 3,1

/
B. 1,6
L. 2,2

0/0

4,5

4,6

0,3

3,5

24,8

0,1

4,0

0,4

3,2

3,2

3,0

2,0
2,0

0/0

1,4

2,8

5,1

23,8
0,3

2,6

1,7

1,7

3,4

2,0
2,0

0/0

4,9

4,9
0,4

4,0

21,2

4,9

0,4
4,4

3,1

2,7
3,1

1,3

0/0 	0/0

2,9
	

1,7

2,4

4,i
	

5,0

22,1
	

23,6

0,2

1,5
	

2,4

1,5
	

0,2

7,3
	

2,6

1,4

1,5
	

3,1

2,9
	

2,1
1,7
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Hensiddende ved
Begyndelsen

af Aaret.

Indsatte efter
Dorn i

Aarets LOb.

M. Tils.K.

Bratsberg .

Nedenæs .

Lister og Mandal .

Stavanger .
41110

Sondre Bergenbus

Bergen .

Nordre Bergenbus

Romsdal

Sondre Throndhjem .

Nordre Throndhjem 	

Nordland 	

Tromso .	 ..

Finmarken 	

.11.11.■

i B.

• L.

i B.

L.

B.

L.

( B.

L.

i B.

L.

i B.

L.

i B.

L.

B.

i B.

L.

i B.

b.

i B.

L.

B.

L.

B.

L.

0/0

0,7

2,2

0,6

2,2

1,6

1,6

1,8

1,3

3,0

3,8

2,4

1,2

1,5

3,0

1,9

0,4

1,5

0,1

3,1

0,8

1,6

0,8

1,1

o/0

1,8

2,2

0,9

0,4

0,4

4,0

1,8

2,7

2 , 7

1 , 8

1 , 3

4 , 9

3, 1

3,5

0,9

3,1

0,9

1,8

1,3

1,3

1,3

1,3

0/0

0,9

2,2

0,6

1,8

1,3

1,3

2,3

1,4

2,9

3,5

2,3

1,3

2,3

3,0

2,3

0,5

1,9

0,3

2,8

0,9

1,5

0,9

1,1

0/0

1,7

1,7

1,1

2,0

0,6

3,7

2,6

2,0

2,6

6,8

1,4

0,3

3,1

3,4

2,0

2,8

0,3

2,0

1,1

1,1

0,6

3,7

0/0

5,9

1,5

4,4

5,9

5,9

1,5

2,9

2,9

5,8

1,5

2,9

1,5

1,5

4,4

4,4

1,5

1,5

0/0
2,4

1,4

1,0

1,9

0,5

3,1

2,9

1,7

3,1

6,6

1,4

0,7

2,6

3,3

2,6

0,2

2,9

0,5

1,9

1,7

1,7

0,7

3,3

K. Tils. M.

Byerne .

Landdistrikterne

	47,7
	

60,3

	

45,7
	

39,7

50,6

43,2

51,3

47,4

50,8

44,1

49,7

44,8

Hele Riget .

Sverige 	

Andre Lande

Ikke oplyst 	

93,4

5,1

0,9

0,6

,100,0  93,8

4,5

1,3

0,4

98,7

1,3

94,9

3,7

1,1

0,3

94,5

4,3

0,7

0,5

100,0 100,0 100,0 I 100,0 100,0 100,0

Det betydeligste Procentantal er, efter hvad ovenstaaende Opgave udviser,
fra Christiania, nemlig af de ved Aarets Begyndelse hensiddende 25,9 96
Mandsfanger og 21,2 96 Kvindefanger og af de i Aarets Lob indkomne 23,8
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go Mandsfanger og 22,1 (Y0 Kvindefanger. I Aarene 1883-84 og 1882-83

var Forholdet saaledes, at af de hensiddende henholdsvis 25,5 	 og 23,6 (Y0
Mandsfanger samt 24,9 0/0 g 27,2	 Kvindefanger og af de indkomne hen-
holdsvis 24,0 Vo og 25,0 0/0 Mandsfanger samt 21,3 °/0 og 29,5 0/0 Kvinde-

fanger vare hjemmehørende i Christiania.
Forøvrigt sees det af Procenttabellen, at saavel af de ved Aarets Begyn-

delse hensiddende som af de i Aarets Lob indsatte Fanger var omtrent det
halve Antal fra Byerne og omkring 45 96 fra Landdistrikterne. Dog var af
de i Aarets LOb indsatte Kvindefanger 60 V o fra Byerne og omtrent 40 V o

fra Landdistrikterne. Forholdet var i det foregaaende Beretningsaar i det store
taget det samme.

5,8 Vo Mandsfanger og 1,3 Vo Kvindefanger af de hensiddende samt 6,0
Mandsfanger af de indkomne vare hjemmehørende i Udlandet.

Oplysning om Hjemstavn savnedes for 0,4 V, hensiddende og 0,6 V o ind-

komne Mandsfanger.

Nedenstaaende Opgave viser, hvormange Fanger hensad i Strafanstalterne
ved Begyndelsen af Beretningsaaret og hvormange indkom efter Dom i Aarets

Lob - særskilt af Mandsfanger og Kvindefanger - for hvert 1 000 Indvaa-
nere, beregnet efter den hjemmehørende Folkemængde den 31te December
1875 i Iijølo- og Ladestederne, i Landdistrikterne og i hele Riget.

For hvert 1 000 Indvaanere
af hvert Kjøn var:

I Hensiddende ved 	Indsatte efter
Begyndelsen	 Dom i

af Aaret.	 Aarets Løb.

K.	 Tils. K.	 Tils.

Fra lijob- og Ladestederne 	
Fra Landdistrikterne 	
Fra hele Riget 	

M.

2,36

0,44

0,78 

Af Tabel 9, der viser rangernes ægte eller umg
fremgaar, at af Fangerne vare :

0,67
	

1,47

0,14
	

0,29

0,24 0,50

1,07

0,22

0,37

0,24 0,62

0,04 0,13

0,07 0,22

e Fødsel,

Hensiddende
ved Begyndelsen

af Aaret.

Indsatte efter Dom
i Aarets LOb. Ialt.

M.	 K.	 M.	 K.	 IM.	 K.

669	 196	 298	 61	 967	 257

70	 30	 54	 7	 124	 37

226	 352	 68 I 1 091 	294

Ægte fodte .

Uægte fodte 	 1Tilsammen	 739
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Procentvis stiller Forholdet sig for Beretningsaaret - sammenlignet med

de to foregaaende Aar - saaledes :

Hensiddende ved Begyndelsen
af Aaret. Indsatte efter Dom i Aarets L013.

iste Juli
1884 til 30te
Juni 1885.

Iste Juli
1883 til 30te
Juni 1884.

iste Juli
1882 til 30te
Juni 1883.

iste Juli
1884 til 30te
Juni 1885.

iste Juli
1883 til 30te
Juni 1884.

Iste Juli
1882 til 30te
Juni 1883.

K. I M. K. K. M. K.

Ægte fødte .

Uægte fødte .

M.

0/0

90,5

9,5

86,7

13,3

K.

Ob

88,6

11,4

84,7

15,3

K.

0/0

89,7

10,3

0/0

85,0

15,0

0/0

85,1

14,9

•

0/0

87,6

12,4

0/0

82,9

17,1

100,0

0/0

91,7

8,3

100,0

0/0

91,2

8,8

100,0100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0100,0 1 100, 0 100,0

I

Af Tab el 10, der viser, hvormange af Fangerne ikke tidlig ere
har været straffede og hvorm ange for har været straffede - og
med hvilken Stra f, fremgaar, at af Fangerne var :

Hensiddende
ved Begyn-
delsen af

Aaret.

Indsatte efter
Dom i

Aarets Lgib.
Ialt.

M.	 K.
•

K.•K.

178	 136	 97	 31	 275

561	 90	 255	 37	 816

739	 226	 352	 68	 1 091

110	 27	 98	 24	 208

451	 63	 157	 13	 608

561	 90	 255	 37	 816

Ikke tidligere straffede

Tidligere straffede 	

Tilsammen

og af de sidstnævnte :

1. Straffede pled Fængsel eller anden

Straf end Strafarbeicle .

Straffede med Strafarbejde.

167

127

294

51

76

127



30,5 34,3

69,5 65,7

100,0100,0

37,1

28,6

28,9

40,6

M. K.

K• I M. 	K.	 M.
M.K. K. I M.

0/0 	0/0

45,6 31,5

54,4 68,5

M. K. M.	 K.

Ikke tidligere straffede

Tidligere straffede .

0/0

61,1

38,9

0/0

22,5

77,5

24,1

75,9

Obo

57,2

42,8

0/0

37,0

63,0

0/0

23,3

76,7

27,6

72,4

0/0

60,2

39,8

og af de sidstnævnte :

1. Med Fængsel eller

anden Straf end

Strafarbejde 	.
2. Med Strafarbejde.

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

14,5 13,3

62,2 29,5

14,9 13,9

62,6 25,5

35,31 24,0

19,11 44,5

100,0

30

Procentforholdet i Beretningsaaret og de to foregaaende Aar var :

iste Juli I Iste Juli I lete Juli 	lete Juli I lete Juli I iste Juli
1884 til 30te 1883 til 30te 1882 til 30t'e 1884 til 30te 1883 til 30te 1882 til 30te
Juni 1885.	 Juni 1884.	 Juni 1883.	 Juni 1885.	 Juni 1884.	 Juni 1883.

Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret. Indsatte efter Dom i Aarks LOb.

31,5

31,5

100,0

14,9

61,0

100,0

11,9

27,9

27,8

44,6

For Tyveri.	 I	
For anden

Forbrydelse. Tilsammen.

Tils. I M. Tils. I M.K.

Af de i Aaret lste Juli

1881 til 30te Juni 1882

løsladte 	

var inden iste Juli 1885

altsaa mindst 3 Aar

efter den sidste Fanges

Løsladelse - tilbage-

faldne 	

eller procentvis beregnet

Efter Beretningen for Aa.

ret 1883 til 1884 var

Tilbagefaldsprocenten

for Aaret 1880-81 . .

Efter Beretningen for Aa-

ret 1882 til 1883 var

Tilbagefaldsprocenten

for Aaret 1879 -80.

457

12	 126
cyo 1 vo

7,36 27,57

13,251 32,11

12,721 32,00

163338

115

34,02

37,92

38,48

48

13

27,08

40,00

20,69

119

11
0/0

9,24

12,96

14,17

44

1

Ob

2,27

13,79

9,43

92

14

Obo

15,22

26,55

3,41

549

140
0/0

25,50

31,02

29,14

K.	 Tils.

386

128

33,16

38,20

37,05
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I Fra 4 Maaneder til I	 Fra 1 Aar til og
med 2 Aar.Tid.	 og med 1 Aar.

32

For Bodsfængslets vedkommende indtages her efter Direktørens Indberet-
ning folgende mere detaillerede Opgaver angaaende Tilbagefaldene

„Tilbagefaldsprocenten for Tidsrummet iste Juli 1881 til 30te Juni 1882,
hvortil Opgaverne ere samlede ved Udgangen af September IVIaaned 1885,

altsaa mindst 3 Aar efter den sidste Fanges Løsladelse:

Tid LOsladte. Tilbagefaldne. Procent.

77235*) 32,77

Af 235 løsladte er altsaa 158 ikke tilbagefaldne mindst 3 Aar efter
Løsladelsen.

De tilbagefaldne har hensiddet i Fængslet :

Fra 2 Aar til og
med 3 Aar.

Fra 3 Aar til og
med 4 Aar.

Til-,
bage-

faldne.

12

Pro-	Løs-
cent. 	ladte.la dte.

57
	

28,641 35

Pro-	 LOs-
cent I ladte.

IPro- LOs-
cent. ladte

35,291 4
	

2

Til-
bage-

faldne.

Til-
bage-

faldne.

34,29
	

17

Til-
bage-
faldne

Pro-
cent.

50,00

Fangernes Alder ved Indsættelsen i Fængslet :

Fra 18 til
30 Aar.

Af disse
tilbage-
faldne.

Over 30
Aar.

Af disse
tilbage-
faldne.

Tid.	 I Løsladte. Procent. Procent.

18 8 /82 	. I	 235	 197
	

73 37,06 38 4
	

10,26

Tid.	 I LOsladte. I Tyveri.
Dømte for

Fangernes Brøde (Tyveri eller ikke Tyveri) :

Dømte for
Procent.	 anden

BrOde.

Tilbage-
faldne.

Tilbage-
faldne. Procent.

1881/82	 • I 235 I	 174 71 40,70
	

61 9,84

Anm.  I Beretningen for Budgetaaret 18 81/81 er anført, at 240 Fanger ere løs-
ladte efter udstaaet Straf. Da imidlertid 4 af disse paany indkom i
Fængslet paa Tillægsdomme, kunne de ikke her medregnes som løs-
ladte eller tilbagefaldne. 1 Fange fra Vadsø, for hvem Akterne ere
rekvirerede, har jeg ladet ud af Betragtning som løsladt og tilbage-
falden, da Oplysning om Sagens Udfald endnu ikke er  indløbet. 1
Fange, der ved Underretten er dømt til Strafarbejde og appellerer,
er derimod regnet som tilbagefalden.



a,

P.4

1Tidsrum.	 Tilbagefaldne.

188782	 I 	 77

lInden 3 Aar
Procent , 	eller

derover.

67,53 I 	 12 	I 	15,59 I 	 13

Inden
1 Aar.

52

Inden
Procent.	 2 Aar. Procent.

16,88

33

Opgave over dem, som ikke er dømte for Tyveri :

I Løsladte.
Ikke tilbage-

faldne. tilbagefaldne.  

Overfald .

Røveri . .

Bedrageri. ..

Falsk (lite Cap)
Do. (21-27 og 29)

Svigagtig Fallit (21-24, 25 og 26) .

Utugt . .
Overtrædelse af Crml. Cap. 22 § 14.

77 	 23 § 1.

23 § 20.

„ 24 § 12.

10

4

12

3

20

4

4

1

1

1

1

7

4

10

3

19

4

4

1

1

1

1

3

•
2

1

5561

Direkte indkomne eller overflyttede fra Fællesanstalt :

a;
✓r.:

▪ $

CO

1881/82 	I 235 I 225
	

75
	

33,33 I - 10

De løsladte har taget Uphold i Christiania eller udenfor samme :

a.;

711:S

to

CO

CO

E-1
H

))

a;
to

ri
H

CO

CO
	 CO

to
CO

754

rt;
CO
CO

CO

H

CO
r

COe

to
CO

r-94

2
	

20,00

6

4
CO

1 50,0029 28,730188 /82 I 72 4'4661 49 15 32,651101 11	 2 18,181 2

Tilbagefaldet indtraadte :

3
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Af de løsladte var:

	

44 gifte, 2 Enkemænd og 189 ugifte 	 235.

Af de 77 tilbagefaldne var :

Gifte.	 Procent.	 Enkemænd.	 Procent.	 Ugifte.	 Procent.

7 50,00 	I 	69 36,51

Af de 158 ikke tilbagefaldne var :

Gifte. IProcent.	 Enkemænd. IProcent.	 Ugifte. Procent.

37 84,09 I 1 50,00 120 63,49

Af de 77 tilbagefaldne er 41 indsatte i Bodsfængslet, 12 i Akershus

Strafanstalt, 1 i Bergens Strafanstalt, 6 i Throndbjems Strafanstalt og 16

eller 27,79 V, straffede med Fængselsstraf. For 1 tilbagefalden er Sagen
ikke endelig paadømt.

Af de 77 tilbagefaldne er 26 eller 33,77 V, for tilbagefaldne herfra.
Sættes disse ud af Betragtning baade som løsladte og som tilbagefaldne,
bliver Tilbagefaldsprocenten for Tidsrummet 18 81/82 23,92."

Bestemmelserne i §§ 14 og 15 i Lov om Bodsfængslet af 12te Juli 1848

om Hensættelse en Tid i Celle af Fangerne i Fællesanstalterne ved Indkomsten
og fOr Løsladelsen samt om Fangernes Hensætten i Celle efter eget ønske

har som for været anvendt i saa stor Udstrækning, som Antallet af Celler

ved de forskjellige Anstalter har tilladt.
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D. Disciplinen. -

Af grove Brud paa Disciplinen, som har foranlediget justitiel Tiltale,
er der i Beretningsaaret indtruffet to Tilfælde i Ak e r s hus S t r a f a n s tal t.
Om disse har Anstaltens Bestyrer givet følgende  Oplysninger:

Fange-No. 8, G. M. A., 26 Aar gammel og forhen straffet 7 Gange før
18 Aars Alderen og 3 Gange efter denne Alder, som var inddømt i Straf-
anstalten paa 4 Aar for grovt Tyveri, blev den 7de Februar 1885 indsat i
Celle paa Grund af Slags -maal med en Medfange. Da han et Par Dage efter
skulde fremstilles for Lægen til Undersøgelse af, hvorvidt der var noget til
Hinder for at tildele ham Revselse, havde han trods Visitationen fundet An-
ledning til at bemægtige sig en Kniv, med hvilken han, da han traadte ind
paa Lægens Kontor, tildelte den dersteds tjenstgjørende Vagtmester et Stik
i Underlivet med den Følge, at denne fgik ved Døden den 17de Februar
næstefter. Forhør blev strax optaget og angjældende med Justits-Departe-
mentets Samtykke overført til Christiania Distriktsfængsel. Ved  Højesterets-
dorn af 1 1 te Juli s. A. blev han dømt til at have sit Liv forbrudt, men blev
ved Kgl. Resolution af 19de August næstefter benaadet for Livsstraffen mod
at hensættes til Strafarbeide paa Livstid.

Den anden Fange, F.-No 86, P. 0 H., 34 Aar gl. og tidligere 11
Gange straffet dels med Fængsel, dels med Strafarbeide, var i Januar 1883
indsat i Strafanstalten paa 7 Aar for grovt Tyveri. Den 26de April 1885
fandt han Anledning til paa Søndagsskolen at  tilføje en af Lærerne et Kniv-
stik i Maven, der dog ikke havde varige Følger. Angjoeldende gik strax ved
sin Indtrædelse paa, Skolen lige op til Lærerens Plads og overleverede ham
med vonstre Haand en udskreven Skrivebog, idet han samtidig med Wire
Haand tildelte ham Knivstikket. • Den 22de Juni berøvede angjældende sig
selv Livet ved Hængning. Han havde den nævnte Dag overværet en Rets-
session i den mod ham i Anledning af Overfaldet anlagte Justitssag og da
paahørt Referentens Indstilling som lød paa 12 Aars  Strafarbejde for Mord-
forsøg, og var ved Tilbagekomsten for Retten bleven indsat i sin Celle.
Da Slutteren efter omtrent en Times Forløb paany tilsaa Angjældende, fandtes
denne hængende i sine I3uxesæler uden Spor af Liv. Angjældende var
en af Naturen i flere Henseender vel udrustet Person, som ved Siden
af et meget heldigt Ydre var i Besiddelse af en særdeles god Forstand
og ikke lidet udviklede Aandsevner i det hele. Paa den anden Side
var han en ubændig Natur, der bar paa et uudslukkeligt Had til al
Autoritet, i hvem han saa sine og Samfundets Undertrykkere. Han paastod,
at han tre Gange var bleven uskyldig dømt -og straffet, deriblandt ogsaa den
sidste Gang og han havde i denne Anledning gjentagende indgivet Ansøgning

3*
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til Justits-Departementet om at faa den sidste Justitssag mod ham gjenop-
tagen til fornyet Undersøgelse, uden at der var fundet Føje til denne An-

søgnings Indvilgelse. Som Motiv for den i Anstalten begaaede Forbrydelse
angav han, at han derved troede at kunne faa sin Sag optagen igjen.

Nogen Undvigelse har ikke i Beretningsaaret fundet Sted. Derimod har
i Bodsfængslet 2 Fanger og i Akershus Strafanstalt 1 Fange gjort

Rømningsforsøg, som itide blev opdagede.
Herom meddeles følgende Oplysninger :
Nat til 30te December 1884 opdagede  Natvægteren i Bods foe ngsle t,

at der hang et Toug ned fra østre Fløis 3die Etage, hvorom han strax
gjorde Anmeldelse til den indvendige Vagt, som efter nogen Søgen paagreb

2 Fanger skjulte i en Dør tilhørende østre Fløis • Luftegaarde. Fangerne

havde i 8 Dages Tid staaet i Forbindelse med hinanden og lagt Planen til
en fælles Rømning. Den ene Fange havde brudt sig gjennem Muren ind til
Nabofangen, hvorefter begge i Fællesskab brød Hul paa Ydermuren og firede

sig ned i Gaarden ved et af deres opskaarne Uldtæpper lavet Toug. Af sine
opskaarne Lagener havde de istandbragt et andet Toug og forsynet det med
en Løkke, hvorhos de havde medtaget to Gulvlister, ved hvis Hjælp de havde

tænkt sig Muligheden af at kunne klatre op paa Ringmuren efter at have
slynget Løkken over en af Pillarerne. De angjoeldende blev for dette R ø m-

ningsforsøg afstraffede med 5 Dages Vand og Brød i dunkel Strafcelle.
I Akershus Strafanstalt fandt en Fange den 19de September 1884

om Eftermiddagen Anledning til at forstikke sig i en Vedhaug i Stengaarden.

Ved Tællingen af Fangerne, der fandt Sted strax efter, savnedes han, og de
nødvendige Foranstaltninger til hans Paagribelse blev strax trufne. Vagter
udsattes udenfor Murene og inde i Gaarden, og Fangen blev, da han Kl.

12 a 1 om Natten rørte sig i sit Skjul, øieblikkelig opdaget og paagrebet.
Angjældende, der kun var 18 Aar gammel, blev for Rømningsforsøget afstraf-
fet med 10 Slag Rotting og belagdes med Halsjern, indtil han den paaføl-
gende 21de November overførtes til Bodsfængslet.

Foruden den sidstnævnte Fange har kun 1 Fange --- i Ber g e n s Str a f-

an st alt -- i Beretningsaaret været belagt med Jern. Denne Fange, der

ogsaa i de to foregaaende Beretningsaar for Sikkerheds Skyld havde været
ilagt Jern og som Bestyreren fandt det fornødent at hensætte i Celle om

Natten og i Hvilestunderne, blev den lite  November 1884 atter paalagt

Springer, som imidlertid blev aftaget 7de Februar 1885, efterat hans
Forhold var blevet bedre. Efter Bestyrerens Udtalels e var denne Fange
egenraadig, stiv og hidsig ved den ubetydeligste Anledning, enten den.
angik ham selv eller hans Kammerater. Han vilde ikke efterkomme For-
budet om Taushed i Luftningstiden, og da han forestilledes det urigtige
heri, blev han voldsom, brugte Trudsler og ødelagde sit Celleinventarium.
I den senere Tid viste han sig langt medgjørligere.
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I Thron dhj ems Strafanstalt har 1 Fange paa Grund af Trudsler mod
Medfange og 1 Fange for Trudsler mod Opsynet været hensat i Celle en Tid.

Til nærmere Oplysning om de i I3eretningsaaret inden Strafarbeids-
anstalterne begaaede Disciplinærforseelser og de for samme anvendte
Revselser hidsættes :

Opgave over Antallet og Arten af de i Aaret I ste Juli 1884 til 30te
Juni 1885 'begaaede Disciplinærforseelser (se Side 38).

De Forseelser af denne Art, hvori Fangerne hyppigst har gjort sig
skyldige, har altsaa for Mandsfangernes  vedkommende ved Bodsfæng-
slet været Meddelelse til Medfange eller Forsøg derpaa samt upassende
Opførsel og uanstændigt Forhold, ved F æ 11 esanstalterne Opsætsighed,
Ulydighed m. v. samt Stags.maal, Elammeri m. v. ; for Kvindefange rn e s
vedkommende, Opsætsighed, Ulydighed m. v., Besiddelse af utilladte Gjen-
stande samt Slagsmaal og Klammeri m. v.

b) Opgave over Antallet og Arten af de i Aaret iste Juli 1884 til 30te
Juni 1885 for begaaede Disciplinærforseelser anvendte Revselser (se Side 39.)

De hyppigst anvendte Revselser har efter Opgaven for M andsf an-
g ern es vedkommende ved Bo dsfee ngslet været Hensættelse i lys Fange-
celle paa Vand og Brød og i mørk Fangecelle paa Vand og Brød, ved

ce 11 e s an stalterne Berøvelse af Tillægskost, Hensættelse i Enrum i lys
Celle paa Vand og Brød uden Sysselsættelse samt korporlig Revselse,

(denne Straf 9 Gange i Akershus Strafanstalt og 3 Gange i Bergens
Strafanstalt), - for Kvindefangernes  vedkommende Berøvelse af Tillægs-
kost og Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Syssel-
sættelse.

Af det samlede Antal Fanger, der i Lobet af Beretningsaaret har hen-
siddet i hver af Strafarbeidsanstalterne, er afstraffet for Disciplinærforseelser :

I Antal
discipli- Samlet Procent af Det gjennemsnitlige Procent af det gj(
nært af- Fange- det samlede daglige Fangebelæg. nemsnitlig daglig
straffede belæg.*) Fangebelæg. Fangebelæg.
F anger.

M. K.

iste Juli 1884 til 30te
Juni 1885.

M. 	Kl M. K.	 tils. I M. K.	 til

Bodsfængslet . .

Akershus Strafanstalt .

Bergens Strafanstalt . .
Throndhj ems Strafanstalt

Strafanstalten i Christi-

ania for Kvinder . .
Tilsammen 104 60 1 120 294 9,29 20,41	 888,95683,60 205,35	 15,21

164 	.1414 	11,60

Antallet af de fra foregaasende Aar hensiddende og de i .Aarets Lob indkomne
og fra andre Strafanstalter overflyttede Fanger.

%	 %
39	 391	 9,97	 - 192,16

15	 '281 	- 5,34	 180,72

24 1 . - - 136	 17,65	 87,93

26	 312	 8,33	 - 222,79

- 60	 - 294	 - 20,41 205,35

192,16 20,30

180,72 8,30

87,93 27,29

- 222,79 11,67

205,35 29,22 29 :

29,22, 18,

IC
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Af det nævnte Antal disciplinært afstraffede Fanger var ved B o cl s fæ n g-

s let 4 Fanger straffede 2 Gange, 2 Fanger 3 Gange og 1 Fange 5 Gange;

i Akershus Strafanstalt 1 Fange 2 Gange; i Bergens Strafanstalt

7 Fanger 2 Gange og 2 Fanger 3 Gange ; i Thr ondhjems S trafan stalt
2 Fanger 2 Gange; i Strafanstalten i Christiania for Kvinder 9

Fanger 2 Gange, 2 Fanger 3 Gange og 1 Fange 4 Gange.
Bestyreren af Aker shus Strafanstalt har angaaende de forholdsvis

gunstige disciplinære Forhold i denne Anstalt i Beretningsaaret bemærket, at

disse formentlig for en væsentlig Del skyldes den lettere Adgang til 'hand-
Igevelse af Orden og Disciplin, som de nuværende lokale Forhold yder.

Isaahenseende fremhæves Delingen af Fangerne i mindre Afdelinger og Fjer-

nelsen af Skorstenspiber, Esser og meget andet, der hindrede en stadig

Oversigt over og Kontrol med Fangerne.
Om Fangernes Forhold i det bele taget i Thr ondhj ems S tr af an-

s t a lt har Bestyreren udtalt, at det for Afdeling A's vedkommende maa siges
at have været udmærket; ingen af Strafanstaltens Funktionærer har oplevet
et saa fredeligt og roligt Aar — hvad der utvivlsomt skyldes de senere Aars
omhyggelige Arbeide paa en forbedret Fangebehandling. Ogsaa i Afdeling B
var det roligt i ydre Henseende, men det har kun været den strenge Disci-
plin, som har holdt denne Afdeling sammen ; nogle Forsøg paa at slappe lidt
paa de stramme Toiler vilde ikke lykkes. Med Hensyn til de forholdsvis
faa Revselser, der i Beretningsaaret er dikterede, oplyser Bestyreren af den
heromhandlede Anstalt videre, at han i storre Udstrækning end tidligere har
taget enhver Fange, der var anmeldt for nogen Forseelse, for sig i Enrum
og talt med ham og advaret ham — en Fremgangsmaade, som Bestyreren
antager har havt en gavnlig Indflydelse paa Fangerne og gjort dem mere
velvillige ligeoverfor sine Overordnede.
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E. Skelepleien og Undervisningen.

Af de af Præsterne og Lærerne ved Strafarbeidsanstalterne for Aaret
iste Juli 1884 til 30te Juni 1885 afgivne Indberetninger meddeles følgende
Uddrag.

Bodsfængslet.

Gudstjeneste har været afholdt hver Søn- og Helligdag med Undtagelse
af 2 Søndage, da Fængslet blev oppudset. Der har — paa en enkelt Und-
tagelse nær af mindre Betydning -- altid hersket Rolighed og stille Opmærk-
somhed under Gudstjenesten.

Kommunion har været afholdt 8 Gange for tilsammen 32 Fanger.
2 Fanger er i Beretningsaaret blevne konfirmerede. Den ene, en ung

Finlænder, hvis Karakter og Forhold i Fængslet nærmere er omtalt i Straf-

anstaltberetningen for Aaret 1883-1884 (S. 34— - 35), var ved Indsættelsen
helt blottet for Kundskaber og havde vanskelig for at forstaa og tale norsk;
men ved ihærdig Flid og Lyst naaede han saa langt, at han kunde konfir-
meres — den 27de Oktober 1884 -- med nogenlunde gode Kundskaber.

Ifølge et Brev fra hans Sognepræst tør man antage, at denne Fange efter
Løsladelsen har opført sig godt. Den anden Fange, en 23 Aar gammel
Dagarbeider fra Skien, der indkom i Fængslet 28de Oktober 1 884 dømt for
Iste Gangs grovt Tyveri, konfirmeredes den 23de Mai 1885 ; ban var i Be-

siddelso af gode Evner og viste Opmærksomhed og Lærelyst.
Fra Fængslet udgik i Beretningsaaret 5 ukonfinnerede Fanger, som var

idømte kortere Straffetider og som Præsten ikke havde villet konfirmere, dels
fordi deres Kundskaber var for smaa, men fornemmelig fordi de ikke alvor-
lig begj2erede Konfirmation,. og fordi deres Forsæt om at forlade Omstreifer-
livet var altfor løst.

Religiøs Forstemthed med en stærkere Sindets Nedtrykthed, der gjorde
det nødvendigt at sende den syge til Sindssygeasyl, indtraf hos 3 Fanger i

Beretningsaaret. Den ene — F.-No 361, — Handelsmand, som indkom i
Fængslet i April 1883, til Udholdelse af 1 Aar og 8 Maaneders Straf for
Utugt og Overførelse af smitsom Sygdom, gjorde fra første Dag, han indkom,
et godt Indtryk paa Alle. Han modtog Præsten med Glæde men paa samme

Tid med et mørkt melankolsk Udtryk, medens han altid paastod, at han var
tilfreds. Han kunde dog ikke nægte, at han havde Fristelse til Mistænkelig-
hed. I Oktober 1884 var det som om en længe indesluttet og gjemt Hef-
tighed pludselig slap 10s, uden at det var muligt for ham at tæmme den
længere. Mist2enkeligheden steg til det høieste og gik over til fuld Sindsfor-
virring. Han indlagdes paa Gaustad Sindssygeasyl 2Ode Oktober 1884. Den
anden — F.-No. 451 — Skomagersvend, indkom i November 1883 paa en
Straffetid af 1 Aar og 4 Maaneder, dømt for 3die Gangs Tyveri. Han var
stærkt henfalden til Drik. I Fængslet opførte han sig godt i alle Henseen-.
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der, var flittig og talte gjerne med Præsten. Denne mærkede dog snart hos
Angjfeldende en stærk Tilbøielighed til Indbildskhed og aandeligt Hovmod.
Da han, efterat det var ham betydet, at Benaadning ikke var at opnaa,
begyndte at nære Mistanke om, at der muligens kunde were nogle, som stod
ham i Veien, var der ikke mange Skridt igjen til fuld ,Sindsforvirring. Han

lioldt sin Straffetid ud i Fængslet, men blev paa Løsladelsesdagen — 10de Marts

1885 — indlagt paa Gaustad Sindssygeasyl. Den tredie -- F.-No. 445 — var
en Lap, Fi..ker af Profession, der indkom i Fængslet i November 1883 paa
2 Aar, dømt for crimen bestialitatis og Tyveri. Han talte noksaa godt

norsk og blev i Begyndelsen aldrig træt af at snakke. Nu og da kunde han
overfaldes af et dyrisk Raseri og gik da ikke afveien for noget. Han var af
en stærk sandselig Natur og i hoi Grad raa og vild, og det syntes længe,

som om han ingen Alvorstanke ejede. Men en Dag kaldte han Præsten og

under stærk Selvanklage lagde han for ham op et Liv, som i mange Henseender
var mørkt og trist. Han blev mere og mere urolig, klagede over, at det
altid var for varmt, og da ban ikke kunde modtage nogen TrOst til Opmunt-
ring, blev Ilan den 4de April 1885 paa Lægens Erklæring sendt til Gaustad
Sindssygeasyl*).

Af Præstens almindelige Bemærkninger hidsættes :
„Det bliver mig klarere for hvert Aar, at Cellen ved sin Ensomhed og

strcenge Afsondring fra andre Fanger er til Velsignelse for dem, der har en
alvorlig Vilje til at komme paa en anden Vei, saafremt blot alt i Fængslet
er indrettet ikke for meget efter et stivt og ensformigt System, noget som
ikke kan klages over her."

Efter den af Fængslets Førstelærer afgivne Indbere'ning er der med
Hensyn til Undervisningen i Beretningsaaret gjort den Forandring, at Anden-
og Tredielærerens Undervisning udelukkende er henlagt til Cellerne, medens
de før ogsaa havde hver sine 3 Timer om Ugen i Skolelokalet. Fire
af Førstelærerens ugentlige Timer -- nemlig 3 Bibellæsningstimer og 1 Time
i Engelsk — er sløifede, hvilken Indskrænkning  væsentlig er skeet af sani-
tære Hensyn, Lægen fandt nemlig Skolelokalet for lidet til der at holde
Undervisning i 3 Timer daglig. Samtidig blev ogsaa den Forandring indført,
at Præsten og Førstelæreren byttede Partier hveranden Uge ; derved opnaae-
des den , Fordel, at samtlige Fanger fik Anledning til ogsaa at overvære Præ-
stens Skoletimer, medens dette føi' kun var Tilfældet med en Del af det
hele Fangebelæg.

Skolegjerningen har iøvrigt været drevet i samme Spor som i de fore-
gaaende Aar. Efter Lærerens Opfatning har Fangerne sat særdeles stor
Pris paa Skoletimerne og fulgt Undervisningen med udelt Opmærksomhed.
Deres Opførsel saavel paa Skolen som ved Undervisningen i Cellen har uden
Undtagelse været god.

*) Om disse her af Præsten omhandlede Tilfælde af Sindssygdomme se nærmere
nedenfor under „Sundhedstilstanden".
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Udfaldet af Examinationen i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning
ved Indbringelsen og Løsladelsen var følgende :

1 Ved Ind-
komsten.Karakter.

Ved Løs-
ladelsen.

1. Kristendomskundskab.

Udmærket godt. .

Næsten udmærket godt.	 1

Meget godt .	 9

Næsten meget godt  	 23

Godt . .	 84

Næsten godt ..	 33

Temmelig godt .. 	 43

Næsten temmelig godt  	 7

Maadeligt .	 . .	 8

Næsten maadeligt  	 4

Slet .

2. Læsning.

Udmærket godt. . .

Næsten udmærket godt .	 -

Meget godt	 20

Næsten meget godt .	 36

Godt . .	 81

Næsten godt . .	 35

Temmelig godt .	 18

Næsten temmelig godt  	 7

Maadeligt .	 10

Næsten maadeligt .	 .	 3

Slet .	 .	 2

Skrivning.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt .

Meget godt .	 12

Næsten meget godt .	 13

Godt . .	 72

Næsten godt	 41

Temmelig godt  	 39

Næsten temmelig godt . 	 7

Maadeligt  	 11

Næsten maadeligt  	 4

Slet .	 13

79

13

97

8

8

64

18

94

10

13

1

1

18

18

108

22

21

5

5

2

3
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I ovenstaaende Karakterfortegnelse er ikke medregnet 2 Lapper og 2
Finner, som løslodes i 1884. Den ene af disse — den ovennævnte Finlæn-
der, som havde en Straffetid af 2 Aar og 8 Maaneder, læste saa meget

norsk, at han kunde læse og skrive lidt saint modtage Religionsundervisning

paa norsk. Før sin Løsladelse blev ban konfirmeret i Fængslet med Karak-

teren „Næsten godt" for Kristendomskundskab.
10 Fanger blev ikke examinerede ved Løsladelsen, nemlig de ovenom-

talte 3 Fanger, der overførtes til Gaustad Sindssygeasyl, 6 Fanger, som over-
flyttedes til Akershus Strafanstalt og 1 Fange, som ved Løsladelsen var saa
tvivlsom i mental Henseende, at man fandt det raadeligst ikke at exami-
nere ham.

Bogsamlingen har været flittig benyttet og er forøget med 53 Bind.

Akershus Strafanst-alt.

Gudstjeneste bar været afholdt alle Son- og Helligdage i Anstaltens

Kirke. I Fastetiden er holdt Fasteprædikener.
Kommunion har 3 Gange fundet Sted for tilsammen 31 Kommunikanter.

Nadveren har derhos I Gang været forrettet paa Sygestuen for en dødssyg.
Ingen Konfirmation har været afholdt. Derimod har 4 Fanger nydt

Konfirmationsundervisning, som imidlertid ikke i Beretningsaaret blev afsluttet.

Den specielle Sjælepleie har været øvet ved Samtaler med Fangerne.
De færreste af Samtalerne antages at være foranledigede af religiøs Trang
hos Fangerne, men ved et eller andet timeligt ønske, hvis Opfyldelse de har
formodet Præsten kunde fremme. De Fanger, som ikke efter eget Initiativ har
søgt Præsten, har denne kaldt til sig, saaat han personlig liar forhandlet med

alle Fanger. Omtrent 1 000 Samtaler oplyses at være antegnede i Aarets Lob.
Skolegjerningen har i det væsentlige været drevet som i forrige Beretningsaar.

Den har ornfattet: 1. Enkeltundervisning af Cellefanger, hvis Religi-
onskundskab ved Indkomstprøven viste sig mangelfuld. 2. F æ  i lesunde r-
visning paa Skole n, under hvilken de Fanger, der havde Adgang til
Skolen (jfr. Regi. § 10 2det P.), har været fordelte i 2 Klasser --- en videre-
gaaende og en elementær --, som har været underviste i 2 Partier. Fælles-
undervisningen har i den videregaaende Klasse omfattet norsk (med Gramma-

tik og Retskrivning) Historie og Geografi ; i den elementære Klasses nederste
Parti Læsning, Skrivning og tildels Regning og i samme Klasses øverste
Parti norsk og Skandinaviens Historie og Geografi. 3. R e ligi onsunde r-
visning i Kirken,
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•1

25

18

14

4

1

2

20

18

33

13

9

1

1

1
2

4

3

25

9

17

1

29

28

33

1

1

2

36

29

13

17

1

3

10

13

33

9

9
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Udfaldet af Examinationen i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning
ved Indbringelsen og Løsladelsen har været følgende :

Karakter.
Ved Ind-
komsten.

Ved LOs-
ladelsen.

1. Kristendomskundskab.

Udmærket godt.

Næsten udmærket godt 	

Meget godt .	 . .

Næsten meget godt 	

Godt . . .

Næsten godt 	

Temmelig godt 	

Næsten temmelig godt 	

Maadeligt .

Slet .

2. Læsning.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt.

Meget godt .

Næsten meget godt 	

Godt ..

Næsten godt . .

Temmelig godt .

Næsten temmelig godt

Maadeligt 	

Slet 	

3. Skrivning.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt.

Meget godt .	 ...

Næsten meget godt .	 ..

Godt . .	 . .

Næsten godt . .

Temmelig godt ..

Næsten temmelig godt 	

Maadeligt 	

Slet 	
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37 Fanger kunde ved Indbringelsen ikke skrive ; af de løsladte kunde
23 ikke skrive,

Af de ældre Fanger var der 4, som ikke havde været prøvede ved Ind-
bringelsen.

1 Fange, som blev overflyttet fra Bodsfængslet og nogen Tid efter blev
benaadet, blev ikke underkastet nogen Prøve. 1 Fange afgik ved Døden.
8 Fanger, som overflyttedes til Bodsfængslet, blev ikke examinerede ved
Afgangen:

Søndagsskolen talte ved Skoleaarets Begyndelse 20 Elever, i Aarets Løb
tilkom 45 Fanger, saa at Skolen i Beretningsaaret har været søgt af ialt 65
Elever. Heraf udgik af Skolen eller løslodes 50, saa at Elevantallet ved.

Aarets Slutning var 15. De Skolesøgende har som før været delt i 2 Par-
tier, der har været underviste i Skrivning og Regning 1 Time ad Gangen
vexelvis. Skolen har været afholdt hver Søndags Eftermiddag fra Kl. 4-6.
Elevernes Flid og Fremgang forklares at have været god.

Anstaltens Bibliothek har været jevnt benyttet.

- Bergens Strafanstalt.

Gudstjeneste har regelmæssig været afholdt paa Søn- og Helligdage.
Ingen Fange bar bedt sig fritaget for at bivaane Gudstjenesten. En Fange,
der var Katholik havde geistligt Tilsyn af en af de i Bergen værende katholske

Præster, men bar desuden stadig efter eget ønske overværet Gudstjenesten i

Kirken, som han fandt virkede godt og opbyggeligt paa ham.
Kommunion har været afholdt 4 Gange for tilsammen 82 Kommunikanter,

heri medregnet en Sygekommunion.
Nogen Konfirmation har ikke fundet Sted.
Under Præstens Fravær en Maaneds Tid i 1884 og 1885 udførtes hans

Embedsforretninger af Pastorerne Holdt og Madsen med Bistand af Kirkesan-
ger Trædal.

Et Par Tilfælde af mere udpræget religiøs Vækkelse er forekomne.
Vedkommende Fanger har, saavidt skjønnes, gaaet fremad i kristelig Erkjen-
delse.

Fangernes Forhold ligeoverfor Præsten kar idethele været godt.

Med Hensyn til Fangernes Opfatning og Forhold giver Præsten, der i

12 Aar har virket i denne Stilling ved Anstalten, følgende Udtalelse :
„Naar jeg skuer tilbage paa min tolvaarige Virksomhed som Fxngsels-

prwst i Bergen, synes jeg tydelig at spore, at der er foregaaet et Fremskridt
i Fangernes Opfatning og Forhold. Deres Niveau ligger høiere end før. De
er tilgjEengeligere, mere interesserede, viser mindre Hykleri og Stædighed, er
i det hele taget hyggeligere at have med at gjøre og giver sikrere Haab om
Forbedring. Denne Forandring hidrører vel for en Del fra den fremskredne
Almenkultur og den Friskhed, det religiøse Liv blandt vort Folk har vundet
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i Aarenes Lb ; men den hænger dog ogsaa unegtelig sammen — og det paa
en meget direkte Maade --- med den ufortrødne Omsorg i alle Retninger,
som fra Styrelsens Side har været viet vore Strafanstalter, med det aarvaagne
Tilsyn, som Fangerne har vidst at være Gjenstand for. Det har efterhaanden
maattet overtyde dem om, at man har villet have ikke blot Arbeide og Discip-
lin i Strafanstalten, men tillige, at Fangerne virkelig skulde forbedre sig og
dygtiggjøres til at gjenvinde en Plads i Samfundet. Hvad der i saa Hen-
seende af det offentlige fremdeles maatte ofres til Bedste for de ulykkelige
Fanger, skal i Aarenes Lob mere og mere vise sig at være vel anvendt."

Ugeskolen har i Beretningsaaret været fortsat paa, samme Maade og med
det samme ugentlige Timetal som tidligere. Den har været omfattet med
Interesse ikke alene af de skolepligtige, men ogsaa fiere Fanger, der var
over den skolepligtige Alder, deltog stadig i Undervisningen. Fangernes
Fremskridt har været meget tilfredsstillende. Fra Oktober 1884 benyttedes
soin Skolelokale den forrige saakahlte Haarstue, som paa en særdeles heldig
Maade blev omdannet til dette Brug.

Undervisningen har været meddelt paa Skolen i 2 Afdelinger, idet Over-
ste Afdeling har havt norsk (Diktat med Analyse og Grammatik) og Regning,

nederste Afdeling Skjønskrivning og Regning — begge Afdelinger 1 Time for
hvert Fag ugentlig. — Paa begge Partier er derhos meddelt Undervisning
Geografi 1 Time ugentlig og i Kirkehistorie ligeledes 1 Time ugentlig. For
det sidste Fag har særlig de bedre Fanger havt megen Interesse.

Cellefangerne har faaet 4 Timers Undervisning ugentlig udelukkende
Religion og Læsning af Læreren. Denne har derhos hver Thorsdag Aften
holdt Bib ellæsningstimer for samtlige Fanger og hver Onsdag Katekisation for
20 a 30 Fanger og endelig hver Fredag undervist de mest vankundige Fan-
ger 1 Time i Katekisme, Bibelhistorie eller Læsning. Særlig bar han i den

sidste Time undervist 2 unge Gutter, som ikke deltog i Fællesundervisningen,
i disse Fag samt i Regning og Skrivning.

I Søndagsskolen har Undervisningen i Regning og Skrivning -- ligesom

i Slutningen af forrige Beretningsaar — været indstillet, da den ikke vandt
nogen Tilslutning blandt Fangerne. Derimod har Foredrag eller Oplæsning
været holdt som før og i den sidste Tid af Beretningsaaret endog hver Søndag.

I Sangøvelserne — 1 Time hver Lørdag -- har 16 a 20 Fanger

deltaget.
1 Fange afgik ved Døden i Beretningsaaret og 1 Fange overførtes til

Sindssygeasyl. De øvrige i Aarets Løb udgaaede 55 Fanger erholdt ved.

Examinationen ved Indbringelsen og Løsladelsen følgende Karakterer for Kri-
stendomskundskab, Læsning og Skrivning:
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10

14

7

3

1

8

2

1

3

12

23
10

3

3

3
8

10
8

1

1

3

1

5

17

12

8

4

4

4

1

1

8

28
14

2

1

1

9
16

8
6

2

1

2
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K arakt er. I Ved Ind-
komsten.

Ved ',Os
ladelsen.  

1. Kristendomskundskab.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt .. 	 . .

Meget godt 	

Næsten. meget godt . ..	 ....... 	

Godt .	 .	 .	 .	 ..	 .	 ..

Næsten godt . .....

Temmelig godt 	

Næsten temmelig godt .

Maadeligt . .

Næsten maadeligt 	
Slet 	

2. Læsning.

Udmærket godt 	
Næsten udmærket godt 	

Meget godt 	

Næsten meget godt .

Godt ..

Næsten godt 	

Temmelig godt 	

Næsten temmelig godt 	

Maadeligt 	

Næsten maadeligt 	

Slet 	

3. Skrivning.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt 	

Meget godt ....	 .

Næsten meget godt 	

Godt 	

Næsten godt 	

Temmelig godt . .

Næsten temmelig godt 	

Maadeligt . .

Næsten maadeligt 	
Slet 	



49

1 Fange var ved Indbringelsen i Anstalten ikke examineret i Kristen-
domskundskab, 1 Fange ikke i Læsning og 4 ikke i Skrivning. 15 Fanger
kunde ved Indbringelsen ikke skrive.

Anstaltens Bibliothek fik i Aarets LOb en Tilvæxt af 20 Nummere og
har som tidligere været flittig benyttet.

Thr ondbj ems Strafanstalt.

Gudstjeneste har været afholdt til Høimesse hver Søn- og Helligdag
begge Afdelinger — vexelvis af Anstaltens Præst og den ved Afdeling B
ansatte Lærer (f. T. en ordineret  Præst).

1 Fange bar i Slutningen af I3eretningsaaret efter eget Ønske været fri-
taget for at deltage i Hoimessegudstjenesten og den ugentlige Andagt.
Bibellæsning eller Katekisation holdtes en Gang ugentlig — hver Onsdag
Aften Kl. 6'/2 —7 V2 --- i begge Afdelinger vexelvis af Præsten og Lærerne.

Kommunion afholdtes 4 Gange, 3 Gange i Afdeling A og 1 Gang i Af-
deling B. 3 Fanger har nydt Nadveren paa Sygesengen, 1 Fange 2 Gange
og 2 Fanger 1 Gang. Det samlede Antal Nadversøgende udgjorde 60,
hvoraf 12 Fanger nod Nadveren 3 Gange, 15 Fanger 2 Gange og 33 Fan-
ger 1 Gang.

Ingen Konfirmation har fundet Sted. I Beretningsaaret hensad i Anstal-
ten 5 ukonfirmerede Fanger.

5 Jordfæstelser blev holdt, samtlige i Afdeling A. Først døde en
Tater, der var født 1835, indkom i Akershus den 30te Mai 1877 paa
8 Aar 7 Maaneders Strafarbejde for Forbrydelse mod Straffelovens Kap. 14
§ 7 og Kap. 18 § 22 og overførtes til Throndhjems Strafanstalt den 4de
August 1881. Han havde levet et vildt Liv i Drukkenskab, Slagsmaal
og Utugt og havde tidligere været straffet 2 Gange med  Strafarbejde for
Tyveri. Han led af Mavekræft ; og efter et langvarigt og yderst smerte-
fuldt Sygeleie, som han udholdt med en beundringsværdig Taalmodighed og
Troesfreidighed, vandrede han glad og gudhengiven bort den 24de November
f. A., efterat ban et Par Dage i Forveien havde modtaget den hellige Nad-
verd paa Sygesengen. Dernæst døde den 27de s. M. en Fange, der ind-
bragtes i Strafanstalten paa 4 Aars Strafarbeide for Forbrydelse mod Straffe-
lovens Kap. 19 § 3 litr. b og § I kfr. § 7 II litr. a og b samt mod Kap.
11 § 2 og Kap. 21 § 28 kfr. Kap. 6 § 15. Han indbragtes i Anstalten,
lidende af Hjernebetændelse, og henlaa ligefra sin Indsættelse i bevidstløs
Tilstand med Undtagelse af nogle enkelte Øieblikke, ligetil han døde. Denne
Fange, der ogsaa havde fort et vildt og ryggesløst Liv, røbede i de faa
Øieblikke, han havde nogen Bevidsthed, store Sjælekvaler, som det imidlertid
var umuligt ved Guds Ords Trost at lindre, da han strax igjen sank tilbage
i en dvalelignende Bevidstløshed. 2 Dage efter, den 29de November, døde
en 66 Aar gammel Fange, der den 17de f. M. indbragtes i Strafanstalten

4
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for at udholde 9 Maaneders Strafarbejde for grovt Tyveri og indlagdes den

25de s. M. paa Sygelokalet for Lungebetændelse. Han var paa sit korte

Sygeleie i hoi Grad egenretfærdig og bitter, benegtede endnu Aftenen, før
han døde, sin Forbrydelse og troede slet ikke, at han skulde dø, uagtet Præ-
sten rent ud sagde ham, at hans Tilstand var yderst betænkelig. Den 17de
December døde en 39 Aar gammel Fange, der indkom i Akershus den 31te

Mai 1878 paa 12 Aars Strafarbejde for Tyveri og overførtes til Throndhjems

Strafanstalt den 20de Juli 1881. Denne Fange havde ogsaa fort et rygges-
lost Liv. Han henlaa paa Sygelokalet nogle Maaneder af Tæring og var
under bele sin Sygdom stille og taalmodig samt tilegnede sig efterhaanden,
omend langsomt, Frelsens Sandhed, som han fuldt ud fortrøstede sig til, da
han døde. Den sidste Fange døde den 21de Mai d. A. Denne var en
Svenske, der indkom i Akershus den 3die Mai 1870 paa Strafarbejde paa
Livstid for Mord og overførtes til Throndhjems Strafanstalt den 2den August
1882. Han var født 3die Juni 1847 og omtales i en Præsteattest fra bans

Hjemsted som en stivsindet Person, hvis Forstand og Følelse i aandelig og

religiøs Henseende var lidet udviklet, men havde forøvrigt fort en ulastelig
Vandel. Han henlaa paa Sygelokalet flere Maaneder af Tæring. Ogsaa han
var under sin Sygdom stille og taalmodig samt tilegnede sig mere og mere
Evangeliets Sandhed.

Ligtale med Jordpaakastelse forrettedes ved de fire første Dødsfald i
Kirken i Overvær af samtlige Fanger, ved det sidste paa Gadrdspladsen,
hvor Fangerne var opstillede. De hyppige Dødsfald med de paafølgende
alvorlige Hoitideligheder gjorde et meget dybt Indtryk paa Fangerne.

Ingen Daabshandling har været forrettet.
Den specielle Sjaelepleie ved Samtaler med Fangerne er som i tidligere

Aar foregaaet Kl. 10-12 Formiddag og undertiden om Eftermiddagen. Da
flere Fanger har henligget paa Sygelokalet i alvorlige og tildels dødelige
Sygdomme, har Præsten der havt et betydeligt Arbeide.

Fangernes religiose og sædelige Tilstand har ikke i 13eretningsaaret frem-
budt særegne nye Eiendommeligheder eller Vanskeligheder.

For de norske Fanger i A Id e li n g A liar Skolen været fortsat i det
væsentlige i samme Spor som i de nærmest foregaaende to Aar. For Finne-
og Lappepartiets vedkommende er i Beretningsaaret foretaget den Forandring,
at der er tillagt hvert af disse Partier en Andagtstime til ugentlig.

Den almindelige Skole begyndte med 51 Fanger, af hvilke 4 var over
den skolepligtige Alder --- 35 Aar. I A arets LOb indkom 15 skolepligtige,
medens paa samme Tid 20 løslodes, 7 overflyttedes til Bodsfængslet, 1 til
Rotvolds Sindssygeasyl, 4 fritoges etter eget ønske fra at deltage i Skolen,
1 udgik af Skolen efter fyldt 35 Aars Alder og 3 overflyttedes til Afdeling
B altsaa en Afgang af tilsammen 36 Fanger, De skolesøgendes Antal
ved 13eretningsaarets UdlOb udgjorde saaledes 30.
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Undervisning har været meddelt i de samme Fag som tidligere -- i Re-
ligion, Læsning og Regning — og paa samme Maade som i forrige Beret-
ningsaar.

Religionspartiet for ældre Fanger begyndte med 17 Deltagere. I Aarets
Lob tilkom 2 Fanger, medens 3 lOslodes, 1 overflyttedes til Afdeling B og
1 efter eget ønske fritoges for Skolen. Ved Aarets Udgang var der saa-
ledes igjen 14 Deltagere. Af disse var 5 under 35 Aars Alderen og altsaa
tillige med i den almindelige Skole og 1 var med paa Lappepartiet, da han
— skjønt norsk — talte flydende lappisk.

To af `de i forrige Beretning omhandlede konfirmerede Gutter fra Chri-
stiania samt en den 12te September 1884 i Anstalten indkommen 17 Aar

gammel ukonfirmeret Gut fra Throndhjem og en den 17de Juni 1885 indkom-
men 16 a 17aarig Gut fra Rost undervistes paa Partiet for ukonfirmerede
og forsømte. De to førstnævnte udgik allerede 24de Juli 1884 af Anstalten ;
den sidstnævnte udgik ukonfirmeret den 12te April 1885. En 41aarig Fange,
som angav at være ukonfirmeret, meddeltes Undervisning paa den almindelige

Skole, da ban ikke ønskede nogen særskilt Undervisning.
Finnepartiet begyndte med 7 Deltagere ; i Aarets Lob indkom 4 Fanger

paa dette Parti, medens 4 udgik og 2 overflyttedes til Afdeling B, sa,aat
Partiet ved Aarets Udgang talte 5 Deltagere. Ved Anskaffelse af finske
Salmebøger har man kunnet begynde og ende saavel Skoletimerne som An-
dagtstimerne paa dette Parti med Salmesang og Bon.

Lappepartiet begyndte med 2 Fanger ; der indkom 5 og udgik 4, saaat
Partiet ved Aarets Udgang havde 3 De—Itagere.

Undervisningen paa begge de her nævnte Partier har været meddelt paa
samme Maade som tidligere.

I Afdeling B har Skolen i Beretningsaaret været besøgt af ialt 22
Elever, hvoraf 14 vare skolepligtige ; af de øvrige var 5 over den skoleplig-
tige Alder, medens de øvrige 3 under Skoletiden opnaaede Grændsen for den
skolepligtige Alder og fremdeles fik Tilladelse til at deltage i Undervisningen.
Den tidligere Inddeling af Fangerne i 4 Partier svarende til Afdelingens 4
Barakker bibeholdi-es i Begyndelsen af Beretningsaaret — ligesom. den Ord-
ning, at to Partier samtidig fik Undervisning. Senere foretoges hermed For-
andring, men af disciplinære Hensyn vendte man fra 21de Mai 1885 tilbage
til den gamle Ordning. Und.ervisningsfagene var -- som tidligere — Religion,
Læsning, Skrivning og Regning, og Undervisning blev meddelt 1 Gang ugent-
lig i hvert Fag og var ordnet som Fællesundervisning uden nogen særskilt
Undervisning til de i Celle siddende Fanger.

Timerne i Religion er begyndte og sluttede med Salmesang og Bøn.
I Læsetimerne har Tiden foruden til Indenadlæsning ogsaa været benyt-

tet til Stilskrivning — dels Afskrift, dels Diktat. Et Par Elever bar skrevet
Besvarelser af lettere Opgaver eller nedskrevet bibelhistoriske Fortællinger
efter Hukommelsen, ligesom de ogsaa undertiden har omskrevet Poesi til
Prosa. Lidt Grammatik er ogsaa gjennemgaaet for enkelte Elever.

4*
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I Skrivetimerne har Tiden ligeledes ved Siden af Skjønskrivning været
benyttet til Ktilskrivning.

Af de 128 Fanger, der i I3eretningsaaret udgik af Anstalten, blev 4 ikke
examinerede ved Løsladelsen og 3 ikke ved Indsættelsen. De øvrige 121
Fanger exa -mineredes ved Indkomsten og Løsladelsen i Kristendomskundskab,

Læsning og Skrivning med følgende Udfald :

Karakter.
Ved Ind-
komsten.

Ved Løs-
ladelsen.

1. Kristen domskundskab.

Udmærket godt. .

Næsten udmærket godt .

Meget godt 	

Næsten meget godt 	

Godt . .

Næsten godt . .

Temmelig godt . .

Næsten temmelig godt

Maadeligt 	

Slet 	

2. Læsning.

Udmærket godt . .

Næsten udmærket godt .

Meget godt . .

Næsten meget godt 	

Godt . .

Næsten godt 	

Temmelig godt . .

Næsten temmelig godt .

Maadeligt .

Slet .	 .	 .

Ingen Karakter .

3. Skrivning.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt 	

Meget godt .	 . .

Næsten meget godt 	

Godt 	

Næsten godt . .

Temmelig godt .	 .

Maadeligt

Slet . .

Ingen Karakter 	

5

2	 3

14	 25

9	 16

37	 42

12	 7

27	 15

1

14	 7

5	 1

3

4	 6

33	 36

8	 8

41	 47

4	 3

21	 11

1	 1

6	 4

2	 1

1

5

11	 15

1	 9

21	 32

1	 6

19	 17

17	 15

5	 4

34	 18
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12 Fanger, der var overflyttede fra Akershus Strafanstalt, var ved Ind-
sættelsen i denne Anstalt prøvede i Skrivning og blev ved Overflyttelsen til
Throndhjems Strafanstalt ikke paany examinerede ; om 5 af disse var anført
„skriver," om 5 „skriver lidt", om 2 „skriver nogenlunde".

I Afdeling A har Bibliotheket været særdeles flittig benyttet og Sansen
for Læsning synes at være øget.

I Afdeling B har man benyttet Afdeling A's Bogsamling ; Bogbytte har
her fundet Sted 1 Gang om Maaneden. 108 Fanger ialt har benyttet sig
af Udlaanet.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder.

Gudstjeneste har regelmæssig været afholdt. Under Præstens Fravær
paa et Par Reiser udførtes bans Forretninger dels af Læreren, dels af de af
Biskopen dertil bemyndigede  Præster.

I Fastetiden holdtes 6 Bibellæsninger. Præsten har derhos holdt Gene-
ralkatekisation med samtlige Fanger, fordelte i Partier.

Kommunion har været afholdt 3 Gange --- i November 1884 for 73 Nad-
vergjæster, Skjærthorsdag for 31 og 2den Søndag efter Paaske for 36.

En Fange er i Beretningsaaret bleven konfirmeret.
Flere Fanger har for Præsten afgivet Bekjend.else om Forbrydelser, som

de for Retten har negtet.
Skolen har som tidligere væsentlig været Religionsskole. Der har som

før været undervist paa et Indgangskursus paa 2 Maaneder for indkomne
Fanger og paa et 3 IVIaaneders Udgangskursus for Fanger, der skulde udgaa
af Anstalten. Paa Indgangsskolen har 70 Fanger, fordelte i 4 Partier, del-

taget i Undervisningen ; paa Udgangsskolen 75 Fanger i 3 Partier. Under-

visningen har været meddelt paa samme Maade som tidligere.
Fra Begyndelsen af April 1885 undervistes paa Skolen tillige i Skrivning

paa to Partier, der hvert talte omtrent 10 Deltagere ; samtidig oprettedes et

Parti i Regning ogsaa med omtrent 10 Deltagere. Fangerne har omfattet

Undervisningen i disse Fag — som i Religion -- med stor Interesse.

Af Skolemateriel er i Beretningsaaret anskaffet Lærebøger af forskjellig

Art, Tavler, Skrivebøger og andre Skrivesager.
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Af de i Aarets Lob udgaaede Fanger er 65 exarninerede baade ved Ind-

bringelsen og Løsladelsen med folgende Udfald:

Karakter.
Ved Ind-
komsten.

Ved Løs-
ladelsen.

1. Kristendomskundskab.

Udmærket godt 	

Næsten udmærket godt.

Meget godt .	 .	 ..........
Næsten meget godt .
Godt . .

Næsten godt 	

Temmelig godt 	

Næsten temmelig godt

Maadeligt 	
Slet . .

2 Læsning.

Udmærket godt 	
Næsten udmærket godt 	
Meget godt . .

Næsten meget godt .
Godt . ..

Næsten godt . .

Temmelig godt 	

Næsten temmelig godt .

Maadeligt 	
Slet 	

6

3
27

7

18

1

3

1
1

31

7

16

2

6

1

10

16

23

5

8

3

1

3
29

7

17

7
1

3. Skrivning.

Udmærket godt 	
Næsten udmærket godt 	
Meget godt .
Næsten meget godt .
Godt . .

Næsten godt 	
Temmelig godt. .

Næsten temmelig godt 	
Maadeligt .

Slet 	

1

2 2

15

6

15

14

16

5

3	 5
23	 21

Bibliotheket er i Beretningsaaret forøget med 105 Bind og udgjorde i
det hele 2 126 Bind.
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F. Sundhedstilstanden.

Da de aarlige Beretninger om Sundhedstilstanden i den Form, hvori de
i Henhold til Bestemmelserne i Departementets Rundskrivelse af 21de Juli
1877 (se den trykte Beretning om Strafarbeidsanstalterne for A aret 1876
S. 3) var leverede, ikke antoges at afgive et tilstrækkeligt eller paa den
hensigtsmcessigste Maade affattet Materiale for en fælles Sygestatistik for
Strafanstalterne og ikke heller at give alle Ønskelige Oplysninger om Anstal-

ternes sanitære Forholde, bestemte Departementet under 28de Oktober 1881 ,
efter om denne Sag at have konfereret med Medicinal-Direktøren, at der
istedetfor de tidligere gjældende Bestemmelser om Beretningen om Sundheds-
tilstanden for Fremtiden skulde gjælde endel forandrede Regler, idet bl. a.
de af Anstalternes Læger afgivne Sygelister skulde affattes efter et nyt af
Departementet udarbeidet Schema, der foruden andre Oplysninger indeholder
Opgave over de behandlede Sygdomme med særligt Opgivende af de Tilfælde,
der er behandlede paa Sygeafdeling eller i Sygecelle, samt tillige en nærmere
Klassifikation af Sygdommene efter deres Art med særlig Angivelse af Sy' g-
domstilfcelde, der antages at were foraarsagede af Fængselslivet eller af Op-
holdet i Fængslet, og derhos idethele giver et korrektere og mere fyldigt
Billede af Sundhedstilstanden inden Strafanstalterne. (Jfr. Departementets
som Bilag No. 2 aftrykte Rundskrivelse af 28de Oktober 1884).

Det nye Schema er af Anstalternes Læger benyttet ved Indberetningen
for A aret 1884 - 85 og i Overensstemmelse dermed er nærværende Beretnings
Sygestatistik (Tabel 1 2) udarbeidet.

Al T ab el 1 2 erfares, at Antallet af samtlige for Sygdomme behandlede
Fanger, og særskilt af de i Sygecelle eller paa Sygeafdeling behandlede Fan-
ger samt af døde i Beretningsaaret har været :



DOde.

K.M. K. M. K.

2) 203

203

67

) 86

2

2

1

5

4

	I Bodsfængslet 	

- Akershus Strafanstalt. .

- Bergens Strafanstait . .

- Throndhjems Strafanstalt .

- Strafanstalten i Christiania

	

for Kvinder 	

Tilsammen

7

22

42

86

59

391

281

136

312

157	 59	 10

216	 14

1 120 294

1 414

294	 262

559 262

821
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I Samlet Antal
Fanger. , )

•■•■■•■•1

Under
Behandling for

Sygdomme.

Deraf behand-
lede i Syge-

celle eller paa
Sygeafdeling.

K.

De ovennævnte i Aarets Lob behandlede Sygdomstilfælde er klassifice-
rede i følgende Grupper :

I Epidemi-
ske og
smit-

somme
Syg-

domme.

Andre
indvortes

Syg-
domme.

Andre
chirurgi-
ske Syg-
domme og
Hudsyg-
domme.

Sindssyg-
domme.

Til-
sammen.

K. K. K.

I Bodsfængslet .

- Akershus Strafanstalt 	

- Bergens Strafanstalt 	

- Throndhjems Strafanstalt .

- Strafanstalten i Christiania for

Kvinder 	

M. K.

82	 95

121	 53

21	 28

30	 40

138

K. M.

- 14

- 29

- 13

- 15

102

•

12

5

1

203

203

67

86

21 1 262

Tilsammen 254 138 1 216 1021 71 21 118 	1I 559 262

392	 318	 92	 '	 19	 821

1) Antallet af de fra foregaaende Aar hensiddende og i Aarets Lob efter Dom
indkomne eller fra andre Strafanstalter eller Sygehus overflyttede Fanger.

2) Foruden de her opførte Sygdomme er i Fængslet flere lettere Tilfælde komne
under Behandling, som chirurgiske Operationer, Vulnerationer, Contusioner og
Distorsioner, endvidere Øien- og Orenkatarrher, lettere Neuralgier og rhea-
matiske Affektioner osv. samt lette Recidiver af Syphilis, som Lægen ikke har
fundet det nødvendigt at optage paa Sygelisten, saameget mere som disse
Affektioner ikke antages at have nogen Betydning til Bedømmelse af Morbi-
diteten i Fængslet.
Ved Siden heraf er i Throndhjems Strafanstalt behandlet tilsammen 310 lettere
og ubetydeligere Sygdomstilfælde, hvoraf de hyppigst forekommende har været
Cardialgi og Dyspepsi, Rheumatismus samt Colik og Diarrhoe.
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Sygedagenes Antal i Sygecelle eller paa Sygeafdeling og Gjennem-
snitsantallet af disse paa hver syg, har udgjort :

Antallet af de
i Sygecelle
eller paa

Sygeafdeling
behandlede. 

Sygedage i Sygecelle eller
paa Sygeafdeling. 

Det hele	 I Gjennemsnit
Antal , 	paa hver syg.   

K. I M	 K.	 M.	 K.

I Bodsfængslet 	

- Akershus Strafanstalt .

- Bergens Strafanstalt 	

- Throndhjems Strafanstalt 	

- Strafanstalten i Christiania for Kvinder 	

	7 	 -	 296	 - 24,29

	

'22	 -	 958	 - 43,55

	

42	 -	 948	 - 22,57
	1)86	 -	 3 481	 - 40,48

	

-	 59	 - 1 581	 - 26,80

Antallet af de i Aarets Lob i Sygecelle eller paa Sygeafdeling behand-
lede i Forhold til det samlede Fangeantal, det daglige Gjennemsnitsantal af
saadanne syge samt dettes Procent af Fangebelægget var følgende:

Syge i Sygecelle eller paa Sygeafdeling.

Procent af det
samlede

Fangeantal.

Det daglige
Gjennemsnits-

antal.

Af 100
Fanger syg

daglig.

M.	 K.M.	 K.	 K.

I Bodsfængslet . .

- Akershus Strafanstalt 	

- Bergens Strafanstalt 	

- Throndhjems Strafanstalt 	

	

- Strafanstalten i Christiania for Kvinder 	

	1,79	 0,81

	

7,83	 2,62

	

30,88	 - 2,60

	

27,56	 9,54

- 20,07

0,42

1,45

2,96

4,28

2,114,33

Dodsprocenten af de i Sygecelle eller paa Sygeafdeling behandlede syge
og af det samlede Fangeantal har været :

1) Med Hensyn til det forholdsvis betydelige Antal syge og Sygedage paa S3Te.
afdeling i Throndhjems Strafanstalt bor bemærkes, at i denne Anstalt anbrin-
ges enhver Fange, der formedelst Sygdom — selv af lettere Art — er arbeids-
udygtig, paa Sygeafdelingen.
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Procent af de
i Sygecelle

eller paa Sygeafdeling
behandlede syge.

Procent
af det samlede

Fangeantal.

M.	 K.

I Bodsfængslet 	

	

- Akershus Strafanstalt 	

	

- Bergens Strafanstalt 	

Throndhjems Strafanstalt 	
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder

For alle Strafanstalter underet udgjorde :

Procenten af de i Sygecelle eller paa Sygeafdeling
behandlede:

	

for Mandsfanger	 . 14,02 oh

	

- Kvindefanger 	  20,07 -
og	 for det samlede Antal af begge Kjøn 	  15,27

DOdsprocenten:

for Mandsfanger .. 	 0,89

	

- Kvindefanger  	 1,39
og - det samlede Antal  	 0,99 -

I Aarene lste Juli 1883 til 30te Juni 1884 og lste Juli 1882 til 30te
Juni 1883 udgjorde ifølge Beretningerne for disse Aar :

iste Juli 1883 iste Juli 1882
til	 til

30te Juni 1884. 30te Juni 1883.

0/0

	28,57
	

0,51

	

9,09
	

0,71

	

2,38
	

0,74

	

5,81
	

1,60

6,78
	

1,36

M.	 K.

	17,56	 18,45

	

14,24	 17,33

	

16,85	 18,22

	

0,25	 0,79

0,91

	

0,39	 0,63

Sygeprocenten:

for Mandsfanger .

- Kvindefanger 	

og - det samlede Antal af begge Kjøn 	

og Dodsprocenten:

for Mandsfanger 	

- Kvindefanger

og for det samlede Antal af begge Kjøn 	
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De i Beretningsaaret afdøde Fangers Alder saavelsom Dødsaarsagern(
vil sees af nedenstaaende Oversigt:

K. Alder.

21	 Hydrops ascites

30	 Tuberculosis miliaris.

27	 Bronchitis et Catarrhus.

34	 Suicidium (ved Hængning).

47	 Gastritis et bronchitis chron.

37	 Meningitis.

38	 Phtisis pulmonum.

43	 Ulcus ventriculi.

49	 Phthisis pulmonum.

66	 Pneumonia.

Bodsfængslet 	

Akershus Strafanstalt. .

Bergens Strafanstalt .

Throndhjems Strafanstalt .

1

1

1

1

Strafanstalten i Christiania for

Kvinder . 29	 Vitia orgamca cerebri.

31	 Peritonitis puerperalis.

32	 Erysipelas faciei.

45	 Apoplexia cerebri.

Følgende Sygdomstilfælde er antagne at være foraarsagede af Fængsel s.
livet eller af Opholdet i Fængslet:

Sygdommenes Art.

oeo
,9

P.1
Eq.

P.,

Bodsfængslet . .

Akershus Strafanstalt

Bergens Strafanstalt .

Throndhjems Strafanstalt.

Strafanstalten i Christiania for

Kvinder .

1

2

49

13

14

35

2

15	 11

12

25

112Tilsammen 26722

17
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Fuldstændig eller delvis Arbeidsfrihed har været tilstaaet i efterncevnte

Antal Dage :
Antal Dage.

Delvis
Arbeidsfrihecl.

Fuldstændig
Arbeidsfrihed.

Bodsfængslet  	 333

Akershus Strafanstalt  	 128

Bergens Strafanstalt  	 430

Throndhjems Strafanstalt  	 2 757

Strafanstalten i Christiania for Kvinder 	 561

Tilsammen	 3 209

59

7

Ialt.

392

135

430

2 757

561

3 27566

Afvigelser fra den sædvanlige Fangekost med Tilstaaelse al Sygekost
eller Diæt har fundet Sted i følgende Antal Dage

Antal Dage.

Sygekost.	Diæt. 	Ialt.

Bodsfængslet .

Akershus Strafanstalt .

Bergens Strafanstalt .

Thron dhjerns Strafanstalt

Strafanstalten i Christiania for Kvinder .

Tilsammen

	433 	 204	 637

	

904	 54	 958

	

1 922	 140	 2 062

	

3 198	 283	 3 481

	

958	 623	 1 581

7 415	 1 304	 8 719

Sygeudgifter	 : Totalbelobet af Udgifter ved Sygebehandlingen) har i

Beretningsaaret udgjort :

I Sygeudgifter.
Deraf særskilt

for Medi-
kamenter. 

I Bodsfængslet . .

- Akershus Strafanstalt 	

- Bergens Strafanstalt

- Throndhjems Strafanstalt . .

- Strafanstalten i Christiania for Kvinder. 

Kr.

2) 1 007,65

3)1 466,28

884,98

1 823,64

1)1 007,44

Kr.

679,94

1 081,61

378,87

776,41

566,16      

Tilsammen 6 189,99 3 482,99     

i) I Throndhjems Strafanstalt har — som i de forecfaaende Aar — Arbeidsfrihed
ikke været tilstaaet nogen Fange udenfor Sygestuerne. (Hr. Note S. 57.)

2) Heraf Kr. 254,39 til sindssyges Forpleining og Kr. 73,32 til Bandager og Syge-
rekvisita.

3) Deraf Kr. 31,73 til Bandager.
4) Deraf Kr. 76,28 for Rekvisiter til Sygeforpleiningen
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Til nærmere Oplysning om Sundhedstilstanden i Bodsfmngslet hid-

sættes nedenstaaende fra Direktørens Beretning indtagne Tabel — udvisende

Fængslets Sygestatistik for Beretningsaaret —, der er affattet overensstem-
mende med de i Bodsfængslets tidligere særskilt trykte Beretninger indtagne

Tabeller :

Maaned.
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Juli	 1884 22 6 276 202,45 - 32 62 59 2 - - - - - 1

August 14 6 335 204,35 1 35 47 61 1 1 - - - .. -

ieptember — 9 5 984 199,47 1 36 5 11 - - - 1 - - -

)ktober 14 5 896 190,19 2 30 - 3 3 - 1 - .	 - - 1

govember — 28 5 522 184,07 1 22	 10 13 - 1 - - — -

December — 21 5 858 188,97 2 48 21 23 10 - - 1 - 1 -

Januar	 1885 13 5 882 189,74 4 29 56 32 16 1 1 - - 1 1

F'ebruar 23 5 345 190,89 1 32 58 14 5 1 - - -. - -

Marts 14 6 082 196,20 1 40 35 3 - - - - - 1 1

April 10 5 801 193,37 3 27 2 13 14 2 1 - - 2 -

Mai 12 5 807 187,32 1 32 - - 7 1 - - - - -

Juni 11 5 350 178,33 -	 - 30 - 8 6 2 - - - - -

Sum 191 70 138 192,16 17 393 296 240 64
	

93 	2
	

5
	

4

Af Sindssygdomme eller sygelige Forstemninger er i Beret-

ningerne opført ialt 19 Tilfælde, hvoraf 12 i Bodsfængslet, 5 i Bergens Straf-
anstalt (deraf dog 2 Simulationer), 1 i Throndhjems Strafanstalt og 1 i

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. Om disse Tilfælde er i Lægernes

Beretninger givet udførligere Oplysninger, af hvilke hidsættes følgende :

Bodsfængslet. „De 3 Tilfælde af Sindssygdom var følgende:
F.-No. 361, II. J. U., Handelsmand, 371I/  indkom 28. 5. 83 for

Falsk. Straffetid 2 Aar, 11 Maaneder. Hans Fader havde været sindssyg.
Han var stille, tildels mørk og indesluttet, oftere plaget af Søvnløshed, til-
lige anæmisk, klagede oftere over rheumatiske Smerter og over Cardialgi.

Paa hans Forhold og Opførsel var intet at udsætte. Den 18. 10. 84 begyndte
hans Mismod at ytre sig i høiere Grad, han sad hensunken og arbejdede
ikke ; der aabenbarede sig Vrangforestillinger med Forfølgelsesfrygt, og da
Sygevogteren skulde tilberede et varmt Bad for ham, anfaldt han ham og
sønderrev hans Frakke. Han blev den 20. 10. 84 indlagt paa Gaustad Asyl
som lidende af Melancholi.
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F.-No. 457, 0. 0. B , Skomagersvend, 32 11/12 Aar, indkom 10. 11. 83.

Straffetid 1 Aar og 4 Maaneder. Drikfældig. Var frisk og arbeidssom ind-
til mod Slutningen af 1884 ; da gik der en religiøs Vækkelse over ham, og
han blev derefter pirrelig og viste sig af og til heftig og vredladen. I Ja-
nuar Maaned 1885 blev han stærkt hallucineret, der udviklede sig en Ex-
citationstilstand med Hovmodstanker og Stormandsideer. Han vedblev imid-
lertid at være flittig og arbeidsom, og da der paa den Tid ikke var nogen
Plads ledig paa Gaustad, og hans Tilstand begyndte at bedres, tog jeg ham
ind paa Sygeafdelingen, hvor han fortsatte sit Arbeide, var rolig og tilfreds.
Ved Løsladelsen den 10. 3. 85 indlagdes han paa Gaustad som lidende af
Monomani.

F.-No. 445, G. L. G., Fisker fra Lervig, 29 Aar gl , indkom 6. 11. 83
for Crimen bestialitatis og Tyveri. Straffetid 2 Aar. Han var hengiven til
Onani, raa og heftig. Ensomheden var trykkende for ham. Den 3. 12. 84
havde han en Raptus, hvorunder han slog de fleste Gjenstande paa Cellen
itu, satte Gulvet under Vand og i Heftighed rendte Panden mod Væggen,
saa Huden kløvedes. Den følgende Dag var han imidlertid atter rolig ; han
havde „sligt Sinne", sagde han. Han vedblev nu at arbeide ordentlig og
opførte sig vel indtil den 3. 4. 85 om Natten, da han pludselig sprang op
med et Skrig, rev Klæderne af sig og var aldeles rasende. Efter en Morfin-
indsprøitning blev han roligere og sov en Del, men hans Raseri indfandt sig
igjen, da han vaagnede. Den 4de April blev han transporteret til Gaustad
som lidende af acut Mani.

Sygelig F or st e m n in g optraadte hos 9 Fanger, hvoraf 5 (F.-No.
602, 550, 353, 511 og 707) helbrededes under Opholdet i Fængslet,
medens 4 (F -No. 555, 322, 519 og 587) overflyttedes til Fællesanstalt som
uskikkede for Ensomheden. Den ene af disse F.-No. 519, en aandssvag
Person med næsten uforstaaelig Tale, havde tidligere været 2 Gange i Fæng-
slet, været flittig og i det hele taget opført sig mærkværdig vel ; nu, ind-
kommen for 3die Gang, gik det ogsaa godt i det første Aar, men siden
begyndte han at blive hallucineret og søvnløs, og lidt efter lidt var det forbi
med hans gode Opførsel, hvorfor han blev, som nævnt, overflyttet til Fælles-
anstalt."

Med Hensyn til det forholdsvis betydelige Antal mentale Forstyrrelser
Bodsfængslet i dette Beretningsaar, (i A aret 1883-84 optraadte saaledes
kun 1 Tilfælde af fuldt udviklet Sindssygdom og 2 Tilfælde af sygelig For-
stemning), bemærker Direktøren, at det er umuligt at angive Grunden
hertil. Det kunde synes nær at søge Grunden i den strengere gjennemførte
Isolation, men Direktøren føler sig overbevist om, at denne intet dermed har
at bestille, (hvad der formentlig vil vise sig af Sygestatistiken for det føl-
gende Aar), men at Omstændigheder, hvorover -man ingen Magt har, maa
have bevirket, at Tilfældene denne Gang har været ana talrige. Ogsaa Lægen
udtaler, at der ikke kan angives nogen Grund til det større Antal Psychoser,
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men at dette beror paa tilfældige Omstændigheder og at Antallet af Sinds-
sygdomme stedse er vexlende.

Bergens Strafanstalt.	 „De paa Sygelisten som sindssyge
opførte Fanger er :

F. H. Han indlagdes paa Sygestuen den 2den September 1884 lidende
af Søvnløshed og klagende over Uro i Sindet, Svimmel og Smerter i Pande-
regionen og Tindingerne. Sovemidler, Chloral og Morfin hjalp kun lidet og
forbigaaende. Under 8/, anføres i Journalen, at han var urolig om Natten,
ser Syner og truer til Væsener skjulte bag Ovnen. Han vandrer om "'fled
ængstelige og truende Miner. Det kom for en Dag at han efter en Samtale
med Konen, der skulde have talt haardt og uvenlig bebreidende til ham,
begyndte at blive urolig og sovnlOs. Han udtaler stærk Længsel efter sine
Børn, som han altid skal have omfattet med stor Kjærlighed. Tilstanden
forværredes. Uro og Søvnløshed tiltog, han spiste lidet og magrede af.

Indberetningen orn bans Tilstand afsendtes til vedkommende Departement, og
den 10de Oktober f. A. indlagdes han i Sindssygeasyl. Han er senere
udskreven derfra som helbredet.

L. Y. er omhandlet i min Beretning for 1881-82. Han overførtes da
fra Strafanstalten til Sindssygeasyl i Marts 1882. I 1873 hævedes ifølge
Akterne en mod ham anlagt Tyvssag, da han formodedes at være sindssyg.
I 1880 løslodes han fra Throndhjems Strafanstalt som sindssyg. Fra Fæng-
selslæge Roscher foreligger demod en kort Erklæring af 21de August 1884
om, at han dengang ikke var sindssyg. Under Opholdet i Bergens Strafan-
stalt 1882 var han stærkt hallucineret og led af en indtil Fortvivlelse gaa-
ende Precordialangst forbundet med Selvmordstrang, hvorfor han overførtes til
Sindssygeasyl. Under hans sidste Ophold i Anstalten har Sygdomstegnene
ikke været saa udprægede, men hans Tilstand tydede dog efter min Forme-
ning paa, utvivlsom Sindssygdom, Melancholie med Overgang til Forrykthed.

Han var mørk og grublende, sov lidet og uroligt, svarede ofte paa
umotiveret heftig Maade og undertiden forvirret, klagede over Fortummelthed
i Hovedet. Han forsøgte nogle Gange at tage fat paa et Arbeide, som syn-
tes at interessere ham meget, men paa en saa forkjert Maade, at det  lan klart

for Dagen, at hans Tanker concentrerede sig on) ganske andre Forestillinger.
Indberetning om hans Tilstand afsendtes til vedkommende Departement og

den 19de Juli 1885 overførtes han til Rotvolds Sindssygeasyl.
K. 0. var en tung, trist, hypochonder Person. Han forrettede sit Ar-

beide, men trægt, klagede over mange besynderlige Fornemmelser, men hen-

laa ikke pa Sygestuen. Han dimitteredes i Beretningsaftret.
De som Simulanter opførte Personer er :
K. G. Han er en gammel Syphilitikus. Lider ofte af Triter, Øienbetwn-

delser. Ilan opholdt sig længe paa Sygestuen sammen med ovenomtalte F. H.
Efterat K. G. havde faaet Afslag paa en Benaadningsansøgning, begyndte han
at agere sindssyg. Han kopierede F. H., men ingen troede paa ham, og han
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opgav snart Forsøget efter en Del venlige Forestillinger om det taabelige i hans

Forhold og om den Risico for Straf, som han lob, fra bans Foresattes Side.
N. V., en trodsig Unggut, der bar klaget over alskens forvirrede og

usammenhængende Sygdomsfornemmelser, begyndte kort førend Beretnings-
aarets Udløb at paatage sig underlige Fagter. Lo  højt om Natten, sang og

skraalede. Han holdtes i Celle til Observation, blev voldsom og slog sin

Seng istykker og opgav senere, at han aldeles ingen Erindring havde om sin
Opførsel. Han er nu i uforandret Tilstand transporteret til Throndhjems
Strafanstalt. Forklaring om hans Tilstand er tilstillet denne Anstalts Funk-
tionærer."

Throndhjems Strafanstalt. „1 Tilfælde af Sindssygdom
indtraf i det forløbne Tidsrum, idet Fange No. 15 S. M. J. som lidende
af „Verfolgungswahn" blev indlagt i Rotvold Sindssygeasyl i Begyndelsen af

Mai d. A. Jeg har anført i hans Journal 27/4 85. Angjældende, der er 31
Aar gl., Straffetid 5 Aar (Utugt) fra 83, er født af fattige Forældre og
Fisker fra Tj0t0 i Nordlands Amt. Han har været frisk fra Barneaarene af,
indtil han i omtrent 20 Aars Alderen behandledes paa Gravdals Sygehus for
en „Hjerne- eller Hjertesygdom" i omtrent 4 Ugers Tid. Et større rundt Ar
paa venstre Side af Brystet, siger han, er foranlediget ved en skarp Salve,
som Lægen dengang ordinerede ham. Et Par Aar senere har han faaet et
Slag i Hovedet med en Hammer, hvorefter han endnu bærer Mærke, idet et
lidet Ar viser sig pa,a }wire Side af Panden. Han blev ved denne Leilighed
ør i Hovedet, saa han maatte ledsages af 2 Mænd, men følte sig ikke længe
ilde af Slaget. I Aaret 1877 indgik han Ægteskab med en Pige, med hvem

han Aaret forud havde avlet et Barn. . Da Fattigvæsenet i Bygden vilde mod-
sætte sig dette Ægteskab, udflyttede han til en anden Bygd, hvor det lykke-
des ham at faa Ægteskabet istand trods Fattigvæsenets Efterstræbelser ogsaa
her. Han forklarer fremdeles, at han for nogle Aar siden har lidt af Gonor-
rhoe, smittet af sin Kone, der havde den hvide Flod, hvilket Angivende vist-
nok er usandt, da Ilan indsendtes til Throndhjems Sygehus fra Fosen, hvor
han var paa Sildefiske, medens Konen var i Nordland. Han har som Agte-
mand levet i meget smaa Kaar, men har ikke følt egentlige Næringssorger.
I de Par sidste Aar før Indkomsten i Strafanstalten har han været plaget af
en trykkende Fornemmelse i Hjerteregionen, forbunden med Angst, og troet
sig forfulgt af flere Menneskers Efterstræbelser. Af denne Grund er han saa-
ledes kommen her i Anstalten. Med denne Angst har der efterhaanden for-
enet sig periodisk indtrædende Hovedpine og tildels Søvnløshed, som ogsaa
har været iagttaget af Medfanger. Under Opholdet her i Anstalten fra 'in
83 indtraadte Hallucinationer, idet han har hørt den Helligaands Rost, der
befalede ham at staa istedetfor at ligge, naar han vilde tilbede sin Gud. Han
beder ofte, at Gud vil give „Store og Smaa et rent Hjerte og Forstand til
at indse", at han uskyldigen er kommen i Strafanstalten, og om Hjælp, at
han maa komme ud herfra. Han er altid mistænksom ligeoverfor Medfanger
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og mener, at disse har givet ham noget bedskt i Munden, som han antager
for et Forgiftningsforsøg. En Dag, som han stod i Sovelokale No. 6 og sa a
ud i Gaarden, hørte han sit Barns Stemme, der bad om at faa se „han Papa".
Han har et Par Gange i Anstalten vægret sig for at arbeide. Paa SpOrgs-
maal hvorfor ? har ban svaret, at han var syg, da hans Medfanger har for-
søgt at forgifte ham. Naar han derpaa af Opsynet skulde transporteres ud
af Arbeidslokalet, har han ikke godvillig villet gaa men sat sig voldsomt til
Modværge. Han har stedse vægret sig for at lade sig fremstille for Over-
inspektøren, da han har hørt Betjentes Stemmer udsige, at denne vilde efter-
stræbe ham. Han har oftere været sea at have kavet med Armene og
snakket for sig selv. I hans Familie forekommer ikke Sindssygdom saavidt
vides. Han er indsat i Celle, hvor der er for trist og stille for ham, siger
han, og ønsker sig derfor tilbage til Arbeidslokalet. Han er ganske rolig,
raissonerer fornuftigt, naar han ikke kommer ind paa Spørgsmaalet om Æng-
stelse og Efterstræbelser. Paa, mine Spørgsmaal svarer han ikke, førend han
har tænkt sig vel om. Han skjønner selv, at han er sindssyg, som rimeligt
kan være siger han, naar han saa uskyldigen er kommen hid i Strafanstalten.
Han har sovet godt mat, men ser noget congestioneret ud i Oinene. Han
siger, han maa true Maden i sig. Afføring i Orden, Tungen ren, Puls 96.
Ved den foretagne physikalske Undersøgelse af de for samme tilgjængelige
Organer vides Intet at bemærke. Hans besynderlige betænksomme og rolige
Svar under Examinationen i Forbindelse med hans vistnok løgnagtige Opgi-
vende af, hvorfra han havde faaet sin Gonorrhoe, og hans egen Tro paa, at
han nu var sindssyg, bragte mig til at være en Smule tvivlende ligeoverfor
hans angivelige Sindstilstand, hvorimod Direktøren for Rotvold Asyl nu
bestemt erklærer ham for sindssyg."

Den i Strafanstalten i Christiania for Kvinder omhandlede

sindssyge var en i forrige Beretning omhandlet 29 Aar gammel Fange, J. G.
Hun indkom i Strafanstalten i Januar 1884 og blev — efter at have lidt af

Menostasi og Søvnløshed -- i Begyndelsen af Sommeren 1884 urolig. Om
hende beretter Lægen videre : „Hendes Tale var usammenhængende og hun

gjorde oftere planløse Selvmordsforsøg. Pulsen var jevnlig frekvent. Med
afvexlende Forværrelse og Bedring vedvarede denne Tilstand, indtil hun sidst
i Januar 1885 blev mere medtagen med Feber og stærkere Melancholi. Hun

indlagdes i Februar paa Sygestuen, hvor hendes Tilstand yderligere forværre-
des og Kræfterne sank — samtidig med at høire Legemshalvdel blev pare-
tisk og døde den 24de Februar med Diagnosen : vitia organica cerebri."

Sundhedstilstanden har — efter de fra Lægerne indkomne Beretninger

Beretningsaaret i det hele taget været tilfredsstillende. I August 1884

optraadte i B o dsfæng slet flere Tilfælde af Diarrhoe og Cholera nostras

end almindeligt ; men dette antages at matte sættes i Forbindelse med den

fremherskende Sygdomskonstitution paa denne Tid. Sundhedstilstanden i

Bergens og Throndhj ems Strafanstalter er af vedkommende Læger

5
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karakteriseret som god, idet Anstalterne har været forskaanede for farligere
epidemiske og smitsomme Sygdomme. Paa Sygestuerne i Throndhjems Straf-

anstalt blev i Beretningsaaret indlagt foruden de mere haardt angrebne Fan-

ger ogsaa de lettere angrebne, hvis Tilstand enten nødvendiggjorde Fritagelse
for Arbeide eller Tilstaaelse af Sygekost.

Med Hensyn til de hygiæniske Forhold har Bodsfængslets

Læge bemærket, at en stor Forbedring i denne Henseende i Beretningsaaret

er sat iverk, idet der er paabegyndt Anskaffelse af nye, hele Vinduer. Disse
er indrettede til at aabne indover mod Cellen, hvorved en større og mindre
Ventilation efter Behovet kan tilveiebringes ; paa samme Tid som der herved.
tilføres rigelig frisk Luft, gjør de ogsaa Cellen lysere og venligere. 	 Desin-

fektion af Latrinerne udføres regelmæssig og foretages i Sommerens

oftere — indtil hver 8de og 14de Dag ;	 ligeledes foretages jevnlig Ud-

roguing af Cellerne med Svovel, hvilket aldrig forsømmes, naar de har været

benyttede af syge Fanger.
Om Throndhjems Str afanst alt s hygieniske Forhold har Anstaltens

Læge udtalt følgende :
„ Aarsagen til den gode Sundhedstilstand maa vel nærmest hidrøre. fra

Fængslets udmærkede hygiwniske Forhold, som vistnok med Ære vil kunne
besta.a sig for den strengeste Kritik. Saavel Ventilations- som Rumforhol-
dene i begge Afdelinger er i det hele taget gode og Renlighed som Følge
af den strenge Disciplin og skarpt Tilsyn overalt at bemærke. Alle Sove-
lokaler i Afd. A, østre og vestre Fløj, er panelet og lyst oliemalet ligesom de

tilstødende Korridorer ; hvert Værelse er bleven forsynet med Vandledning og
Vadskevandservante med 4-5 Blikfade, som Fangerne betragte som en
behagelig Overgang fra den forhen benyttede fælles Vadskebalje. I alle saavel
Arbeids- som Sovelokaler i begge Afdelinger er der afpanelet Rum for Privet
og Pissoir, ikke store end at mere end 1 Mand ad Gangen kan komme
derind. Privetet bestaar af en Stamp med Malmbækken og saadan indrettet,
at Excrementer og Urin forblive adskilte. Da Stampene daglig rengjøres og
Gulvet i Aflukket hver 8de 14de Dag bestryges med Tjære, har jeg ikke
kunnet spore Stank derfra ved mine Inspektioner til forskjellige Tider af
Dagen. I midtre Fløibygning (Afd. A) er 3 til hinanden stødende mindre
Værelser indredet til Sygestuer med tilsammen 13 Senge. I Afd. B kan
Sygestuen optage indtil 4 Patienter. Forpleiningen paa Sygeafdelingen anser
jeg for fuldkommen saa god som paa noget af vore kommunale Hospitaler.
Lægen kan disponere over 2 Springmadratser, som dog blot i Nødtilfælde
blive tagne i Brug. Paa Sygevogterne har jeg Intet havt at udsætte."



pCt.Antal
Fanger.

K. K. K. K. K.

2) 1
I Bodsfængslet . .

- Akershus Strafanstalt .

- Bergens Strafanstalt

- Throndhjems Strafanstalt

- Strafanstalten i Christi-

ania for Kvinder .

K. I K. K. I M. K. I M.

30 	31- 	28 -	 -

12 -	 13 -	 9 -	 1	 -

8- 	8	 6 - 2 -

31-	 31- 	28 -3 	-

8 	68	 55 	16

bo

Pci4

rt1

rci

t-D

Tilsammen 8 89 8 1 76 5 1 9 1 1-1 87
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Af Tab el 1 3, der viser Re sultaterne af de i Beretningsaaret udgaa-
ede . Fangers (i Bergens Strafanstalt tillige de ved Udgangen af Beretnings-
aaret hensiddende Fangers) V e fn in g, fremgaar, at efternævnte Antal Fanger

havde vundet i Vægt, tabt i Vægt eller beholdt uforandret Vægt'):

Antal-
let af An-
de i tallet
Beret- af
nings-	 de
aaret vejede
udgaa- Fanger.

ede
Fanger.

Vundet i
Vægt.   

Antal
Fanger. pCt.   

Tabt i
Vægt.

Antal
Fanger.

Uforandret
Vægt.

pCt.

Bodsfængslet . .

Akershus Strafanstalt

Bergens Strafanstalt.

Tbrondhjems Strafanstalt .

Strafanstalten • Christiania

for Kvinder 	

Ti Isammen

219.

109

57

133

113

631	 642 I 307

58,0

36,2

36,8

37,7

48,7

219

105

136

69

89

60

74

39

113	 45

	40,6	 127

	

57,1	 38

	

54,4	 50

	

56,5	 26

39,8

47,8 I 296	 46,1 I 39
	

6,1

55

3

7

12

4

13

1,4

6,7

8,8

5,8

11,5

Til Oplysning om Sygeligheden hos Anstalternes Betjening
i Beretningsaaret meddeles folgende Uddrag af Sygelisterne :

I) For Bergens Strafanstalts vedkommende er i Rubrikken „Uforandret Vægt"
ogsaa medtaget de Fanger, som kun er vejede 1 Gang (se Noten til Tabel 13 )
Døde af et ham af en Fange bibragt Knivstik i Underlivet.

5*



Bergens
Straf-
anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-
anstalt.
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G. Arbeidsvirksomheden.

Arbeidsvirksomheden er i Beretningsaaret drevet pair samme Maade som
tidligere.

Følgende Oversigt viser omtrentlig, hvor stor Del af Fangeantallet, pro-
centvis beregnet, der : 1) har været beskjoeftiget med indtægtsgivende Ar-
beide, 2) i Anstaltens egen Tjeneste samt 3) har været arbeidsudygtige

Bods-
fængslet.

Akershus
Straf-
anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

I Gjennem-
snit for
samtlige
Straf-

anstalter.

Beskjreftigede med ind-

tntsgivende Arbeide

Do i Anstaltens egen

Tjeneste . .

Arbeidsudygtige .

	84,2	 65,5	 80,2	 78,3	 72,2	 76,1

	

15,2	 25,6	 14,7	 18,3	 21,5	 19,1

	

0,6	 8,9	 5,1	 3,4	 6,3	 4,8

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Det omtrentlige gjennetusnitlige Antal Fanger, der i I3eretningsaaret har
været beskjæftiget ved hver af de væsentligste Arbeiclsgrene, vil sees af fol-
gende Sammenstilling :

Bods-
fængslet.

M.	 M.

25	 32	 35

17	 -	 2

18	 13	 8

4	 11	 3

-	 17	 -

14	 22	 4

9

Akershus
Straf-

anstalt.

Bergens
Straf -

anstalt.

Thrond-
hjems •
Straf-

anstalt.

25

48

M.

10

2

12

8

Snedkerarbeide . .

Legetoisarbeide,Trceskjoe-

rerarbeide etc.

Skomagerarbeide

Skrædderarbeide

Stenhuggerarbeide

Smedearbeide 	

Spinding, Vævning og der-

med i Forbindelse staa-

ende Arbeider. .

Straf-
anstalten
i Christi-
ania for
Kvinder.

K.

2

77

Tilsammen.

M.	 K.

2

44

49

26

19

52

77

2 	I 140
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Bergens
Straf-

anstalt.

K.

Bods-
fængslet.

M.

Akershus
Straf-

anstalt.

M.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

K.

Straf-
anstalten
i Christi-
ania for
Kvinder.

K.

Tilsammen.

Kurvmager- og Stolmager-

arbeide 	

Malerarbejde 	

Bagning 	

Mattebinding og Drev-

plukning .

Dreierarbeide .

Bodkerarbeide

Blikkenslagerarbeide

Sadelmagerarbeide .

Vask .

Som og Strikning

Klistring af Æsker .

Notbinding 	

10

7
	

10

12

4

5

52

4

40

47

1	 13

5	 9

7

5	 13

2	 10

4	 2

2	 6

2

3	 4

5

24

31

19

22	 4

21

6

9

7

10	 40

47

52

5

Forholdet mellem D age med Ar bei de eller virkelige Arbeid sdage og

Dage uden Arbeide -- d. e. Helligdage, Sygedage, Dage, hvori Arbeids-
frihed paa Grund af Sygelighed har været tilstaaet, samt Dage i Strafcelle

uden Sysselsættelse — eller uproduktive Dage har været:

Bods-
fængslet.

Akershus
Straf-

anstalt. 
Bergens
Straf-

anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.      

Samlet Antal Fanged age . .
Deraf: Dage med Arbeide .

— uden —

Af 100	 Dage med Arbeide

Fangedage:	 — uden —

70 138	 65 964	 32 094	 81 318	 74 952

58 111	 51 585	 25 377	 65 618	 60 504

12 027	 14 379	 6 717	 15 700	 14 448

82,85	 78,20	 79,07	 80,69	 80,72

17,15	 21,80	 20,93	 19,31	 19,28

Som Middel til at opmuntre Fangerne til Flid og god Opførsel er ved
Fællesstrafanstalterne ligesom tidligere anvendt Tillægskost -- enkelt og dobbelt.

I hvilken Udstrækning Tillægskost er meddelt, vil sees af de nedenfor
under litr. H meddelte Tabeller.

Man hidsætter en Opgave over den samlede Værdi af de til Salg
arbejdede Fabrikata, og af det for fremmede udførte Arbeide, samt af hvad

der er udført for og leveret til Anstalternes eget Brug :
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Akershus
Straf-

anstalt.

Bergens
Straf-

anstalt.

Thrond-
hjems
S traf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Bods-
fængslet.

Kr.Kr. Kr.Kr.Kr.Kr.

Arbeidet Fabrikata til Salg og  ud-

ført Arbeide for fremmede . .

Til Anstalternes eget Brug . .

52 652,71

13 371,85

68 181,90

19 494,13

53 734,01

4 887,75

76 849,68

17 258,71

84 180,93

22 050,02

Tilsammen 66 024,56 87 676,03 58 621,76 91 108,39 106 230,95

Til nærmere Oplysning om Værdien af Beholdningerne af Fabrikata ved
Beretningsaarets Begyndelse og Slutning ved hver af Strafanstalterne hidsæt-
tes folgende Oversigt:

Værdien af Beholdningerne
af Fabrikata.

Me Juni 1885.

Forøgelse
eller

Formindskelse
i Beretnings-

aaret.Iste Juli 1884

Bodsfængslet 	

Akershus Strafanstalt 	

Bergens	 Do.

Throndhjems Do.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder

Kr.

9 400,89

19 751,75

12 292,68

37 947,28

43 454,82

Kr.

10 822,34

21 276,56

12 325,78

41 . 582,13

38 676,26

Kr.

+ 1 421,45

+ 1 524,81

+ 33,10

-I- 3 634,85

4 778,56

Endelig skal man efter Statsregnskabet meddele folgende Oversigt over

Udbyttet af Arbeidsvirksomheden ved Strafanstalterne :

Akershus
Straf-

anstalt.

Bergens
Straf-

anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Bods-
fængslet. Tilsammen.

Kr. Kr.	 Kr. Kr.	 Kr.

Bruttoindtægterne har

efter Statsregnskabet

udgjort  

Udgifterne til Materialier

m. v. har efter samme

andraget til .

66 024,56

1)33 250,70

94 108,39

41 060,85

58 621,76

27 102,48

106 230,95

51 322,37

412 661,69

202 964,00

Kr.

87 676,03

1 )50 227,60

Den rene Indtægt af Fan-

gernes Arbeide bliver

saaledes  32 773,86 37 448,43 31 519,28 53 047,54 54 908,58 209 697,69

') Heri indbefattet Udgifterne ved Fællesudsalget i 1881/85 Kr. 2 564,78.
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Fordeles Arbeidsfortjenesten paa det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg,
fremkommer følgende Resultat :

Gjennem-
snitlig
dagligt

Fangebelæg.

Udbytte for hver Fange

aarlig. daglig.
pr. Arbeids-

dag.

Kr. Kr. Kr.

Bodsfængslet .	 . 192,16 170,56 0,47 0,56

Akershus Strafanstalt . . • 180,72 207,22 0,57 0,68

Bergens Strafanstalt	 . 87,93 358,46 0,98 1,18

Throndhjems Strafanstalt	 . 222,79 238,11 0,65 0,78

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. 205,35 267,39 0,73 0,88

Samtlige Strafanstalter underet . 888,95 235,89 0,65 0,78

Aaret er regnet til 304 Arbeidsdage.

Fordeles Arbeidsfortjenesten paa de virkelige Arbeidsdage, stiller Forhol-
det sig saaledes :

Pr. virkelig
Arbeidsdag.

Kr.

Bodsfængslet	 .   0,56
Akershus Strafanstalt   0,73
Bergens Strafanstalt ..   1,24
Throndhjems Strafanstalt . „ .   0,81
Strafanstalten i Christiania for Kvinder   0,91
Samtlige Strafanstalter underet .   0,80

Efter disse almindelige Oplysninger skal man i Korthed anføre, hvad der

i de indkomne Beretninger er meddelt vedkommende Arbeidsvirksomheden
ved de enkelte Anstalter :

Bods faif ngslet. Af stirre Gjenstande til Arbeidsdriften er anskaffet

en Skomager-Symaskine til Belob Kr. 9,00.

Ak ershus Strafanstalt. De Arbeiclsgrene, der har givet det bedste
Udbytte, har ligesom i forrige Beretningsaar været Snedker-, Smede- og
Dreierarbeidet samt Stenhuggerarbeidet. De sædvanlige Reparationer til
Vedligeholdelse af Maskiner og Arbeidsredskaber er udførte, saa disse befin-
der sig i brugbar Stand

Bergens Str afansta lt. Arbeidsvirksomheden har i Beretningsaaret
været som i de foregaaende Aar, idet man dog har havt flere Fanger, der

har været mindre skikkede til de i Anstalten drevne Arbeider end tidligere.
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Afsætningen af Strafanstaltens Fabrikata har været god, men paa Grund
af det mindre Belay og af de mange daarlige Arbeidere har man ei været i

den Grad forsynet med alle Ting som før.

Thron  dhj ems Strafan st alt. Alle Arbeidsredskaber er godt vedlige-
holdte og i god brugbar Stand. Af større Arbeidsredskaber er i Beretnings-
aaret ingen anskaffede. Overinspektøren bemærker derhos, at Fangerne i det
hele taget har vist Flid og Lærelyst.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. Af nye Maskiner er
indkjøbt en dobbelt Strikkemaskine til en Pris af Kr. 430,00; fremdeles 3
nye Maskinruller a Kr. 136,80 pr. Stykke samt en dobbelt Tvindemaskine til
Belob Kr. 1 612,74. Ved Anvendelse af Maskinruller sparer man 1 Fange

ved hver, da disse gaa meget lettere og levere ligesaa meget Arbeide som de
gamle.



20 756,95

192,16

108,02

0,30

180,72

132,56

0,36

87,93

146,71

0,40

23 956,91 12 900,51 23 616,67 109 455;40

205,35

115,01

0,31

888,95

123,13

0,34
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II. Forpleiningen.

Fangernes Bespisning foregaar fremdeles udelukkende for Anstalternes
egen Regning.

I Beretningsaaret er der udfærdiget et nyt Spisereglement for de friske
Fanger i Bodsfængslet, hvilket traadte i Kraft den I ste Juli 1885. 1 )

Følgende Oversigt viser, hvad Bespisningen af Fangerne har kostet ved
de forskjellige Anstalter i Beretningsaaret fordelt paa det gjennemsnitlige
daglige Fangebelæg:

Akershus
traf-

anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Alle Straf-
anstalter
underet.

Bods-
fængslet.

1;3ergens
Straf-

anstalt.

De samlede Udgifter har

efter Statsregnskabet

andraget til . . Kr.

Gjennemsnitlig dagligt

Fangebelæg .

Aarlig pr. Fange . Kr.

Daglig pr. Fange .

28 221,36

222,79

126,69

0,35

I den meddelte Oversigt er medregnet Værdien af Beholdningerne ved
Beretningsaarets Begyndelse og Slutning, men derimod ikke taget Hensyn til
Lønninger til Kjøkkenbetjente og Udgifter til Brændsel og Inventarium, og ei
heller til de ved Salg af Affald m. v. af Spiseindretningen faldne Indtægter,
der i Regnskaberne er opførte under „Forskjellige Indtægter".

Sammenlignet med de næst foregaaende 10 Aar stiller Udgifterne til
Fangernes Bespisning sig saaledes fordelt paa det gjennemsnitlige daglige
Fangebelæg:

Senere er der ogsaa udfærdiget nye Spisereglementer for Fællesanstalterne.
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65 964

64 985

959

20

32 094

29 949

2 062

83

	

98,52	 93,32

	

1,45	 6,42

	

0,03	 0,26

81 318

77 805

3 481

32

95,68

4,28

0,04

74 952

73 293

1 581

78

97,79

2,11

0,10
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Som det vil sees, har Bespisnings-Udgifterne pr. Fange i Beretningsaaret
ved Bodsfængslet, Akershus og Bergens Strafanstalter været noget mindre
end i det nærmest foregaaende Beretningsaar, ved de 2de øvrige Strafanstal-
ter derimod omtrent det samme. For alle Strafanstalter underet har Udgif-
terne pr. Fange været lidt mindre end i nærmest foregaaende Beret-
ningsaar.

Antallet af Dage med ordinær Fangekost, af Dage med Sygekost samt
af Dage paa Vand og Brod i Beretningsaaret vil sees af følgende Opgave :

Bergens
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten
Christiania

for
Kvinder.

Bods
fængslet.

Akershus
Straf-

anstalt.

Trond-
hjems
Straf-

anstalt.

Samlet Antal Fangedage . .

Deraf: Dage med ordincerFangekost

- — Sygekost. . .

- Vand og Brod .

Dage med ordinær F l ange-
Af 100

kost 	
Pange-

Dage med Sygekost . .
dage.

paa Vand og Brod

70 138

69 400

637

101

93,95

091

0,14

Videre vil af nedenstaaende Opgave sees, hvormange af det samlede An-
tal Sygekostdage har været Dage med hel Sygekost, med halv Sygekost eller
paa Diæt:

Bods-
fængslet.

Akershus
Straf-

anstalt.

Bergens
Straf-

anstalt.

Thrond-
biems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

Kvi
f
n
or

der.

samlet Antal Dage med Sygekost 637 959 2 062 3 481 1 581

Deraf: Dage med hel Sygekost	 . 433 357 1 687 2 255 523
—	 -- halv	 — — 548 235 943 435

— Diæt	 . . . . 204 54 140 283 623

kf 100 i Dage med hel	 Sygekost 0,62 0,54 5,26 2,77 0,70

Fange- s	 —	 —	 halv	 — — 0,83 0,73 1,16 0,58

dage.	 f	 —	 — 	Diæt 	.	 .	 . 0,29 0,08 0,43 0,35 0,83
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Endelig meddeles en Opgave over, hvorm ange Tillægskostportioner
— enkelte og dobbelte — der er uddelt ved hver af Strafanstalterne i Beretnings-
aaret, med Tilføiende af, hvor stor Procent af det gjenneynsnitlige daglige Fan-
gebelæg har erholdt saadan Tillægskost.

Akershus
S traf-

anstalt.

Bergens
Straf-
anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

, anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Rods-
fængslet.

Enkelt Portion Tillægskost . .

Dobbelt Portion Tillægskost .

Enkelt Portion Tillægs-
„
a)	 8,3 i	 kost 	

Dobbelt Portion Tillægs-
be

"1-	 kost 	

O )
.T.4	 Tilsammen med Tillægs-

g kost .	 .	 •

.R	 Uden Tillægskost .	 %

	14 668	 10 354	 3 354	 11 670	 18 204

	

5 656	 44 397	 23 480	 60 540	 46 729

	

20,91	 15,70	 10,45	 14,35	 24,29

	

8,06	 67,30	 73,16	 74,45	 62,34

	

28,97	 83,00	 83,61	 88,80	 86,63

	

71,03	 17,00	 16,39	 11,20	 13,37



77

I. Bygningerne.

Ved Bodsfæ ng sle t er i Beretningsaaret 135 Celler hvidtnecle og 10
Celler cementerede og oliemalede. Der haves nu ialt 83 cementerede og
oliemalede Celler. 16 Cellevinduer blev forandrede saaledes, at de kan luk-
kes helt op. Der haves ialt 30 Fangeceller med saadanne Vinduer. Disse
Vinduer var først indrettede til at slaa op til Siderne som almindelige Vin-
duer i private Huse, senere har man efter Model fra flere udenlandske Celle-
fængsler indrettet dem til at falde ned fra oven af ved Hjælp af en Eden
Kjætting, som holder igjen, naar Vinduet staar paa 75 Grader, og en Snor,
hvormed der heises ned og op. Nordre og Ostre Fløis Altaner blev grun-
digt reparerede, da Regnvandet jevnlig trængte igjennem og ødelagde Mur-
værket. Altanernes Gulve og Brystværn blev cementerede, medens de før
var belagte med Asfalt. Fængslets Lynafleder blev repareret. Til Kjøkkenet
anskaffedes en ny Dampkjedel. Forøvrigt er der foretaget sædvanlige Ved-
ligeholdelsesarbeider. Belysningen i Fængselsgaarden er bleven forbedret.

Ved Akershus Strafanstalt  er der i Beretningsaaret udført følgende

extraordinære Arbeider :
Strafanstaltens Grisehus, der før laa udenfor Anstalten, er slOifet og

istedetfor samme er der opført et nyt Grisehus indenfor Anstaltens Omraade.
Til dette Arbeide, hvortil af Storthinget i 1884 blev bevilget Kr. 500,00,
medgik Kr. 495,60.

Fra Maskinhuset og over til Værksmesterens og Regnskabsførerens Lager-
rum er der i Henhold til Bevilgning af Storthinget i 1884 med en Udgift af
Kr. 800,00 anbragt et Jerngitter, der fuldstændig afstoenger Pladsen mellem
Østre Fæstningsmur og Strafanstaltbygningen. Ved denne Foranstaltning har
1 Betjentpost kunnet inddrages.

Endvidere er nordre Strafanstaltbygning paabygget en hel ny Etage.
Herved har man istedetfor de 2 Sovebarakker i den gamle Loftsetage faaet

4 Sovelokaler med en Længde af 37 og 39 Alen (23,2 og 24,5 Meter), 4 1/2

Alens (2,8 Meter) Høide og en Bredde af 7 Alen (4,4 Meter) samt en stor
Loftsetage, som, naar den bliver indredet og inddelt i flere Sale, vil give
Plads for et betydeligt Antal Fanger .

Endelig er Varmeledning anbragt i søndre Strafanstaltbygning og Cellerne,
can at samtlige Arbeids- og Soverum i Strafanstalten nu opvarmes med Damp.

Til Paabygningen af nordre Strafanstaltbygning samt Anbringelse af
Varmeledning var der af Storthinget bevilget henholdsvis Kr. 2 700,00 og

Kr. 4 270,00, hvilke Beløb medgik til Arbeidernes Udførelse.
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Ved Anstaltens Bygninger er der forøvrigt foretaget sædvanlige Vedlige-
holdelsesarbejder.

Ved Ti er irg ens Str a fa n st alt er kun foretaget sædvanlige Vedligehol-
delsesarbeider.

Ved Thron dhj ems Strafanstalt  er i Beretningsaaret intet større
Byggeforetagende udført. I et Sovelokale er indredet 14 Boxer, saa man nu
i det hele har 28 saadanne. Ved Bygningerne er forøvrigt kun foretaget de
til sammes Vedligeholdelse fornødne Arbeider.

Der er indrettet et nyt og hensigtsmæssigere Sygelokale bestaaende
af 3 Værelser --, til hvilket der hører en egen Bevægelsesplads for de syge,

Om østre Fløis Fangegaard er der i Henhold til Bevilgning af Storthin-
get i 1884 med en Udgift af Kr. I 200,00 anbrag't et nyt Plankegjærde, da det

gamle ei længer lod sig reparere. Anstaltens 2de Bevcegelsespladse er ved
Gjærder afdelte i 4 mindre Gaardsrum.

I Henhold til Bevilgning af Storthinget i 1884 er der indkjøbt og til-
lagt Strafanstalten en til denne paa dens østre Side stødende, Vognmand
Mosnæs tilhørende Eiendom. Husene er (med Undtagelse af et større Udhus)
nedrevne, og Tomten forsvarlig indhegnet med Plankegjærder. Strafanstaltens

Bygninger har derved faaet en forholdsvis fri Beliggenhed.
I alle Arbeids- og Sovelokaler er indlagt Vandledninger, forsynede med.

Brandkraner og Brandslanger, saaledes at man i hvert Lokale har en Brand-
straale, der i samme Øieblik, man maatte blive Ildløs var, kan sættes i Virk-
somhed.

Fire Lynafledere er anbragte paa forskjellige af Anstaltens Bygninger.
Anstaltens Bygninger forklares fremdeles at være i forholdsvis god Stand.

Ved Strafanstalten i Christiania for Kvinder er der i Henhold

til Bevilgning af Storthinget i 1884 med en Udgift af Kr. 5 000,00 opført et

Lagerrum for Fællesudsalget for Strafanstalterne i Christiani a,.

Ved den nævnte Anstalt er der forøvrigt kun foretaget sædvanlige Ved-
ligeholdelsesarbeider.



Akershus
Straf-

anstalt.

Bergens
Straf-

anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Bods-
fængslet. Tilsammen.

Samlet Udgift
I Statsbudgettet for 1884-85

anslaaet til 	

Indtægter af Arbeids-
driften . .

Statsbudgettet for 1884-85
anslaaet til 	

Forskjellige Indtægter 	
I Statsbudgettet for 1884-85

anslaaet til 	

Tilskud af Statskassen 	
I Statsbudgettet for 1884-85

anslaaet til 	

Kr.

147 641,89

158 300,00

66 024,56

67 000,00

5 733,88

5 300,00

75 883,45

86 000,00

Kr.

177 389,61

186 900,00

87 676,03

92 000,00

8 041,43

8 400,00

81 672,15

Kr.

85 630,79

98 200,00

58 621,76

71 500,00

1 497,19

1 400,00

25 511,84

Kr.

765 257,08

828 400,00

412 661,69

455 500,00

21 586,95

21 000,00

331 008,44

351 900,0086 500,00	 25 300,00

Kr.	 Kr.

180 259,05 174 335,74

200 000,00 185 000,00

94 108,39

110 000,00

2 914,21

2 600,00

83 236,45

87 400,00

106 230,95

115 000,00

3400,24

3 300,00

64 704,55

66 700,00

Kr.

54 591,76
23 616,67
4367,29
4024,51

12 365,45
3 548,46

745,47

. 4281,08
2 252,63

2 997,04
2 674,62

499,90
2048,49

Kr.

267 604,29
109 455,40
25 037,15
20 188,63
30 671,63
15 128,04
5 928,02

23 719,89
9 382,44

19 616,41
4007,38

2 466,12
8 425,43

2)51322,37
5000,00

202 964,00
20 662,25

7	 7
1 883,34 3 759,95

884,98 1 823,64

1 775,05
489,74

1 434,68
200,00

165,27
257,21

27 102,48

5 777,55
2 844,61

5 254,78
289,75

662,81
1 788,82

41 060,85
7 396,65
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K. Indtægter og Udgifter.
I 1884-85 bar Indtægterne og Udgifterne efter Statsregnskabet været:

De samlede- Udgifter fordele sig saaledes paa de de enkelte Konti:

Bergens
Straf-

anstalt.

Akershus
Straf-

anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalten i
Christiania

for
Kvinder.

Bods-
fængslet. Tilsammen.

Lønninger
Fangernes Bespisning .
Fangernes Beklædning 	
Belysning 	
Brændsel . .
Renh old else .
Sygeudgifter	 .
Understøttelse til uclgaa-

ende Fanger. .
Inventarium . .	 .
Bygningernes Vedlige-

holdelse	 . .
Skatter og Afgifter	 .
Skrivematerialier og Pro-

tokoller 	
Forskjellige Udgifter 	
Materialier m. v. til Ar-

beidsdriften . . . .
Extraordinære Udgifter

Kr.

62 642,45
23 956,91

5 064,41
4 199,47
5 644,70
2 832,94
1 466,28

4 681,62
1 967,05

3 993,37
504,51

638,15
1304,55

2 )50227,60
8265,60

Kr.

52 940,88
20 756,95

6 174,21
5962,43
5611,33
3 103,35
1 007,65

7 204,59
1 828,41

5 936,54
333,50

499,99
9026,36

2)33250,70

Kr.

33 634,05
12 900,51
1 433,08
1 196,56

Kr.

63-795,15
28 224,36
7 998,16
4 805,66

Tilsammen 147 641,89 177 389,61 85 630,79 180 259,05 174 335,741765 257,08

1) Herunder indbefattet Udgiften ved Driften af Aageberglokken Kr. 1 646,28.
2) Herunder indbefattet Udgifterne ved Fællesudsalget for 1884-85 Kr. 2 564,78.



Kr.Kr.

275,51

108,02
32,13

31,03

29,20

16,15

5,24

37,49

9,52

30,89

1,76

2,60

15,75

Kr.

346,63

132,56

28,02

'23,24
31,23

15,68

8,11

25,91

10,88
22,10

2,79

3,53

7,22

Kr.

382,51

146,71

16,30

13,61

25,86
21,42

10,06

20,19

5,57
16,32

2,27
1,88

2,92

Kr.

286,35

126,69

35,90

21,57

21,44

16,88

8,18

25,93

12,77
23,58

1,30

2,97
8,03

Kr.

265,85

115,01

21,27

19,60
60,22

17,28
3,63

20,85

10,97

14,59

13,02

2,43

9,97
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I de ovenfor opførte Belob er taget Hensyn til Værdien af Beholdnin-
gerne ved Beretningsaarets Begyndelse og Slutning.

Fordeles de nævnte Udgifter paa det gjennemsnislige daglige Fangebelæg,
vil det sees, at den virkelige Udgift pr. Fange paa nedenstaaende Konti i
Beretningsaaret har udgjort :

Bods-
fængslet.

Akershus
Straf-

anstalt. 
Bergens

Straf-
anstalt.

Thrond-
hjems
Straf-

anstalt.

Straf-
anstalt en i
Christiania

for
Kvinder.      

Lønninger . .

Fangernes Bespisning 	

Fangernes Beklædning
Belysning .

Brændsel .

Renholdelse 	
Sygeudgifter	 • ,.

Understøttelse til udgaaende Fan-

ger .

Inventarium

Bygningernes Vedligeholdelse

Skatter og Afgifter 	

Skrivematerialier og Protokoller 	

Forskjellige Udgifter .

Tilsammen 595,29	 657,90 665,62 591,59	 574,69

Den samlede virkelige Udgift pr. Fange har saaledes, naar bortsees fra
Udgifter til Mat erialier m. v. til Arbeidsdriften samt fra extraordinære td-

gifter, som det paa Grund af deres Tilfældighed ikke ansees hensigtsmæssigt
at medtage i Beregningen ; været :

I 1883-84 var
Udgiften pr. Fange1884-85

aarlig. daglig. aarlig. daglig.

ved Bodsfængslet . .

Akershus Strafanstalt .
Bergens Strafanstalt .

Trondhjems Strafanstalt 	
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder

samtlige Strafanstalter underet

Kr.	 Kr.

	595,29
	

1,63

	

657,90
	

1,80

	

665,62
	

1,82

	

591,59
	

1,62

	

574,69
	

1,57

	

609,29
	

1,67

Kr.	 Kr.

	607,79
	

1,66

	

627,34
	

1,71

	

647,83
	

1,77

	

500,44
	

1,37

	

543,88
	

1,49

	

571,19
	

1,56
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Hvor stor Del af den nævnte samlede Udgift er dækket ved Udbytte af

Arbeidsdriften og ved forskjellige Indtægter og hvor stor Del ved Tilskud af

Statskassen, vil sees af folgende Oygave :

Aarlig pr. Fange Daglig pr. Fange

ved
Udbytte af
Arbeids-
driften.

ved
forskjellige
Indtægter.

ved
Tilskud. af

Stats-
kassen.

ved
Udbytte af

Arbeids-
driften.

ved
forskjellige
Indtægter.

ved
Tilskud. af

Stats-
kassen.

ved Bodsfængslet . .

Akershus Strafanstalt

Bergens Strafanstalt

Throndhjems Straf-

anstalt . .

Strafanstalten i Chri-

stiania for Kvinder

samtlige Strafanstal-

ter underet .

Kr.	 Kr.

	394,89	 0,47

	

406,19	 0,57

	

290,13	 0,98

	340,40	 0,65	 0,04

	

290,74	 0,73	 0,05

	

349,12	 0,65	 0,07

Kr.

170,56

207,22

358,46

238,11

267,39

235,89

Kr.

29,84

44,49

17,03

13,08

16,56

24,28

Kr.

0,08

0,12

0,05

Kr.

1,08

1,11

0,79

0,93

0,79

0,95

I 1883-84 var Forholdet følgende:

A arlig pr. Fange Da glig pr. Fange

ved
Udbytte af

Arbeids-
driften.

ved
forskjellige
Indtægter.

ved
Tilskud af

Stats-
kassen.

ved
Udbytte af

Arbeids-
driften.

ved
forskjellige
Indtægter.

ved
Tilskud af

Stats-
kassen.

Kr. Kr. Kr. Kr. Kr. Kr.

ved Bodsfængslet.	 .	 . 173,52 26,08 408,19 0,47 0,07 1,12

-	 Akershus Strafanstalt 171,29 43,22 412,83 0,47 0,11 1,13

-	 Bergens Strafanstalt 385,14 16,30 246,39 1,05 0,05 0,67

-	 Throndhj erns Straf-

anstalt 	 216,86 10,20 273,38 0,59 0,03 0,75

-	 Strafanstalten i Chri-

stiania for Kvinder 245,43 14,63 283,82 0,67 0,04 0,78

-	 samtlige Strafanstal-

ter underet	 .	 . 222,71 21,53 326,95 0,61 0,06 0,89
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L. Fængselsselskaber.

De i foregaaende Beretninger omhandlede Fængselsselskaber har fortsat
sin Virksomhed i 18 84/85 .

Overensstemmende med Kgl. Proposition bevilgedes der ogsaa af Stor-
thinget i 1884 som Bidrag til Foreninger for løsladte Strafarbeidsfanger -- at
fordele efter nærmere Bestemmelse af Justits-Departementet -- 2 400 Kroner,
hvilket Belob af Departementet fordeltes saaledes :

Til „Foreningen til Forsorg for de fra Christiania Strafarbeidsanstalter 10s-
ladte Forbrydere"	 .	 Kr. 1 600

„Bergens Fængselsselskab" . . 	 300
- „Throndhjems Fængselsselskab" 	 500

Tilsammen Kr. 2 400



Tabeller.
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Strafanstalterne.
1884-1885.

Tabel 2. Arten af de

A. Hensiddende lste Juli 1884.

M.

2

3
4

1
1

134

2

3
39

1
5

2

200

M.

1

2
5

6

1

3
1

149

4
6
3

191

For brydelse.

Forbrydelie mod den offentlige Myndighed.
Eftergjørelse eller Forfalskning af offentlige

Dokumenter, Mynter, Pengesedler m. v.
Mened . . ...... •
Mord . . ...... . .
Drab 	
Fostermord, Barnefødsel i DOlgsmaal, Foster-

fordrivelse samt Delagtighed deri . .
Fornærmelse paa Legeme eller Helbred .
Voldtmgt . . . . . 	
Blodskam 	
OmgjEengelse mod Naturen
Bigami 	
Leiermaalsforseelse 	
Ulovligt Samlevnet 	
Forførelse og Rufferi 	
Andre LOsagtighedsforseelser 	
Tyvsforbrydelse	 ......	 . . . 	
Ulovlig Bemægtigelse af Gjenstande, hvis

Værdi ikke overstiger 5 Kroner. Krlls.
22-14 (kfr. LON' 6/6 84) 	

ROveri . .. . . . . 	
Ulovlig Omgang med Hittegods 	
Bedrageri og anden Svig 	
Falsk 	
Mordbrand 	
Anden Ildspaastettelse . . . ...
Beskadigelse af Eiendom eller Gods
Forbrydelse mod SOfartsloven 	
Andre Forbrydelser 	

Tilsammen

' 74g +.
Q o
ct 4-1

•.,71
PCS d

E rn

o	 .

c.

w*-1

Tilsammen.

M. M. K. M. K. Ialt.

1 2

1 3 6 6

1 2 2 5 2 7
4 12 10 18 10 28
8 9 24 24

121 121 121
1 2 6 6
1 6 15 15
2 14 3 22 3 25

1 2 2
2 2

9 9 9
1 2 4 2 6

2 1 2 3
2 2 2

71 164 518 64 582

11 11
1

3 1 10 11
1 3 2 49 51
1 26 7 31 38
1 2 1 9 10

1 1
2 2

96 252 226 739 226 965



Strafanstalterne.
1884-1885.

begaaede Forbrydelser.

B. Indsatte efter Dom i Aaret iste Juli 1884 til 30te Juni 1885.

U	4-"4

7,4

g
`4	 'W

ca 4
É-1

Ialt.
Tilsammen.

M. Tils.M. K. M.	 K. Ialt. K.

24

4

11
4

3

21

1

1
1

1
1
3

39

2

6

2

2

10

145

7

20
6
5

2

85

1
3
7
1

2

9
7

29
27

145

17
18
40

2
4

22

19
14

3
852

4
11

1
21

78
40
12

2
4
2

2

6

4

1
2
4

127

2

3
13

3

3

1
3

24
11

3
11
	

4

2
2
	

11

9
	

4

8
	

3
1

249
	

21

4

10
26
	

1
2
2
2
3

3

1

2 3
1 1
3 3

1

2 2
2 2
1

60 23

7
5 2

1

2

	

3	 9

5

	

1	 19

	

3	 27

	

24	 -

	

It	 17

	

3	 18

	

15	 33
2

	

2	 4

	

13	 2

	

13	 13

	

11	 9

	

1	 1
	270 	 767

	

4	 4

11
1

	

10	 20

	

27	 75

	

2	 33

	

2	 11

	

2	 2

	

3	 4
2

I420	 1 091168 84 40 60 68 352
	

68 294 1 385
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M.

Strafanstalterne. 	 Tabel 7. Fangernes
1884-1885.

A. Hensiddende iste Juli 1884.

Tilsammen.

K.	 Ialt.

D'o	 Tal	 E

44'	 g,,),111	 :2?

- 11	 +1
ce 	ri)	 E., 7)

Embedsmænd 	

Ombuds- og Bestillingsmænd 	

Handelsmænd og Fabrikanter

Haandvrerkere 	

Gaardbrugere og Føderaadsfolk 	

Handelsbetjente og Kontorister 	

Haandværksarbeidere og Læredrenge .

Tjenestetyende 	

Fabrik- og Værksarbeidere 	

Husmænd og Inderster 	

Fiskere .	 . 	

Søfarende 	

Dagarbeidere 	

Løsgjængere og Omstreifere 	

Betlere og Fattiglemmer 	

Personer i andre Stillinger 	

Ei opgivet 	

7

8
	

4
	

2

3

13
	

5

4
	

1
	

1

50
	

64
	

9
	

77

8
	

5
	

2
	

1

1
	

6
	

2
	

4

4
	

2
	

7
	

6

13
	

25

13
	

9
	

7
	

1 1

61
	

81
	

59
	

99

14
	

4
	

7

1
	

1

1
	

5

8

5

102

4

1

68

19

	

9
	

9

	

14
	

8
	

22

	

6
	

1
	

7

	

29
	

37

	

8
	

8

	

200
	

5
	

205

	

16
	

102
	

118

	

13
	

4
	

17

	

19
	

7
	

26

	

38
	

38

	

40
	

1
	

41

	

300
	

68
	

368

	

32
	

19
	

51

	

2
	

1
	

3

	

13
	

15

M.	 M.	 M.	 K.

Den tidligere Livsstilling.

Tilsammen 200 191 252 226 739 226 96596



XI

tidligere Livsstilling.	 Strafanstalterne.
1884----1885.

••■■••••••••,..■••■-•-•

B. Indsatte efter Dom i Aaret Iste Juli 1884 til 30te Juni 1885.

r*
PI

e.'1.1,,,
pc)

?5

i
t11 a

,w `rs
tj
cf)	 •

0 -.a) .
bA 5

..1

1'
PA 4

tg 1
. -..•,-., .
4 pj
rt 	 ccs
g4-4„,

E-i cn

Pli t;
71a	 'ci '','
V .41' • ,54
a .'
cd se:: W

m.-
4 Q ,c-i,

Tilsammen.

Ialt.

M. 31. m. m. K. • M. K. 1	 Ialt.
1

31. K. Tils.

- - - - - - -

.. - - - - - 9 - 9

- 1 2 - 1 3 1 4 17 9 26

3 - - - - 3 - 3 9 1 10

4 - 9 - . 9 38 8 46

- 1 - 4 - 4 12 12

35 31 9 6 .	 81 - 81 281 5 286

9 4 2 26 15 26 41 31 128 159

- 1 - - 1 1 1 2 14 5 19

1 3 4 - 12 - 12 31 7 38

11 - 1 7 1 19 1 20 57 1 58

16 2 4 5 - 27 - 27 67 1 68

64 37 17 23 29 141 29 170 441 97 538
....

10 4 2 3 10 19 10 29 51 29 80

• 1 - - - 1 - 1 3 1 4

11 - - 5 - 16 - 16 29 2 31

- - 1 - - 1 - 1 1 - I

168	 84 40 60 68 352 68 420 1 091 294 1 385



Kristians 	

Buskerud 	

Jarlsberg og Laurvig .

Bratsberg

Nedenws 	

Lister og Mandal

Stavanger 	

Søndre Bergenhus

Bergen

Nordre Bergenhus

Romsdal 	

Søndre Trondhjem 	

Nordre Trondhjem .

Nordland  	
B.L.

Tromsø 	  
i B.

L.

Finmarken . .	 . .	 .	
B.L.

Tilsammen	
Kjøb.stzederne og Ladestederne

Hele Rig et

Smaalenene

Akershus

Christiania

Hedemarken

B.
/ L.

B.
/ L.

	  B.
B.
L.
B.
L.

I B.
L.
B.

/ L.
B.
L.
B.

/ L.
B.

/ L.
B.

/ L.
B.

/ L.
	  B.

B.
/ L.

L
B.

B.
L.
B.

/ L.

Landdistrikterne

XII

Strafanstalterne.	 Tabel 8. Fangernes
1884-1885.

A. Hensiddende iste Juli 1884.

ca
o f,8

M.

.4	 4	 4c 1,,...	 Vci-34 	 w 74
5 	 i 11 	2 ";3

tl
`.;42	 g '4	 4 Zio	 l'vlÇA

M.	 M.	 M.

*cg	 I'

4 •■5.
-.1-• •r-1

g 414	 Tilsammen.
4,,t43 1'41

K.	 M.	 K.	 Ialt.

200

121	 39
58	 53

179	 92

10	 4
2

191	 96Ialt

16
4

4	 1	 16
12

2	 1	 12
1	 9	 13
1	 4	 10

6	 22
6	 28

4	 18
3	 9

11	 11
7	 22
8	 14
2	 3
7	 11
2	 1
4	 23
3	 6
3	 12
3	 6
3	 8

116	 490
107	 426

••■=1
	223 	 916

	

3
	

36
10

3

252 I 226	 739	 226	 965

6
3

10
58

1
9
3
9

4
5
4

7
3
3

3
4
3

4
10

7
2
3
5
4
1
2

6
3
2
4
1

21
18

5
75

2
15
10

2
9
2
5

2
3

2
1  

3
3

2

2

1

1
7
8
6
8
6

14
17

107
84

191

6

2

6

15
10

2
9

17
3

10
2
7

107
124

231

13
5
3

Sverige 	
Andre Lande
Ikke oplyst

5	 11
11	 11.

2	 1
7	 9

55	 48

1 6

1
8	 10
8	 7
7	 6
4	 7
3	 3
3	 4
4	 5

2

116
107

223

3

32
33

2
25

191
1

28
3

21
24
23
12
16

374
319

693

33
10
3

43
44

1
	

3
9
	

34
48
	

239
1

11
	

39
1
	

4
10
	

31
7
	

31
6
	

29
7
	

19
3
	

19
4
	

9
5
	

21
2
	

6
17
12
13

9
	

22
4
	

14

6
	

28
6
	

34

4
	

22
3
	

12
11
	

22
7
	

29
8
	

22
2
	

5
7
	

18
2
	

3
4
	

27
3
	

9
3
	

15
3
	

9
3
	

11



B.
L.
B.
L.
B.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B..

B.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.
B.
L.

Smaalenene

Akershus.

Christiania.

Hedemarken.

Kristians.

Buskerud.

Jarlsberg og Laurvig.

Bratsberg.

Nedenws.

Lister og Mandal.

Stavanger.

Søndre Bergenhus.

Bergen.

Nordre Bergenhus.

Romsdal.

Søndre Trondhjem.

Nordre Trondhjem.

Nordland.

Troms0.

Finmarken..

Kjøbst. og Ladest.
Landdistrikterne.

.Hele. .Rig et.

Sverige:
Andre Lande.
Ikke oplyst.

Ialt.

Tils.

XIII

Hjemsted.	 Strafanstalterne.
1884 —1885.

B. Indsatte efter Dom i Aaret iste Juli 1884
til 30te Juni 1885.

.4.; 	
.■-; 	 ...;	 . _,.;	 Cú .ce '4

	

r'74	
–

	. c,	 r.-4.t.	 p.0 -	 , g .,1
pl	 „) ,) • 	 •,'-'

c.' 	

;., g
	A' ,-,	 ti.,,,	 r.,: c,	 .r) .4 ''

.	 ,... A
rt 	 -,1 _t-1	 P4	 gli

.,.,o	 "'-ci)	 E'-1,/'XI	 . cn	 ,;,.. -').

Ialt.
Tilsammen.

84
73

M.	 M.	 M. I K.

1

40

M.

5
10

18
84

1
9

6
6

12
7

7
6
6
4
7
2

13
9
7

9

24

5
1

11
12

7

10
1
7
4
4
2

13

168
161

329

18
3
2

K.

3
15

1
1
5

1
2

4

1

3

1

2
4
1

2

1
1
3
3
1
1

41
27

68

Ialt.

7
10

21
99

1

1
11

6
13

9
7

10
6
4
8
2

13
12

7

13
28

6
3

11
14

11
1

12
" 2
8
7
7
3

14

209

188

397

18
3
2

168	 84	 40	 60	 68 I 352	 68	 420

M. Tils.

37 13 50

43 11 54

2 1 3

43 12 55
275 63 338

2 2
37 12 49

3 2 5
27 15 42

30 7 37

35 7 42

19 9 28

23 3 26
11 8 19

22 5 27

8 2 10

23 2 25

14 - 14

25 1 26
22 12 31
17 4 21

31 10 41

52 10 62

23 5 28
10 5 15
22 11 33
34 9 43
21 12 33

3 3 6
21 9 30

2 3 5

30 5 35

10 6 16

16 6 22

8 4 12
21 4 25

542 157 699
480 134 614

1 022 291 1 313

51 54
13 13
5 5

1 091	 294	 1 385

157
	

74

8
2

5

6
46

5

5

3

5
3

4

1
6
5

3

5
15

-

2
1
5
4
2

4

2
2

4

6

3
5

7
28

1
1

4
7
3
2
3
3

1

2

44
30

1

1

19
21

2

2

3
2

4
4

4

4

7

2

1

3

15

1

5

1
1

1	 2

4

..0

4
. 1	 4

1
2

6
7	 2

5	 4
1

5	 2
1	 1
5	 1
1	 3

3
2	 1
7	 1

21	 41
37	 27

58	 68•
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490,6
105,1

77
21

7 • 1

60,4	 1
46,2
66,7

58,01 3

	177 	 69 39,0 107

	

39	 19 48,7	 18

	

3	 1 33,3	 2

219 I 89 40,61 127

63,6
47,6
14,3

tilsammen 7

I	23 29,9 5	 6,5

	

10 47,6 I 1	 4,8
5 71,4 1 14,3

105	 60 57,1	 38 36,21 7	 6,7

Level og Beskjæftigelse.

af Arbeids- og I3ondeklassen
af Haandværksklassen 	
af den konditionerede Klasse .

43,8 I 93
30,0	 34

40,61 127

	60,0 I	 6 30,0 I 2 10,0

	

56,5	 32 37,6 5	 5,9

58,01 3 1,4	 105 I 60 57,11 38 36,21 7	 6,7

Ny indkomne  
	

169	 74
tilbagefaldne .  
	

50	 15

	

tilsammen 219
	

89

	1,2 	 20 I 12

	

2,0	 85	 48

55,0 I 2
68,0

XVIII

Strafanstalterne.
1884-1885.

Bodsfængslet.
Antal udgaaede Fanger:

219.

Tabel 13. Vægttabel

Akershus Strafanstalt.
Antal udgaaede Fanger:

109.

ci)
'ZS

ti)7 1,3 r_g

Alder.

Vundet
i Vægt.

,-;

+0'
	

P.;

Tabt
i Vægt.

Ufor-
andret
Vægt.

-7j
4g'

Vundet
i Vægt.

4
C.)
al

Tabt
i Vægt.

Ufor-
andret
Vægt.

-5

fra 18-25 Aar  
	

123
	

52 42,3	 70 56,9 1 0,8	 11	 7 63,6
	

2 18,2 2 18,2

- 25-35 -  
	

89
	

36 40,4	 51 57,3
	

2,3	 21	 12 57,1
	

6 28,6 3 14,3

over 35 Aar  
	

7
	

14,3	 6 85,7
	

-	 73	 41 56,2 30 41,1 2
	

2,7

	tilsammen 219	 89 40,61 127 58,0	 , 1,4 I 105 I 60 57,1	 38 36,2v 7	 6,7

Helbredstilstand.

med god Helbred 	
 

143
	

63 44,1	 77 53,8 3 2,1
	

82
	

57 69;5 18 22,0 7 8,5

med svag Helbred 
	

76
	

26 34,2	 50 657 8
	

23
	

3 13,0 20 87,0

	tilsammen 219	 89 40,6 127 58,0	 3 1,4 105	 60 57,1	 38 j 36,2 7	 6,7

Straffetid.

fra 6 Maaneder til 1 Aar
	

134
	

64 47,8
	

68 50,8 2 1 7 4
	

15
	

32 71,1
	

10 22,2 3
	

6,7
fra 1 til 2 Aar  

	
71
	

20 28,2
	

50 707 4
	

1,4
	

20
	

8 40,0
	

10 50,0 2 10,0
fra 2 til 3 Aar  

	
14
	

5 35,7
	

9 61,3
	

12
	

6 507 0
	

4 33,3 2 16,7
over 3 Aar  	 -

	
28
	

14 50,() 14 50,0

tilsammen I 219 I 89 40,6 127 58,0
	

1,4 105	 60 57,1
	

38 36,2
	

6,7

Beskjæftigelse i Fængslet.

mere stillesiddende Arbeide . .	 141
	

65 46,1
	

73 51,8	 3
	

27	 14 51,9
	

12 44,4 1
	

3,7
Arbeide med mere Bevægelse .	 78

	
24 30,8
	

54 69,2 -
	

78	 46 59,0 26 33,3 6 7,7

	tilsammen 219
	

89 40,6 127 58,0 3 1,4 105 I 60 57,1
	

38 36,2
	

6,7

Ved Bergens Strafanstalt er ifølge Lægens Indberetning Veiningen af Fangerne foretaget og Materiale
dertil indsamlet paa den Maade og efter den Aldersinddeling, som tidligere ved denne Strafanstalt
har været benyttet. Af de i denne Anstalt veiede 136 Fanger - nemlig de ved Udgangen af Beret-
ningsaaret hensiddende 79 Fanger samt de i Aarets Lob udgaaede 57 Fanger- har 74 tiltaget i Vægt,
50 aftaget i Vægt og 12 har havt uforandret Vægt eller er kun veiet 1 Gang. Med Hensyn til Alders-
klasser stiller Resultatet af Veiningen sig saaledes:
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over udgaaede ranger. 1 ) Strafanstalterne.
1884-- 1885.

Throndhjems Strafanstalt.
Antal udgaaede Fanger:

133.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder.
Antal udgaaede Fanger.

113.

a)

•2
)

-i ti
F. be

74 1,

+4 I--'

.Vundet
i Vægt.

_

Tabt
i Vægt.

Uforandret
Vægt.

its'

*:'"ii	 'a':
tiD

,-Ldg

g<4

Vundet
i Vægt.

Tabt
i Vægt.

Uforandret
Vægt.

17,i

-5 .

,--1
ce
'5
l

5
A

,--.1
c3

.4-;,

+;

Pt
P-Idg
-,4

-43
u
r:4

r-;
..41
g -:c'.)

PI

.--1

4 3 75, 0 - - 1 25,0 20 9 45,0 10 50,0 1 5,0
17 11 64,7 5 29,4 1 5,9 51 21 41,2 23 45,1 7 13,7
48 25 52,1 21 43,7 2 .	 4,2 42 15 35,7 22 52,4 5 11,9

69 39	 56,5	 26	 37,7 4	 5,8 113 45	 39,8 55	 48,7 13	 11,5

59 39 66,1 16 27,1 4 6,8 74 37 50,0 29 39,2 8 10,8
10 - - 10 100,0 - -

---
39 8 20, 57' 26 66,7 5 12,8

69 39	 56,5 26	 37,7	 4	 5,8 1i345 39,8 - 55	 48,7 13	 1	 11,5

36 21 66,7 9 25,0 3 8,3 54 32 59,2 15 27,8 7 13,0
11 5 45,5 5 45,5 1 9,0 14 4 28,6 6 42,8 4 28,6
5 3 60,0, 2 40,0 - - 8 1 12,5 6 75,0 1 12,5

17 7 41,2 10 58,8 - - 37 8 21,6 28 75,7 1 2,7

69 39	 56,5 26	 37,7 4	 5,8 113 •45	 39, 8 55	 48,7 13	 11,5

59 34 57,6 22 37,3 3 .51 1 109 43 39,5 54 49,5 12 11,0
10 5 50,0 4 40,0 1 10,0 3 2 66,7 - - 1 33,3

- - - - - - - 1 - - 1 100,0 - -

69 39	 56,5	126	37,7 ‘4	 5, 8 113 45	 39,8 55	 48,7 13	 11,5

16 9 56,3 5 31,2 2 12,5 68 25 36,8 35 . 51,5 8 11,7
53 30 56,6 21 39,6 2 3,8 45 20 44,5 20 44,5, 5 11,0

69	 39	 56,5 26	 37,7 45,8 113 45	 39,8 55	 48,7 13	 11,5

28 15 53,6 9 32,1 4 14,3 70 30 42,9 32 45,7 8 11,4
41 24 58,5 17 41,5 - 43 15 34,9 23 53,5 5 11,6

69	 39	 56,5	 I	 26	 37,7	 I 4	 5,8 1131	 45	 39,8 55	 48,7 13	 11,5

Antal
vejede

Fanger.

2
23
48

63

Alder.

under 20 Aar
20-30 Aar 	
30-40 Aar 	
over 40 Aar 	

Vundet i Vægt.

Antal.

100,0
43,5
54,2

57,2

Tabt i Vægt. Uforandret Vægt eller
kun veiet 1 Gang.

Antal. pCt.	 Antal.	 pCt.

8,7
8,3
9,5

pet.

2
10
26

36

11

18

21

47,8
37,5

33,3

2
4

6

12 8,8lsammen 136	 74	 51,4	 50	 36,8





Tilgang. Afgang.

Til
andre

Strafan-
stalter.

200 21
	

6168
	

23 2 172219188191

Fangeantal

iste Juli

1884.

Indsatte
efter
Dom.

Fra
andre

Strafan-
stalter.

Til
Gaustad

Sindssy-
geasyl.

Fangeantal

30te Juni

1885.

Til-

sam-
men.

Efter
endt

Straffe-
tid.

Be-
naa-
dede.

Wide.
Til-
sam-

men.

XXI

(Bilag 1).

Fra Bodsfængslets Inspection.

Ved hoslagt at oversende de for I3udgetaaret fra  iste Juli 1884 til 30te
Juni 1885 afgivne Beretninger om Bodsfængslet fra dets Direktør,  Præst, I ste
Lærer og Læge skal Inspektionen, under Henvisning til den med Skrivelse af
4de November sidstl. til det kongelige Departement oversendte Extrakt af
Kasseregnskabet for nævnte Budgetaar, støttet til de i disse Dokumenter inde-
holdte Opgaver, meddele følgende Oplysninger om Fængslets Virksomhed og
Tilstand i det forløbne Aar :

1. Med Hensyn til Funktionærerne har Inspektionen intet at tilføje til,
hvad Direki'øren har oplyst.

2. Fangebelægget og Fangedagene.

Det samlede Antal Fangedage udgjorde . 	 70 138
Det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg . 	 192,16
Det høieste Fangebelæg .	 208

Det laveste Fangebelæg	 172

Til Sammenligning med det nærniest foregaaende Tidsrum hidsættes For-
holdet i det foregaaende Budgetaar :

Det samlede Antal Fangedage 	  68 144

Det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg  	 186,19

Det højeste Fangebelæg  	 202

Det laveste Fangebelæg	 164

Det daglige Middelbelæg:
for Decenniet fra 1852-4861	 228,4

17 Decenniet I/ 1862— 1871	 210,6

im Decenniet	 1872-1881 192,84
Det samlede Antal Fanger, der siden Fængslet toges i Brug i 1851

og indtil 30te Juni 1885 er indkommet direkte fra Jurisdiktio-

nerne, udgjør . 4 963
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medens til samme Tid fra andre Strafanstalter overførtes til Bods-
fængslet  	 1 820

Det samlede Antal Fanger, der indtil 30te Juni 1885 er indkomne
i Bodsfængslet, bliver altsaa . .  	 6 783

Af de i Budgetaaret indkomne Fanger indbragtes uden forhen at
være dømte direkte fra Jurisdiktionerne 60, ved Overfiytning
fra andre Strafanstalter 17, tilsammen . 	 77

forhen straffede kun med FængseP eller Ris . . 	 68
forhen straffede i Sverige, men ikke her i Riget  	 2
forhen straffede med Strafarbejde  	 44

De forhen med Strafarbejde straffede udgjorde altsaa 23,04 pCt. af de
indkomne.

Af de sidstnævnte 44 var :
straffede kun i Bodsfængslet  	 24

17 	 Do.	 og i Cellefængsel i Danmark .	 1

kun i Fællesanstalt  	 16

bande i Bodsfængsel og i Fællesanstalt  	 3

Af de tidligere med Strafarbejde kun i Bodsfængslet straffede
Fanger er 18 indkomne for 	  . 2den Gang.

5 indkomne for 	  3die Gang.
1 indkommen for     4de Gang.

Af de 19, som for havde været straffede i Fællesanstalt, havde 11 været
underkastet denne Straf en Gang, 5 to Gange, 1 tre Gange og 2 fire Gange.

Tilbagefaldsprocenten for Tidsrummet fra 1 ste Juli 1881 til 30te Juni
1882, hvortil Opgaverne er samlede ved Udgangen af September 1885, altsaa
mindst 3 Aar efter den sidste Fanges Løsladelse, udgjør 32,77.

3. Orden og Disciplin.
Korrektionsstraf har været anvendt 51 Gange paa 39 Fanger ; 1 Fange

er straffet 5, 2 er straffede 3 og 4 er straffede 2 Gange. Den hyppigste For-
seelse var som sædvanlig Meddelelse til Medfange. Forøvrigt henvises til
Direktørens Beretning.

4. Sjælepleien og Undervisningen.
2 Fanger blev konfirmerede i Aarets LOb. Kommunion er afholdt 8

Gange for 32 Fanger.

5. Sundhedstilstanden i Fængslet var i det hele god. Ni Fanger led
af sygelig Forstemning, hvoraf 5 helbrededes, medens 4 overførtes til Akershus
Strafanstalt som uskikket for Ensomheden. Tre Fanger matte som sindssyge
indlægges paa Gaustad Sindssygeasyl og to døde i Aaret af Tuberculose.
Forøvrigt henvises til Direktørens, Lægens og Præstens Beretninger.

Angaaende 6. Arbeidsvirksomheden, 7. Forpleiningen og 8. Bygningerne
bar Inspektionen intet at tilføje til det i Direktørens Beretning anførte.
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9. Indtægter og Udgifter.
13ruttoindtægten af Fangernes Arbeide har udgjort

hvoraf er arbeidet til Fængslet selv for . .
samt leveret Fabrikater til Salg for ..
og arbeidet til Lagerkonto Fabrikater for 	
Arbeidsfortjenesten er i Budgetaaret . .
hvorefter Fængslets Indtægt pr. Fangedag bliver .
Den samlede Udgift (Omkostningerne ved Driften af  Aage-

bergløkken undtagen) bar for hver Fang&lag udgjort .
hvoraf Udgift til Bespisningen .
Bringes Overskuddet af Arbeidsvirksomheden i Afdrag, bliver

den rene Udgift pr. Fangedag 	
Af Balancen af Hovedbogen hidsættes med Hensyn til

skabsvæsen i det hele folgende Oversigt :
a. Fængslets i Regnskabet fOrte Beholdninger udgjorde

den Iste Juli 1884 .

b. ved Fangernes Arbeide er opfort indvundet .
c. Indtægter af Aageberglokken .
d. Forskjellige Indtægter 	
e. Godtgjorelse for underordnede Funktionærer tilstaaet

Bolig rn. in. og Kost
f. Af Statskassen er tilskudt 	

Kr. 68 794,56
13 371,85

))
	 54 801,25

)7

	 621,46

7)
	 66 024,56

0,91

2,032

0,296

1,142
Fængslets Regn-

Kr. 71 505,48

66 024,56
2 357',10

7)
	 1156,78

2 220,00

17

	 75 759,96

Kr. 219 023,88
Ved at fradrage denne Sum de ved Budgetsaarets Udgang i

Behold værende Kontanter, udestaaende Fordringer,
Materialier, Fabrikater ni v. til Belob .

findes Fængslets Udgifter at have belobet sig til .

Kristiania den 7 November 1885.

11

	
i71 381,99

. Kr. 147 641
,
89

L. Dahl.	 A. Petersen.	 P. Beichmann.	 B. Garben.

Nordan. N. Chr. Michelson.	 F. Wetlesen, A. M. Michelsen.

L. H. Prytz.
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(Bilag 2.)

Rundskrivelse fra Justits—Departementet dateret
28de Oktober 1884.

Da de aarlige Beretninger om Sundhedstilstanden i Strafanstalterne i den
Form, hvori de hidtil i Henhold til Bestemmelserne i Departementets Rund-
skrivelse af 21de Juli 1877 har været leverede, ikke antages at afgive et
tilstrækkeligt eller paa den hensigtsmæssigste Maade affattet Materiale for en
fælles Sygestatistik for Strafanstalterne og ei heller at give alle ønskelige
Oplysninger om de sanitære Forhold i dem, finder Departementet efter om

denne Sag at have konfereret med Direktøren for det civile Medicinalvæsen
at burde bestemme, at der istedetfor de i den ovennævnte Rundskrivelse
Post 5 givne Bestemmelser om Beretningen om Sundhedstilstanden herefter
derom skal gjælde følgende Regler :

„5, Sundhedstilstanden.
Her bliver at fremlægge Lægens Beretning om Sundhedstilstanden

Beretningsaaret, ledsaget af de Udtalelser og Bemærkninger, hvortil
Bestyreren maatte finde Anledning .

Lægens Beretning afgives :
a. Ved Udfyldning for Fangebelæggets vedkommende af det hermed føl-

gende Schema for Sygeliste for Strafanstalterne. Med Hensyn til
Nomenklaturen bemærkes, at de latinske Navne bør benyttes.

b. Ved Meddelelser og Oplysninger om Sundhedstilstanden blandt Fan-
gerne og om de hygieniske Forhold i Strafanstalten i Almindelighed,
samt om hvad Lægen iøvrigt finder at burde bemærke f. Ex. med
Hensyn til Kost, Beklædning, Luftning, Renlighed m. v. Herunder
omhandles særlig de Sygdomstilfælde, der antages at være foraarsagede

af Fængselslivet eller af Opholdet i Fængslet, samt meddeles de
muligens erhvervede Oplysninger om Helbredstilstand og indtrufne
Dødsfald hos løsladte Fanger.

C. Ved Udfyldning for Strafanstaltens Betjenings vedkommende af den
almindelige Sygeliste."

Idet foranstaaende herved meddeles til Underretning og videre Kund-
gjørelse for vedkommende Strafanstalts Bestyrer og Læge, vedlægger man
endel Aftryk af nærværende Rundskrivelse samt af det ovennævnte Schema
for, Sygeliste for Fangebelægget.



Fortsættelse. (Suite.)

Norges officielle Statistik, Tredie Række.
(Statistique officielle de la Norvége, troisiérne série.)

No. 1. Uddrag of Aarsberetninger fra de forenede Rigers Konsuler for Aaret 1884. (Rapports con-

sulaires.)

- 2. Den norske Statstelegraf 1884. (Statistique des telégraphes de PÉtat.)

- 3. Norges Sparebanker 1884. (Statistique des caisses d'épargne.)

- 4. Norges Handel 1884. (Tableaux du commerce.)

6.	 Skiftevæsenet 1882. (Tableaux des successions et faillites.)

- 6.	 Kriminalstatistiske Tabeller 1882. tStatistique de la justice criminelle.)

7.	 Norges Postvæsen 1884. (Statistique postale.)

8. Strafarbeidsanstalter 1883/84. (Rapport sur les établissements pénitentiaires.)

9. Sindssygeasylernes Virksomhed 1884. (Statistique des asiles d'aliénés.)

10.	 Sundhedstilstanden og Medicinalforholdene 1882. (Rapport sur Pétat sanitaire et médical.)

- 11. Norges Fiskerier 1884. (Grandes peches maritimes.)

- 12. Folkemængdens Bevægelse 1883. (Mouvement de la population.)

13. Norges Skibsfart 1884. (Tableaux de la navigation.)

- 14. De offentlige Jernbaner 1884/85. (Rapport sur les chemins de fer publics.)

- 15. Rekruteringsstatistik 1884. (Statistique du recrutement.)

16. Fattigstatistik 1882 og 1883. (Statistique de Passistance publique.)

17. Uddrag af Aarsberetninger fra de forenede Rigers Konsuler for Aaret 1885. I. (Rapports

consulaires.)

18. Norges Handel 1885. (Tableaux du commerce.)

- 19. Den norske Statstelegraf 1885. (Statistique des télégraphés de l'État.)

20. Norges Sparebanker 1885. (Statistique des caisses d'epargne.)

- 21. Rekruteringsstatistik 1885. (Statistique du recrutement.)

22. 	Skiftevæsenet 1883. (Tableaux des successions et faillites.)

- 23. Norges almindelige Brandforsikrings-Indretning for Bygninger 1879-1884. (Statistique

Pinstitution générale des assurances des bátiments contre Pincendie.)

- 24. Sundhedstilstanden og Medicinalforholdene 1883. (Rapport our Past sanitaire et médical.)

25.	 Strafarbeidsanstalter 1884/85. (Rapport sur les établissements p6nitentiaires.)

Hos H. Aschehoug	 Co. erholdes ligeledes tilkjøbs følgende af det statistiske Cen-

tralbureau udgivne Værker:

Statistique internationale: Navigation maritime. I. Jaugeage des navires. II. Les marines marchan-

des. Christiania 1876 86 1881. 2 Hefter.

Annuaire statistique de la Norvége. Première-Cinqui6me Année (1879-1884). Kristiania 1879-1884.

5 Aargange.

Statistisk Aarbog for Kongeriget Norge. Første-Femte Aargang (1880-1884). Kristiania 1881-1884.

5 Aargange.

Meddelelser fra Det statistiske Centralbureau. Første Bind (1882-83), Andet Bind (1883-84), Tredie

Bind (1885). Kristiania 1883-1886. (Journal du Bureau central de Statistique.)

Oversigt over Kongeriget Norges geistlige, civile og judicielle Inddeling med Angivelse af Folke-

mængden efter Folketællingen 31te December 1875. Kristiania 1883. 1 Hefte. Med

Tillæg udgivet lite Marts 1885.

6 September 1886.
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